
1. Ainevaldkond “Keel ja kirjandus”

1.1. Ainevaldkonna pädevuste määratlemine ja põhikooli lõpetajate oodatavad pädevused 
Narva Vanalinna Riigikooli põhikooli keele ja kirjanduse valdkonna õppeainete õpetamise eesmärgiks on kujundada keelekümblusõpilastes eakohane
õpitava sihtkeele-,  emakeele- ja kirjanduspädevus. Suutlikkus mõista eakohaseid tekste ja nende osatähtsust  Eesti ja maailma kultuuriloos. Tajuda keelt ja 
kirjandust kui rahvusliku ja iseenda identiteedi alust. Õpilane oskab väljendada ennast nii suuliselt kui ka kirjalikult vastavalt suhtlussituatsioonile ja 
keelekasutuseesmärkidele.  
Keele ja kirjanduse õpetamisega taotletakse, et põhikooli lõpuks õpilane: 

1) väärtustab mitmekeelsust kui avaliku suhtluse vahendit; 
2) valdab keeli eakohasel tasemel; 
3) väärtustab nii siht- kui ka oma kultuurilist omapära ja iseenda identiteeti; 
4) omandab põhiteadmised siht- ja emakeelest ja saavutab õigekirjaoskuse;  
5) väljendab end selgelt ja asjakohaselt nii suuliselt kui ka kirjalikult, arvestades kultuuris välja kujunenud keelekasutustavasid; 
6) kuulab, loeb ja kirjutab mõtestatult eri liiki tekste ning esitab teavet eri viisidel; 
7) tuleb toime eesti kirjakeelega isiklikus ja avalikus elus ning edasiõppimisel; 
8) loeb eakohast väärtkirjandust, kujundades kirjanduse kaudu oma kõlbelisi tõekspidamisi ning rikastades mõtte- ja tundemaailma;  
9) mõistab, et lugemine teeb vaimselt rikkamaks ja toetab keeleõpet;  
10) tajub kirjandusteost kui kunstiteost, mõistab selle kunstilisi väärtusi; 
11) õpib asjakohaselt kasutama erinevaid suhtluskanaleid ning arendab oskust kriitiliselt hinnata ning sihipäraselt kasutada meedias ja internetis 

pakutavat teavet; 
12) väärtustab nii rahvuskirjandust kui ka teiste rahvaste kirjandust, nii oma rahva pärimuskultuuri ja traditsioone kui ka kultuurilist mitmekesisust;
13) suudab kujundada ja väljendada isiklikku arvamust ning tunnustab ja arvestab teiste inimeste arvamust;  
14) harjub oma kirjakeele oskuse täiendamiseks kasutama sõna- ja käsiraamatuid ning veebiallikaid. 

 

1.2. Ainevaldkonna õppeained ja maht 
Ainevaldkonna kohustuslikud õppeained on eesti / vene keel ja kirjandus. Esimeses klassis toimub kõikides ainetest õpetamine sihtkeeles, mis soodustab
ainete lõimumist ja keeleõpet. Eesti keelt õpitakse 1.-9. klassini, vene keelt- 2.klassi teisest poolaastast 9. klassini. Eesti/vene kirjandust õpitakse 5.-9.
klassini. 
Eesti/vene keele ja kirjanduse nädalatundide jaotumine kooliastmeti. 

I kooliaste 



eesti keel - 19 nädalatundi 
vene keel - 6 nädalatundi 
valikaine 1.kl eesti keel- 1 nädalatund 
valikaine 3.kl vene keel- 1 nädalatund 

II kooliaste 

eesti keel - 11 nädalatundi 
vene keel - 9 nädalatundi 
eesti/ vene kirjandus - 4 nädalatundi 

III kooliaste 

eesti/vene keel - 6 nädalatundi 
eesti kirjandus - 6 nädalatundi 
vene kirjandus - 4 nädalatundi 
valikaine eesti keel- 3 nädalatundi  

Õppeainete nädalatundide jagunemine kooliastmete sees määratakse kindlaks kooli õppekavas arvestusega, et taotletavad õpitulemused ja õppe-
kasvatuseesmärgid on saavutatavad.  

1.3 Ainevaldkonna kirjeldus ja valdkonnasisene lõiming 
Narva Vanalinna Riigikooli toimub põhikoolis eestikeelne õppetöö 60% ulatuses, mis vastab täielikult varase keelekümblusmetoodika põhimõtetele.  
Ainekava arvestab asjaoluga, et eesti keel on keelekümblusõpilaste jaoks teine keel (sihtkeel) ja vene keel on nende emakeel.  
Seetõttu vahendame teadmisi I ja II kooliastmes õpitavas õppekeeles.. Kolmas kooliaste valmistab õpilasi ette põhikooli lõpueksamiteks ja õppimiseks
gümnaasiumis, mistõttu on eesti keeles teadmiste vahendamine ligilähedane õppimisele emakeeles. 
Eesti keele kui teise keele õpetamine toimub õppesisust lähtuvalt, kus keel ei ole omaette eesmärk, vaid vahend teadmiste omandamisel. Teadmiste
omandamine on muudetud eluliseks ja mõttekaks tegevuseks, sidudes selle õpilase huvide ja kogemustega väljaspool kooli. Ainekavast lähtudes on
õppeained omavahel lõimitud. Õppetöös kasutavad õpetajad rohkelt aktiivõppe elemente. 

Kooli keelekümblusprogrammi ülesanne on luua õpilastele tingimused, et nad tuleksid toime Eesti ühiskonnas ja muutuvas maailmas: omandaksid eesti 
keele hea funktsionaalse oskuse (kuuldust arusaamisel, rääkimisel, lugemisel ja kirjutamisel), valdaksid vene keelt eakohasel tasemel (kuuldust arusaamisel, 
rääkimisel, lugemisel ja kirjutamisel), jõuaksid ea- ja võimetekohaselt edasi muudes õppeainetes; mõistaksid ning väärtustaksid eesti ja vene kultuuri.  



Õppekavas kehtestab kool üldised nõuded kõigile õpilastele, kusjuures õpetuses arvestatakse, et õpilased alustavad õppimist teises keeles, s.o eesti keeles, 
mis ei ole nende emakeel. Seetõttu kohandab kool ja õpetajad õppematerjali õpilase keeleoskuse tasemele vastavalt, varieerib seda õpilaste erinevatest
võimetest ja haridusvajadustest lähtuvalt. 

Keelekümblusklassides loob kool tingimused kõigi õpilaste keelearengu toetamiseks, lähtudes erinevate keelekeskkondade vajadustest. 
Eesti keele kui teise keele õpetamine toimub õppesisust lähtuvalt, kus keel ei ole omaette eesmärk, vaid vahend teadmiste omandamisel. Teadmiste 
omandamine on muudetud eluliseks ja mõttekaks tegevuseks, sidudes selle õpilase huvide ja kogemustega väljaspool kooli. Ainekavast lähtudes on
õppeained omavahel lõimitud. Õppetöös kasutavad õpetajad rohkelt aktiivõppe elemente. 
Funktsionaalne keelejaotus klassis on järgmine: üks õpetaja kasutab ainult ühte keelt ning motiveerib õpilasi õpitavat keel aktiivselt kasutama. 
Õpetaja keelekasutus algklassides on alati mitteverbaalse kontekstiga seotud, holofraaside kasutamisele toetuv ning vajaduse korral grammatiliselt 
lihtsustatud. 
Eesti keeles aineid õpetavad õpetajad on eesti keele kui emakeele kõnelejad või valdavad eesti keelt emakeele tasemel, sest õpetaja loob oma
keelekasutusega õpilastele esimese keelelise eeskuju ja keelekeskkonna eesti keele omandamiseks.  
Õpetaja valdab ka keelekümblusõpilase emakeelt, võimaldades õpilasel end igal vajadusel emakeeles väljendada ja emakeelset abi saada. 
Lähtuvalt piirkonna keelelistest iseärasustest, kus eesti keelt kuuleb harva, seepärast vajab õpilane edukaks keele omandamiseks keelekeskkonna tuge. Kool 
loob klassiväliste õpitegevuste ja emakeelekõnelejate elava kõne kuulamise näol õpilastele võimalused viibida rikkalikus ja mitmekesises keelte keskkonnas
(külaliste kutsumine kooli ja tundidesse, meediavõimaluste kasutamine, kohustusliku kirjanduse lugemine eesti/vene keeles, klassikeskond nn rääkivad
seinad, sõnaraamatute rohkus ja õpetajate poolt koostatud ja paljundatud näitmaterjal). 

1.4 Üldpädevuse kujundamise võimalused 

Keele ja kirjanduse valdkonna õppeainete kaudu kujundatakse õpilastes kõiki riiklikus õppekavas kirjeldatud üldpädevusi. Seda tehakse erinevate tekstide 
lugemise, nende üle arutlemise reflekteerimise ja kirjutamise kaudu ning kasutades mitmesuguseid koostöövorme (ühisarutelud, projektid jne). Saavutatud 
üldpädevused kajastuvad tekstiloomes, esitlustes, arutlustes. Pädevustes eristatava nelja omavahel seotud komponendi – teadmiste, oskuste, 
väärtushinnangute ning käitumise kujundamisel on kandev roll õpetajal, kes oma väärtushinnangute ja enesekehtestamisoskusega loob sobiva õpikeskkonna
ning mõjutab õpilaste väärtushinnanguid ja käitumist. 

Kultuuri- ja väärtuspädevus. Kirjandusõpetuses kujundatakse kõlbelisi ja esteetilis-emotsionaalseid väärtusi ning kultuuriväärtuste mõistmist ilukirjandus-
ja aimetekstide kaudu. Keeleõpetus rõhutab vaimseid ja kultuuriväärtusi: keele kui rahvuskultuuri kandja tähtsust, keeleoskust kui inimese identiteedi olulist 
osa. Keeleõpetuses väärtustatakse funktsionaalset kirjaoskust ning teadlikku kriitilist suhtumist teabeallikatesse, sh meediasse.  

Sotsiaalne ja kodanikupädevus. Keele- ja kirjandustundides kasutatava paaris- ja rühmatöö käigus kujundatakse koostööoskust, julgustatakse oma
arvamust välja ütlema, kaaslaste ideid tunnustama ja teistega arvestama, ühiseid seisukohti otsima. Eri laadi ülesannete kaudu kujundatakse oskust suhelda 
eetiliselt ja olusid arvestades nii suuliselt kui ka kirjalikult, nii vahetult kui ka veebikeskkonnas. 



Enesemääratluspädevus. Tekstide üle arutledes kujundatakse õpilastes positiivset minapilti. Õpiolukordades luuakse võimalused suhestuda käsitletavate
teemadega, loovülesannete kaudu tuuakse esile õpilaste eripärad ja anded, vormitakse maailmavaade. 

Õpipädevus. Keele- ja kirjandustundides arendatakse kuulamis- ja lugemisoskust, eri liiki tekstide mõistmist, fakti ja arvamuse eristamist, erinevatest
allikatest teabe hankimist ja selle kriitilist kasutamist, eri liiki tekstide koostamist ning oma arvamuse kujundamist ja sõnastamist.  

Suhtluspädevus. Keele- ja kirjandustundides kujundatakse suulise ja kirjaliku suhtluse oskust, suhtluspartneri ja tema suulise ja kirjaliku kõne mõistmist, 
suhtluspartneriga arvestamist ning sobiva käitumisviisi valikut, oma seisukohtade esitamise ja põhjendamise oskust. Õppetegevuse ja õppetekstide kaudu
pannakse alus õpilaste diskuteerimis- ja väitlemis- ning tänapäevasele kirjaliku suhtlemise oskusele. 

Matemaatika-, loodusteaduste ja tehnoloogiaalane pädevus. Teabetekstide abil arendatakse oskust lugeda teabegraafikat või muul viisil visuaalselt
esitatud infot, leida arvandmeid, lugeda ja mõista tabelite, skeemide, graafikute ning diagrammidena esitatud infot ning seda analüüsida, sõnalise teabega
seostada ja tõlgendada. Vanemates tekstides kasutatud mõõtühikute teisendamise kaudu edendatakse arvutusoskust. Õpitakse eristama teaduslikku teavet 
ilukirjanduslikust ja populaarteaduslikust teabest ning kasutama tehnoloogilisi abivahendeid tekstide loomisel, korrigeerimisel ja esitamisel.   

Ettevõtlikkuspädevus. Ettevõtlikkuse ning vastutustunde kujunemist toetatakse nii meedia- ja kirjandustekstidest kui ka igapäevaelust lähtuvate eakohaste
probleemide arutamisega, nende suhtes seisukoha võtmise ja neile lahenduste otsimisega nii keele- ja kirjandustundides kui ka loovtöödes.
Ettevõtlikkuspädevuse kujunemist soodustab õpilaste osalemine projektides, mis eeldavad õpilaste omaalgatust ja aktiivsust ning keele- ja 
kirjandusteadmiste rakendamist ning täiendamist eri allikatest. 



1.5 Ainevaldkonna õppeainete lõimingu võimalusi teiste ainevaldkondadega ja läbivate teemade rakendamine. 

Ainevaldkonna õppeained toetavad teiste valdkonnapädevuste saavutamist, sest keele- ja kirjandustundides arendavad õpilased oma suulist ja kirjalikku
väljendusoskust ning suhtlusoskust, õpivad lugema ja mõistma eri liiki tekste, sh teabe- ja tarbetekste, arendavad kirjandustekste lugedes oma sõnavara ning
avardavad maailmapilti; õpivad kirjutama eri tüüpi tekste (sh arvamust, referaati, juhendit), kasutades kohaseid keelevahendeid ja sobivat stiili; õpivad
koostama ning vormistama uurimistööd, kasutama allikaid ja viitama neile; harjuvad kasutama eri liiki sõnaraamatuid, käsiraamatuid, IT-vahendeid ning 
muid õppematerjale.  
Arutlusoskust ning info hankimise, tõlgendamise ja kasutamise oskusi arendatakse nii keele ja kirjanduse valdkonna kui ka teiste ainete õppes, töötades sisult
erinevate tekstidega, samuti diskussioonide ja väitluste kaudu. Lõimingut toetab elementaarsete õigekirjanõuete järgimine teiste ainevaldkondade tundides. 

Võõrkeeled 
Eesti/vene keele õpetuse kaudu arendatakse õpilaste kirjalikku ja suulist eneseväljendus- ning arutlusoskust, oskust luua tekste ning neist aru saada. 
Võõrkeelte õppimisel on abiks eesti/vene keele tundides omandatud keelemõisted. Maailmakirjanduse autorite ja teostega tutvumine tekitab huvi keelte 
õppimise vastu. Õpitavas keeles kirjutavate autorite teoste lugemine ja arutamine süvendab huvi selle keele maa ja kultuuri ning ka kirjanduse 
originaalkeeles lugemise vastu. 

Matemaatika 
Matemaatika õppetekstide ja tekstülesannete mõistmist soodustab  keele ja kirjanduse tundides arendatav lugemisoskus. Arvsõnade õigekirja õppimine
toetab korrektse matemaatilise kirjaoskuse omandamist. Samas eeldab heade õpitulemuste ja korrektse keelekasutuse saavutamine, et ka
matemaatikatundides töötataks tekstiga õppesisu või -ülesande mõistmise nimel ning nõutaks elementaarsete õigekirjanõuete järgimist kirjalikes töödes. 

Loodusained Loodusainete õppe- ja teabetekstide mõistmine eeldab samuti head lugemisoskust ja tekstitööd. Õpilane peab õppima õigesti kirjutama
kohanimesid ning loodusnähtuste ja loodusobjektide nimetusi. Loodusalased tekstid eesti keele õppekirjanduses ning loetavas ilukirjanduses aitavad loodust 
tundma õppida ja väärtustada. Loodusainetes omandatud sõnavara ning teadmised soodustavad omakorda kirjandusteoste looduskirjelduste mõistmist,
kujutluspiltide teket ja emotsionaalset mõju lugejale. 

Tehnoloogia. Õppe- ja teabetekstide kaudu kujundatakse oskust hinnata tehnoloogia rakendamisega kaasnevaid võimalusi ja ohte, kasutada eetiliselt
nüüdisaegseid tehnoloogiaid oma õpi-, töö- ja suhtluskeskkonna kujundamisel ning järgida tehnilisi vahendeid kasutades ohutus- ning intellektuaalomandi 
kaitse nõudeid 

Sotsiaalained 
Sotsiaalainete õpet toetab ainevaldkond mitmel moel. Ilukirjandusteoste lugemine ja analüüs toetavad maailmapildi kujunemist, ajaloosündmuste ja arengu 
mõistmist ning ühiskonnaelus ja inimsuhetes orienteerumist. Kirjandustekste valides ja käsitledes peetakse silmas ühiskonnaelus olulisi valdkondi: väärtused



ja kõlblus; suhted kodus ja koolis; omakultuur ja kultuuriline mitmekesisus; kodanikuühiskond ja rahvussuhted. Samaaegu toetavad sotsiaalaineid õppides 
omandatud teadmised ajaloost, ühiskonna arengust ja toimimisest ning inimesest kirjandusteostes kajastatud ühiskonnaelu probleemide ja inimsuhete 
mõistmist. Keeletundides õpitakse riikide, ühenduste, organisatsioonide, ajalooliste isikute, ajaloosündmuste nimetuste õigekirja norme; ajaloo- ja 
ühiskonnatundides tuleks neid teadmisi konkreetsete näidete toel kinnistada. Arutlusoskust ning info hankimise, tõlgendamise ja kasutamise oskusi on tarvis 
ning arendatakse nii ainevaldkonna kui ka sotsiaalainete õppes sisult erinevate tekstidega töötades. 

Kunstiained  
Kunstiainete õpet toetab eeskätt kirjanduse kui kunstiaine õppimine. Kirjandusteose analüüs seostatuna illustratsioonide vaatlusega soodustab kunsti 
väljendusvahendite eripära mõistmist. Reklaami terviklik käsitlemine keeleõppes eeldab ka visuaalsete komponentide eritlemist ja analüüsi, mida võiks teha
koostöös kunstiõpetajaga. Kirjandusteose käsitluse illustreerimine vastava ajastu muusikaga soodustab arusaamist muusika emotsionaalsest mõjust ning
kunstilistest väljendusvahenditest. Kirjanduse ja muusikaõpetuse ühisosa on (rahva)laul, selle tekst ja esitamine, mis eeldab aineõpetajate koostööd. III 
kooliastmes käsitleme nii kirjanduse kui ka eesti keele tundides tarbekunsti kui ka realistlikku kirjandust. 

Kehaline kasvatus 
Kehaline kasvatus. Meedia- ja kirjandustekstide valiku kaudu saadakse elukogemusi. Plakateid ja esitlusi koostades kujundatakse tervist väärtustavat
eluhoiakut. Väitlustes propageeritakse tervislikku eluviisi ning dramatiseeringutes ja rollimängudes saab läbi mängida mitmesuguseid elulisi olukordi. I
kooliastmes kinnitatakse kehalise kasvatuse tundides eesti keeletundides õpitud sõnavara läbi mängulise tegevuse. 1. ja 2. klassides viiakse läbi rütmika
tunnid, kus läbi ringmängude arendadakse liikumise kõrval ka sõnavara.II ja III kooliastmes toimuvad kehalise kasvatuse tunnid eesti keeles. 
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Eesti keel 



I kooliaste

X 
 

X 
 X X X X X X X X X X X X 

1. Suuline keelekasutus. 

X X X X  X   X X X X X X X 2. Lugemine. 
X X  X X X X X X X X X X X X Töö tekstiga. 

X X   X X X X  X  X X X  
Tekstiliikide eristamine. 
 

    X X   X   X X X  Teksti ülesehitus: pealkiri, teksti osad (lõigud, loo alustus, 
sisu, lõpetus). 

       X  X   X  X Väärtused ja kõlblus.  
 

 X X X    X   X  X X  
Kodus ja koolis.  
 

   X X    X X X  X   Omakultuur ja kultuuriline mitme-kesisus. 

X X X      X    X X  Mängiv inimene. 
 

 X X     X  X      Keskkond ja ühiskonna jätkusuutlik areng. 
 

   X X   X        Kodanikuühiskond ja rahvussuhted. 

  X   X X      X  X 
Teabekesk 
kond, tehnoloogia ja innovatsioon. 
 
 

X      X    X   X  3. Kirjutamine 
 
 

II kooli aste 
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X X X X X X X X X  X  X X  1. Suuline ja kirjalik suhtlus 

X X X X X X  X X  X X X  X 2. Teksti vastuvõtt 

X X X X X X  X X  X    X 3. Tekstiloome 

X X  X X X  X X  X  X  X 4. Õigekeelsus ja keelehoole 

X      X    X     4.1Häälikuõpetus ja õigekiri. 

X X X X X X X X   X X X X X 4.2Sõnavaraõpetus. 

X      X    X     4.3Vormiõpetus ja õigekiri. 
X      X    X     4.3Lauseõpetus ja õigekiri. 
X X     X  X  X     Muud õigekirjateemad. 

III kooliaste 

E
lu
ke
st
ev
õp
e
ja

ka
rj
ää
ri
pl
an
er
im
in
e

K
es

kk
on

d 
ja

 
jä
tk
us
uu
tl
ik
ar

en
g.

 

T
er

vi
s 

ja
 o

hu
tu

s 

K
od

an
ik

ua
lg

at
us

 ja
 

et
te
võ
tl
ik
ku
s 

K
ul

tu
ur

il
in

e 
id

en
ti

te
et

 

T
ea

be
ke

sk
ko

nd
 

T
eh

no
lo

og
ij

a 
ja

 
in

no
va

ts
io

on
 

V
ää
rt
us
ed
ja
kõ
lb
lu
s 

K
eh

al
in

e 
ka

sv
at

us
 

L
oo

du
sa

in
ed

 

V
õõ
rk
ee
le
d 

M
at

em
aa

ti
ka

 

S
ot

si
aa

la
in

ed
 

K
un

st
ia

in
ed

 

T
eh

no
lo

og
ia

 

 

X X  X X  X   X X  X X  1. Suuline ja kirjalik suhtlus 



X X   X X X  X  X X  X  2. Teksti vastuvõtt 
X X  X X X X  X X X  X   3. Tekstiloome 
X     X X     X X   4. Õigekeelsus ja keelehoole 
X     X X    X X    4.1Häälikuõpetus ja õigekiri. 
X     X X    X X    4.2Sõnavaraõpetus. 
X     X X    X X    4.3Vormiõpetus ja õigekiri. 
X     X X    X     4.3Lauseõpetus ja õigekiri. 
   X  X X    X X    Muud õigekirjateemad. 

 Kirjandus 
 II kooliaste (5. ja 6. klass) 
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X X X X X X X X  X X X X X X 1. Lugemine 
X X X X X X  X  X X  X   2.Jutustamine 
X X X  X X X X   X X X   3.Teksti tõlgendamine, analüüs ja mõistmine 
X X X X X X  X  X X X X   3.1Teksti kui terviku mõistmine 

X X  X X          
 3.2Kujundliku mõtlemise ja keelekasutuse, sh metakeele mõistmine

mõistmine 
X X  X X X   X      X 4.Teksti esitus ja omalooming 
X    X X   X       4.1 esitamine 
X   X X         X  4.2 omalooming 

X X   X   X X       4.3 kirjandustekstide valik 

X   X X           4.4 soovituslik loend teoste terviklikuks käsitlemiseks 

X    X   X     X   4.5Rahvaluuletekstid 

X    X           4.6 Põhjalikumalt käsitletavad autorid 
      

III kooliaste 



   X X           1. Lugemine 
   X    X X   X  X  2.jutustamine 
 X X X     X   X X   3.Teksti tõlgendamine, analüüs ja mõistmine 

X X  X     X   X X   3.1Teksti kui terviku mõistmine 

  X X     X  X X   
 3.2Kujundliku mõtlemise ja keelekasutuse, sh metakeele mõistmine

mõistmine 
 X              4.Teksti esitus ja omalooming 
    X  X  X       4.1 omalooming 

X  X X        X    4.2 kirjandustekstide valik 

   X X  X  X X  X X   4.3 soovituslik loend teoste terviklikuks käsitlemiseks 

  X X X    X X  X X   4.4Rahvaluuletekstid 

    X           4.5 Põhjalikumalt käsitletavad autorid 
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Vene keel 

I kooliaste 

  
X 
 

X 
 

      
X 
 

    
1. Üldteadmised vene keelest 

 
 

 
 
 

 
x 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
    

2. Graafika. Foneetika. Ortoeepia 

 
 

 
 
 

 
x 
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3. Leksikoloogia ja fraseoloogia 

 
 
 

 

 

 
 
 

 
 

x 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
  

 
 
 

 
 
 

   

4. Morfeemika (sõna koostis) ja sõnamoodustus 

   x     x       5. Morfoloogia 

  
 
 

x            
6. Süntaks 
Sõnaühend 

X x x  x  x x x x   x    7. Tekst 



   
x 

 
 

    
  

       

8. Ortograafia ja interpunktsioon 

II kooliaste 

  x      x       
1. Üldteadmised vene keele kohta 

               2. Foneetika. Graafika. Ortoeepia 

               
3. Morfeemika (sõna koostis) ja sõnamoodustus 

        x       
4. Leksikoloogia ja fraseoloogia 

        x  x     5. Morfoloogia 
               6. Süntaks 
   x x   x   x x    7. Tekst 

               
8. Ortograafia ja interpunktsioon 

III kooliaste 

      

 
 
 

 
 
 

X 
 
 

 
 

 
 
 
 

   

1. Üldteadmised vene keelest 

         X      
2. Foneetika. Ortoeepia 

       
X 
 

       
3. Morfoloogia 



               
4. Süntaks 

      X         5. Tekst 

        
 
 

  
X 
    

6. Ortograafia ja interpunktsioon 

Kirjandus (vene õppekeelega koolile) 

II kooliaste (5. ja 6. klass) 

               
1. Ajaloolis-kirjanduslikud teadmised ja mõisted 

               

2. Peamised teemad ja probleemid arutamiseks: 
Raamatu roll inimese elus 

               Hea ja kurja probleem 

               
Kõlbeline jõud kokkupuutes inimlike pahedega 

      x x   x x    Ajalooepohhide eripära peegeldamine 

               Kirjandusteoste teemade mitmekesisus 

               
 
Kodumaa poeetiline kujund 

               Perekond, suhted pereliikmete vahel 

               Sõprus ja osavõtlikkus 



               
 
Koolielu läbi huumoriprisma 

  x         x    
3. Rahvaluule 
 

III kooliaste 

               
1. Ajaloolis-kirjanduslikud teadmised ja mõisted 

      
 
    

 
 

  
 
  

2. Peamised teemad ja probleemid arutlemiseks: 

      

 
 
 

 
   

X 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 

 

Inimese kõlbelised kohustused.  

               
Täiskasvanuks saamine 

               Isiksus ja ajastu 

      
X 
 

        
„Oma" ja „võõras" kultuuris 

           X  
 
  

Looming kui maailma ümberkujundamise viis 

  
 

x    
 
         

Kodanikuühiskond ja rahvusvahelised suhted. 



               
1.6 Õppetegevuse kavandamine ja korraldamine 
Iga õppeaasta II poolaastal arutab õppekogu (ainenõukogute juhatajate ja kooli juhtkonna ühiskoosolek) uute avatavate klassikomplektide ja uude 
kooliastmesse jõudvate klasside tunnijaotusplaane kogu järgneva kooliastme lõikes. Tehtud ettepanekud kinnitab koolidirektor. Eesti ja vene keele 
õpetamine ja õppimine toimub tervikklassile ning sihtkeeles.  
Õppetegevuse kavandamine 

1. Kaasõpilase ja õpetaja eesmärgistatud kuulamine. Kuuldu põhjal tegutsemine, kuuldule hinnangu andmine. Suuline arvamusavaldus ja vestlus
etteantud teema piires. Küsimustele vastamine, esitlus ja tutvustus. Väite põhjendamine. 

2. Arvamuse avaldamine, põhjendamine paaris- või rühmatöö ajal ning kõnejärg. Kaaslase täiendamine ja parandamine. Kaasõpilaste töödele
hinnangu andmine ja tunnustuse avaldamine. Klassivestlus, diskussioon. 

3. Eesmärgistatud lugemine. Tööjuhendi lugemine. Kava, mõttekaart, joonis jm visualiseerivad vahendid.  
4. Tarbe- ja õppetekstide mõtestatud lugemine (reegel, juhend, tabel, skeem, kaart). Trükised (raamat, ajaleht, ajakiri), nendes orienteerumine ning 
vajaliku teabe leidmine. Visuaalselt esitatud info (foto, joonise, graafiku) põhjal lihtsamate järelduste tegemine, seoste leidmine. 

5. Kirjandustekstid kunstmuinasjutt, tõsielujutt eakaaslastest, ilu- ja aimekirjandus loomadest, seiklusjutt, näidend, rahvaluule, värsslugu, vanasõnad
ning kõnekäänud. Kirjandusteksti süžee, sündmuste toimumise koht ja aeg ning tegelased. Tegelaste käitumise motiivide analüüs. Luuletuse 
mõtestatud lugemine (meeleolu, laad). 

6. Loetule, nähtule või kuuldule hinnangu andmine nii kirjalikult kui ka suuliselt. Lühiettekande esitamine. 
7. Teksti loomine pildi- ja näitmaterjali põhjal. Fakt ja arvamus. 
8. Lühiettekanne, esitlus internetist või teatmeteostest leitud info põhjal. Privaatses ja avalikus keskkonnas suhtlemise eetika. 
9. Kirjelduse ülesehitus: üldmulje, detailid, hinnang. Eseme, olendi ja inimese kirjeldamine. Autori suhtumine kirjeldatavasse ning selle 
väljendamine. 

10. Oma elamustest ja juhtumustest jutustamine ning kirjutamine. 
11. Jutustuse ülesehitus. Ajalis-põhjuslik järgnevus tekstis. Sidus lausestus. Otsekõne jutustuses. Minavormis jutustamine. Arutlemine. Probleemide 
nägemine vaadeldavas nähtuses. Põhjuse ja tagajärje eristamine. 

12. Raamatust kokkuvõtte ning lugemissoovituse kirjutamine; luuletuse kirjutamine . 
13. Sõnavara avardamine ja täpsustamine. Sõna tähenduse leidmine sõnaraamatutest (nii raamatu- kui ka veebivariandist). 

      

 
 
 

    
 

 
   

Keskkond ja jätkusuutlik areng 

  
 
    

 
 
 

    
 

 
   

Teabekeskkond, tehnoloogia ja innovatsioon 



14. Lause moodustamine. Alus ja öeldis leidmine. Lause laiendamise lihtsamaid võimalusi. 
15. Vajalike võõrsõnade tähenduse, häälduse ja õigekirja kasutamine. 

Õppetegevuse korraldamine 
1) lähtutakse õppekava alusväärtustest, üldpädevustest, õppeaines seatud eesmärkidest, taotletavatest õpitulemustest ja õppesisust ning toetatakse lõimingut
teiste õppeainete ja põhiteemadega;  

2) taotletakse, et õpilaste õpikoormus (sh kodutööde maht) on mõõdukas ja jaotub õppeaasta jooksul ühtlaselt, nii et jääb piisavalt aega ka puhkuseks ja
huvitegevuseks; 

3) võimaldatakse õpilastel õppida üksi ja koos teistega (paaris- ja rühmatööd), et toetada nende kujunemist aktiivseteks ning iseseisvateks õppijateks;
4) arvestatakse õpilaste individuaalseid iseärasusi ning kasutatakse diferentseeritud õppeülesandeid, mille sisu ja raskusaste võimaldavad sobiva
pingutusega õppida;  

5) kasutatakse info- ja kommunikatsioonitehnoloogia õpikeskkondi ning õppematerjale ja -vahendeid;  
6) kasutatakse mitmekesist õppemetoodikat, sealhulgas aktiivõpet (rollimäng, loovtöö, arutelu, väitlus, õpimapi ja uurimistöö koostamine, omaloomingu 

esitamine jne); 
7) laiendatakse traditsioonilist õpikeskkonda (arvuti/multimeediaklass, muuseum, näitus, raamatukogu, ettevõtted, loodus jne); 
8) rakendatakse õppetegevust toetavaid ja mitmekesistavaid õppevorme (ekskursioonid kirjanikega seotud paikadesse ning keele ja kirjandusega seotud 
asutustesse, kohtumised kirjanike ja tõlkijatega, loomekonkursid, konkurssideks valmistumine, projektõpe jne), pidades oluliseks sotsiaalse
kompetentsuse saavutamist; 

9) arendatakse õpilaste teadmisi, oskusi ja hoiakuid.  
         

1.7 Hindamise alused 

Ainekavas on kirjeldatud õpitulemused õppeaines kooliastmete kaupa kahel tasandil: üldised õpitulemused õpetamise eesmärkidena ja õpitulemused
osaoskuste raames. Hinnatakse õpilaste teadmisi ja oskusi suuliste vastuste, sealhulgas esituste ning kirjalike tööde alusel, arvestades teadmiste ja oskuste 
vastavust ainekavades taotletavatele õpitulemustele; õpilaste individuaalseid iseärasusi ja mõtlemistasandite arengut. Hindamisel lähtutakse vastavatest
põhikooli riikliku õppekava üldosa sätetest. 
Hoiakutele (nt huvitatus, tähtsuse mõistmine, väärtustamine, vajaduste arvestamine, kokkulepitud reeglite järgimine) antakse hinnanguid. 
Hindamise kriteeriumid ja viiepallisüsteemist erinev hindamise korraldus täpsustakse kooli õppekavas. 
Hindamise kriteeriumid ja viiepallisüsteemist erinev hindamise korraldus täpsustakse kooli õppekavas.  

1.klassis kasutatakse õpilase hindamisel kirjeldavaid sõnalisi hinnanguid, millel puudub numbriline ekvivalent. Suulisi hinnanguid saavad õpilased pidevalt.
Iga veerandi lõpus saavad 1. klassi õpilased keelekümlustunnistused, kus nad annavad hinnangu oma õppeedukusele kõikides ainetes ja oskustes. Õpetaja
annab ka omapoolse hinnangu. 



Eesti/vene keele õppimise tulemusi kokku võtva hindamise vormiks võib olla kompleksne töö. 
I kooliastmes hinnatakse õpilase: 

1) suulist keelekasutust, s.o kõnelemist ja kuulamist, 
2) lugemist, s.o lugemistehnikat, teksti mõistmist ja vabalugemist, 
3) kirjutamist, s.o kirjatehnikat, õigekirja ja kirjalikku tekstiloomet. 

 
 

II ja III kooliastmes hinnatakse õpilase: 
1) suulist ja kirjalikku suhtlust, 
2) tekstide vastuvõttu, 
3) tekstiloomet, 
4) tekstide õigekeelsust. 

Kirjanduse õppimise tulemusi hinnatakse eesti/vene keele õppest eraldi alates 5. klassist. 
II kooliastmes hinnatakse: 

1) teoste lugemist ning tutvustamist, 
2) jutustamist, 
3) tekstide tõlgendamist ja analüüsi, kirjandusliku kujundi mõistmist, 
4) teksti esitust ja omaloomingut. 

III kooliastmes hinnatakse õpilase: 
1) iseseisvat lugemist ja eri viisidel jutustamist, 
2) teksti tõlgendamist, analüüsi ja mõistmist, 
3) teksti esitust ja omaloomingulisi töid. 

Kirjalikes kirjandusülesannetes parandab õpetaja ka keelevead, kuid hinnates arvestab valdavalt töö sisu. Omaloominguliste tööde puhul võib lisahindega
tunnustada esteetilist aspekti. 
Kujundav hindamine 

Kujundava hindamisena mõistetakse õppe kestel toimuvat hindamist, mille käigus analüüsitakse õpilase teadmisi, oskusi, hoiakuid, väärtushinnanguid ja 
käitumist, antakse tagasisidet õpilase seniste tulemuste ning vajakajäämiste kohta, innustatakse ja suunatakse õpilast edasisel õppimisel ning kavandatakse
edasise õppimise eesmärgid ja teed. Kujundav hindamine keskendub eelkõige õpilase arengu võrdlemisele tema varasemate saavutustega. Tagasiside



kirjeldab õigel ajal ja võimalikult täpselt õpilase tugevaid külgi ja vajakajäämisi ning sisaldab ettepanekuid edaspidisteks tegevusteks, mis toetavad õpilase
arengut. 

Õppetunni vältel saab õpilane enamasti suulist või kirjalikku sõnalist tagasisidet õppeainet ja ainevaldkonda puudutavate teadmiste ja oskuste (sealhulgas
üldpädevuste, kooliastme õppe- ja kasvatuseesmärkide ja läbivate teemade) kohta. Kogu õppepäeva vältel annavad pedagoogid õpilasele tagasisidet, et 
toetada õpilase käitumise, hoiakute ja väärtushinnangute kujunemist.  

Õpilane kaasatakse enese ja kaaslaste hindamisse, et arendada tema oskust eesmärke seada ning oma õppimist ja käitumist eesmärkide alusel analüüsida ning
tõsta õpimotivatsioon 

Veerandi ja tundide eesmärkide sõnastamine õpetaja ning ümbersõnastamine õpilaste poolt. Varasemate teadmiste väljaselgitamine ning uute teadmistega 
seostamine. Hindamiskriteeruimite kujundamine. Tööde analüüsimine- individuaalne, paaris, rühmas, terves klassis või ainult õpetaja poolt.Tagasiside
andmine (kirjalikult, suuliselt). 

 

Kokkuvõttev hindamine 
Õpilase aastahinne kujuneb veerandi hinnetest. Veerandi hindeid on kokku neli. Veerandi hinne kujuneb kahest arvestuslikust tööst ning jooksvatest
hinnetest. Arvestuslikud tööd on kirjas kontrolltööde graafikus ning tööde ajad on õpilasele edastatud I ja III veerandite algusnädalatel. 
Jooksvate hinnete kujundamist reguleerib aineõpetaja. 

Kokkuvõttev hindamine on hinnete koondamine poolaastahinneteks ning poolaastahinnete koondamine aastahinneteks. 
Õpilase tööle antakse suulise hinnangu ning hinnatakse numbrilise ekvivalendis. Teadmisi ja oskusi hinatakse viie palli süsteemis: 
Hindega „5” ehk „väga hea” hinnatakse vaadeldava perioodi või vaadeldava temaatika õpitulemuste saavutatust, kui saavutatud õpitulemused vastavad
õpilase õppe aluseks olevatele taotletavatele õpitulemustele täiel määral ja ületavad neid; 
Hindega „4” ehk „hea” hinnatakse vaadeldava perioodi või vaadeldava temaatika õpitulemuste saavutatust, kui saavutatud õpitulemused vastavad üldiselt
õpilase õppe aluseks olevatele taotletavatele õpitulemustele; 
Hindega „3” ehk „rahuldav” hinnatakse vaadeldava perioodi või vaadeldava temaatika õpitulemuste saavutatust, kui saavutatud õpitulemused võimaldavad
õpilasel edasi õppida või kooli lõpetada ilma, et tal tekiks olulisi raskusi hakkamasaamisel edasisel õppimisel või edasises elus; 
Hindega „2” ehk „puudulik” hinnatakse vaadeldava perioodi või vaadeldava temaatika õpitulemuste saavutatust, kui õpilase areng nende õpitulemuste osas
on toimunud, aga ei võimalda oluliste raskusteta hakkamasaamist edasisel õppimisel või edasises elus;  
Hindega „1” ehk „nõrk” hinnatakse vaadeldava perioodi või vaadeldava temaatika õpitulemuste saavutatust, kui saavutatud õpitulemused ei võimalda
oluliste raskusteta hakkamasaamist edasisel õppimisel või edasises elus ning kui õpilase areng nende õpitulemuste osas puudub. 



Viie palli süsteemis hinnatavate kirjalike tööde koostamisel ja hindamisel lähtutakse põhimõttest, et kui kasutatakse punktiarvestust ja õpetaja ei ole andnud
teada teisiti, koostatakse tööd nii, et hindega „5” hinnatakse õpilast, kes on saavutanud 90–100% maksimaalsest võimalikust punktide arvust, hindega „4”
75–89%, hindega „3” 50–74%, hindega „2” 20–49% ning hindega „1” 0–19%. 
Kui hindamisel tuvastatakse kõrvalise abi kasutamine või mahakirjutamine, võib kirjalikku või praktilist tööd, suulist vastust (esitust), praktilist tegevust või
selle tulemust hinnata hindega „nõrk”,  
Kui kirjalikku või praktilist tööd, suulist vastust (esitust), praktilist tegevust või selle tulemust on hinnatud hindega „puudulik” või „nõrk” või on hinne 
jäänud panemata, antakse õpilasele võimalus järelevastamiseks või järeltöö sooritamiseks. Järelevastamise ja järeltööde sooritamise kord sätestatakse kooli
õppekavas. 
 
Lapse tööd parandades pööratakse tähelepanu valedele tähekujudele ja seostele, õigekirjavigadele ning teksti kujunduslikele vigadele. Analüüsitakse ka
õpilase istumisasendit, pliiatsi/sulepea hoidu, vihiku asetust, millest sõltub käekirja loetavus ja sujuvus. 

1.8  Füüsiline õppekeskkond 

Kool korraldab keele ja kirjanduse valdkonna ainete õpet:  
1) klassis, kus saab mööblit ümber paigutada liikumistegevusteks (nt dramatiseeringud, õppemängud) ning rühmatööks; 
2) klassis, kus on “rääkivad seinad” ( nt piltsõnastikud, reeglid, tähestik jne) 
3) kooli raamatukogus  
4)  väljaspool kooli vastavalt kooli õppekavas sätestatule. 

Kool võimaldab:  
1) klassiruumis kasutada õigekeelsussõnaraamatuid ja võõrsõnade leksikoni; 

kasutada info- ja kommunikatsioonitehnoloogia õpikeskkondi ning õppematerjale ja -vahendeid, sealhulgas veebisõnaraamatuid õpikeskkondi ning
õppematerjale ja -vahendeid, sealhulgas veebisõnaraamatuid.  



2.1 Eesti keel

2.1.1.Õppe- ja kasvatuseesmärgid 

Põhikooli eesti keele õpetusega taotletakse, et õpilane: 
1) väärtustab eesti keelt kui rahvuskultuuri kandjat ja avaliku suhtluse vahendit, suhtub lugupidamisega teiste rahvaste keeltesse ja kultuuridesse; 
2) tajub keeleoskust õpioskuste alusena ja oma identiteedi olulise osana, kujuneb teadlikuks keelekasutajaks; 
3) omandab põhiteadmised keelest ja õigekirjaoskuse, tuleb eesti kirjakeelega toime isiklikus ja avalikus elus ning edasiõppimisel; 
4) arendab keeleoskust kui eneseväljendus- ja  suhtlusvahendit,   arvestades kultuuris väljakujunenud keelekasutustavasid; 
5) õpib asjakohaselt kasutama eri suhtluskanaleid; arendab oskust leida, kriitiliselt hinnata ning sihipäraselt kasutada meedias ja internetis pakutavat teavet; 
6) õpib tundma eri tekstiliike, nende seoseid ja kasutamisvõimalusi, arendab oma tekstitööoskusi nii tekstide vastuvõtja kui ka loojana; 
7) arendab kriitilist mõtlemist ning analüüsi-, järeldus- ja põhjendusoskust; 
8) harjub oma kirjakeeleoskuse täiendamiseks kasutama sõna- ja käsiraamatuid ning veebiallikaid; 
9) suhtub tolerantselt eesti keele kui võõrkeele kasutamisse ja toetab muu emakeelega kaaslaste eesti keele omandamist. 

     Üldpädevuste kujundamine ainevaldkonna õppeainetes 
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I kooliastme  
õppesisu  
1. klass 

 

       

Suuline keelekasutus: 

   X  X  Helide, häälte ja häälikute eristamine
(asukoht ja järjekord sõnas), hääliku
pikkuse eristamine, põhirõhk täishääliku
pikkusel. 

 X  X  X  Õpetaja ja kaaslase kuulamine ning suulise



juhendi järgi toimimine.  
 X  X    Õpetaja ja kaaslase ettelugemise

kuulamine.  
 X  X X   Kuuldu ja nähtu kommenteerimine. 
   X    Fakti ja fantaasia eristamine. 
   X X   Jälgib dialoogi 
X X   X   Õige hääldus teksti esitades 
X X   X   Teietamine ja sinatamine 
   X X   Viisakusväljendid 
 X   X   Aktiivse sõnavara laiendamine 

 
   X X   Lähedase ja vastandtähendusega sõna

leidmine 
 

 X  X X  X Arutamine paarides ja väikeses rühmas 
 X X  X   Küsimustele vastamine terviklausetega 
X   X    Lihtlauseliste küsimuste moodustamine,

küsimuste esitamine ja neile vastamine. 
  X X   X Eneseväljendus dramatiseeringus ja

rollimängus. 
       Lugemine: 
   X    Raamatu/teksti üldine vaatlus: teksti

paigutus, sisukord, õppeülesannete esitus.
   X    Trükitähtede (nii suurte kui väikeste)

tundma õppimine.  
 X  X    Tähtedest sõnade ja sõnadest lausete

lugemine.  
 X  X  X  Silpidest sõnade moodustamine. 
   X X   Lugemistehnika arendamine õpetaja

juhendite järgi (õige hääldus, ladusus,
pausid, intonatsioon, tempo, oma 
lugemisvea parandamine, kui sellele 
tähelepanu juhitakse). Lugemistehniliselt



raskete sõnade ja sõnaühendite lugema 
õppimine. 

X   X X   Kaaslase lugemisehindamine ühe aspekti
kaupa (õigsus, pausid, intonatsioon mõtte
toetajana) 

X   X X   Oma ja õpetaja käekirjalise teksti lugemine
klassitahvlilt ja vihikust. 

X X X X    Jutustava ja kirjeldava teksti ning 
teabeteksti (õpilaspäevik, kutse, õnnitlus,
saatekava, tööjuhend, raamatu sisukord)
lugemine. 
 

X X X X X  X Sõna, lause, teksti sisu mõistmine. Teksti
sisu ennustamine pealkirja, piltide, 
üksiksõnade jm alusel.  

  X X    Küsimustele vastamine, millele vastus on 
tekstis otsesõnu kirjas. 

   X    Luuletuste ilmekas (mõtestatud) lugemine.  
 X  X    Riimuvate sõnade leidmine õpetaja abiga. 
   X    Tekstiliikide eristamine: jutt, muinasjutt, 

luuletus, mõistatus. 
X X  X    Loetud raamatu autori, kunstniku 

(illustraatori), tegelaste nimetamine, 
loetust jutustamine. Loetule emotsionaalse 
hinnangu andmine (lõbus, tõsine, igav jne).  

 X  X    Huvipakkuva raamatu leidmine kooli või
kodukoha raamatukogust täiskasvanu
abiga. 

       Kirjutamine: 
 X  X X   Kirja eelharjutused. Kirjutamine pliiatsi ja 

kriidiga, joonistähtede kirjutamine.  
   X  X  Lühijuttude kirjutamine (nt loomast,

sõbrast, emast jne) 



   X    Õige pliiatsihoid ja kirjutamisasend istudes
ja seistes (tahvli juures).  

 X  X X   Väikeste kirjatähtede õppimine. Suurte 
kirjatähtede õppimine (vajadusel
2.klassis).  

   X    Tähtede seostamine.  
 X  X    Tahvlile, vihikusse ja õpilaspäevikusse

kirjutamine.  
   X    Töö vormistamine näidise järgi, töö

puhtus, käekirja loetavus.  
   X X   Teksti ärakiri tahvlilt, õpikust. 
   X X   Tarbeteksti kirjutamine näidise järgi:

kutse, õnnitlus (kujundamine näidise
järgi).  

   X X   Häälik, sõna, lause, tekst. Tähed ja
tähestik, võõrtähtede vaatlus. 

   X X   Häälikute märkimine kirjas. 
 X X X X X  Sõna ja lause ladumine ja kirjutamine.  
   X X   Täis- ja kaashäälikud. Täishääliku pikkuse

eristamine ja õigekiri, kaashääliku
pikkusega tutvumine( lühike ja pikk
häälik).  

   X    Suur algustäht lause alguses, inimese- ja 
loomanimedes.  

   X    Liitsõna vaatlus (moodustamine).  
    X   Sõnade lõpu õigekiri – d ja -vad (mitmus) 

ning -b (tegusõna 3. pööre) õigekirjaga
tutvumine.  

   X    Tutvumine jutustava (väit-), küsi- ja 
hüüdlausega.  

   X    Lause lõpumärgid: punkt, (küsi- ja 
hüüumärgi vaatlemine).  

   X X   Nimisõnade ainsus ja mitmus. 



X   X    Oma kirjutusvea parandamine õpetaja
abiga.  
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I kooliastme õppesisu 
2. klass 

 

   X    Helide, häälte ja häälikute eristamine (asukoht ja järjekord sõnas), hääliku pikkuse
eristamine, põhirõhk täishääliku pikkusel. 

 X  X X   Õpetaja ja kaaslase kuulamine ning suulise juhendi järgi toimimine.  
   X X   Õpetaja ja kaaslase ettelugemise kuulamine.  
 X  X X   Kuuldu ja nähtu kommenteerimine 
 X  X    Eristab faktid ja fantaasia 
 X  X X   Etteloetud tekstist leiab olulist 
 X  X X   Hindab kaaslase ettelugemise ühe aspekti kaupa(õigsus, pausid ja intonatsioon) 
       Kuuldu muinasjutu või lühijutu ümber jutustamine  
X X  X X   Annab hinnangu tegelastele ja nende ütlustele 
   X    Dialoogi jälgimine 
   X X   Selge häälduse jälgimine teksti esitades. Kõne eri nüansside (tempo, hääletugevuse,

intonatsiooni) esiletoomine dramatiseeringus jm esituses. 
 X  X    Sobivate kõnetuste (palumine, küsimine, keeldumine, vabandust palumise, tänamise)

valik suhtlemisel.  
X X  X X   Kohandab hääle tugevust vastavalt olukorrale 
 X  X X   Eri teemadel vestlemine sõnavara rikastamiseks, arutamine paaris ja väikeses rühmas.  
 X  X    Lähedase ja vastandtähendusega sõnu leidmine 
 X  X X   Mõtete väljendamine terviklausetega 
   X X   Jutustamine kuuldu, nähtu, läbielatu, loetu, pildi, pildiseeria, etteantud teema põhjal;

aheljutustamine. 
 X X X X   Oma arvamuse avaldamine, nõustumine ja mittenõustumine, ühiste seisukohtade



otsimine, kaaslase arvamuse küsimine. 
 X  X X   Mõtete väljendamine terviklausetena ja sobiva sõnastusega (sõnavalik, mõtte

lõpuleviimine).  
 X  X X   Küsimuste moodustamine ja esitamine ning neile vastamine. 
 X  X X   Jutustamine kuuldu, nähtu, läbielatu, loetu, pildi, pildiseeria ja etteantud teema põhjal;

aheljutustamine.  
   X X   Sündmuste, isiku, looma, eseme jm kirjeldamine tugisõnade, skeemi ning tabeli abil.  
X X X X X   Eneseväljendus dramatiseeringus ja rollimängus erisuguste meeleolude

väljendamiseks. 
   X X   Tuttava luuletuse ja dialoogi ilmekas (mõtestatud) esitamine. 
X X X X X   Nii enese kui ka teiste tööde tunnustav kommenteerimine õpetaja juhiste alusel. 
 X X X X   Küsib ja väljendab oma arvamust 
X   X    Raamatu/teksti üldine vaatlus: teksti paigutus, sisukord, õppeülesannete esitus.  
   X    Teksti ülesehitus: pealkiri, teksti osad (lõigud, loo alustus, sisu, lõpetus). 
X X  X    Lugemistehnika arendamine õpetaja juhendite järgi (õige hääldus, ladusus, pausid,

intonatsioon, tempo; oma lugemisvea parandamine, kui sellele tähelepanu juhitakse).
   X    Ladus ja automatiseerunud lugemine. 
 X  X X   Oma ja kaaslase lugemistehnika hindamine õpetaja juhiste alusel. 
   X    Oma ja õpetaja käekirjalise teksti lugemise klassitahvlilt ja vihikust. 
 X  X X  X Jutustava ja kirjeldava teksti ning tarbe- ja teabeteksti (õpilaspäeviku, kutse, õnnitluse, 

saatekava, tööjuhendi, raamatu sisukorra, teate, retsepti, õpikuteksti, teatmeteose teksti)
lugemine.  

 X  X X   Üksikute tingmärkide (õppekirjanduse tingmärgid), skeemide, kaartide lugemine
õppekirjanduses, nende tähenduse tabamine.  

   X    Sõna, lause ning teksti sisu mõistmine.  
 X  X    Tekstis küsimuse, palve, käsu ja keelu äratundmine.  
 X  X X   Teksti sisu ennustamine pealkirja, piltide ja üksiksõnade järgi. 
   X X   Loole lõpu ja alguse mõtlemine. Tegelaste iseloomustamine. 

Loetu põhjal teemakohastele küsimustele vastamine.  
 X  X X   Teksti teema ja peamõtte sõnastamine, tegelaste iseloomustamine. 
 X  X X   Kirjandustekstid: liisusalm, muinasjutt, mõistatus, luuletus, piltjutt, vanasõna, jutustus,

näidend. 



 X X X    Kirjutamise tehnika süvendamine, oma loetava käekirja kujundamine, kirjutamise
kiiruse arendamine.  

X X X X    Kirjutamisvilumuse saavutamine (õiged tähekujud ja proportsioonid, loetav käekiri,
ühtlane kirjarida, kirjatöö nõuetekohane välimus, töö vormistamine).Töö puhtus 
kuupäeva kirjutamine. 

 X  X    Teksti ärakiri tahvlilt ja õpikust. 
 X  X    Kirjutatu kontrollimine õpiku ja sõnastiku järgi.  
 X X X    Oma kirjavea parandamine. 
 X  X X   Etteütlemise järgi kirjutamine. 
 X  X    Tahvlile, vihikusse ja õpilaspäevikusse kirjutamine. 
 X  X X   Tarbeteksti kirjutamine näidise järgi: kutse, ümbrik. 
 X  X X   Lause moodustamine, laiendamine ja sidumine tekstiks. 
 X  X X   Ümberjutustuse kirjutamine 
 X  X X   Jutu kirjutamine pilditäiendusena (pildi allkiri, kahekõne jms). 
 X  X X   Jutule lõpu ja alguse kirjutamine. 
X X  X X   Loovtöö kirjutamine (pildi, pildiseeria, küsimuste järgi).. 
   X X   Lünkümberjutustuse kirjutamine 
   X    Häälik, silp, sõna, lause, tekst 
   X    Täis- ja kaashäälikud 
   X    Tähed ja tähestik, tähestiku järjekord 
   X    Täis- ja kaashäälikuühendid 
 X  X    Suur algustäht lause alguses, inimese- ja loomanimedes, tuntumates kohanimedes. 
   X    Liitsõna. 
   X X   Ainsus ja mitmus 
   X    Lause lõpumärgid 
 X  X X   Samatähenduse ja vastantaändusega sõnad 
   X    i ja j ning h sõna alguses seoses tähtede õppimisega. 
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I kooliastme õppesisu  
3. klass 

 

      Suuline keelekasutus 
X  X X   Hääliku pikkuste eristamine, põhirõhk sulghääliku pikkusel. 

 
X  X    Pikema suulise juhendi meeldejätmine ja selle järgi toimimine. 

 
X X  X X   Kaaslase ja õpetaja juhtnööride kuulamine, nende järgi toimimine.  

 
X  X X   Ettelugemise kuulamine. Kaaslase ettelugemise hindamine ühe aspekti kaupa (õigsus,

pausid ja intonatsioon mõtte toetajana). 
 

X  X   X Kuuldu ning nähtu kommenteerimine. 
X  X X   Fakti ja fantaasia eristamine.  
  X X X  Õpetaja etteloetud ainetekstist oluliste mõistete leidmine ning lihtsa skeemi või tabeli

koostamine.  
X  X X   Kuuldu (muinasjutt, lühijutt lapse elust, proosa-, luule ja ainetekst), nähtu (lavastus, 

film) sisu ümberjutustamine. 
X  X    Dialoogi jälgimine, hinnangud tegelastele ja nende ütlustele.  
X  X X   Kõne eri nüansside (tempo, hääletugevus, intonatsioon) esiletoomine dramatiseeringus 
X  X X   Sõnatähenduste selgitamine ja täpsustamine 
X  X X   Hääldus- ja intonatsiooniharjutused.  



X X X X X   Sobivate kõnetuste (palumine, küsimine, keeldumine, vabandust palumise, tänamise)
valik suhtlemisel.  

X X X X   Suuline selgitus, kõnetus- ja viisakusväljendid, teietamine ja sinatamine. 
X X X X X  X Kõnelemine eri olukordades: vestlus tundmatuga, sh telefonitsi, klassi/kooli

esindamine, võistkonda kutsumine, koostegevusest loobumine jms. 
X X  X X X  Lähedase ja vastandtähendusega sõna leidmine.  
X X X X X X X Eri teemadel vestlemine sõnavara rikastamiseks, arutamine paaris ja väikeses rühmas.

X  X X  X Oma arvamuse avaldamine, nõustumine ja mittenõustumine, ühiste seisukohtade
otsimine, kaaslase arvamuse küsimine. 

X  X X   Mõtete väljendamine terviklausetena ja sobiva sõnastusega (sõnavalik, mõtte
lõpuleviimine).  

X X X X X   Küsimuste moodustamine ja esitamine ning neile vastamine. 
X  X X   Jutustamine kuuldu, nähtu, läbielatu, loetu, pildi, pildiseeria ja etteantud teema põhjal;

aheljutustamine.  
  X X X  Sündmuste, isiku, looma, eseme jm kirjeldamine tugisõnade, skeemi ning tabeli abil.  
  X X  X Eneseväljendus dramatiseeringus ja rollimängus erisuguste meeleolude väljendamiseks. 
X  X X   Tuttava luuletuse ja dialoogi ilmekas (mõtestatud) esitamine. 
X X X X   Nii enese kui ka teiste tööde tunnustav kommenteerimine õpetaja juhiste alusel 
      Lugemine: 
 X     Teksti ülesehitus: pealkiri, teksti osad (lõigud, loo alustus, sisu, lõpetus). 

X X  X X   Lugemistehnika arendamine õpetaja juhendite järgi (õige hääldus, ladusus, pausid, 
intonatsioon, tempo; oma lugemisvea parandamine, kui sellele tähelepanu juhitakse). 

  X    Ladus ja automatiseerunud lugemine.  
X X  X    Oma ja kaaslase lugemistehnika hindamine õpetaja juhiste alusel. 

 
X X  X    Oma ja õpetaja käekirjalise teksti lugemise klassitahvlilt ja vihikust. 
X X X X X   Jutustava ja kirjeldava teksti ning tarbe- ja teabeteksti (õpilaspäeviku, kutse, õnnitluse,

saatekava, tööjuhendi, raamatu sisukorra, sõnastiku, teate, eeskirja, retsepti,
õpikuteksti, teatmeteose teksti, ajalehe- ja ajakirja ning muu meediateksti) lugemine.  

X  X    Üksikute tingmärkide (õppekirjanduse tingmärgid, liiklusmärgid jms), skeemide,
kaartide ja tabelite lugemine õppekirjanduses, lasteraamatutes ning lasteajakirjanduses.

X  X  X  Loetava kohta kava, skeemi, kaardi koostamine. 
  X X   Loetu põhjal teemakohastele küsimustele vastamine. 



  X X  X Loole alguse ja lõpu mõtlemine.  
  X X   Teksti teema ja peamõtte sõnastamine,  
  X X   Tegelaste iseloomustamine. 
  X X   Jutustavate luuletuste ja proosateksti mõtestatud esitamine.  
X  X X   Riimuvate sõnade leidmine. 

X X X X X   Kahekõne lugemine, intonatsiooni ja tempo valik saatelause alusel ning partnereid
arvestades. 

X  X X    Loetud raamatust jutustamine, loetule emotsionaalse hinnangu andmine ja raamatust 
lühikokkuvõtte tegemine. 

X X  X   X Vajaliku raamatu leidmine iseseisvalt. 
X X  X    Tekstiliikide eristamine: muinasjutt, mõistatus, vanasõna, luuletus, jutustus, näidend,

kiri 
 X X X   Kirjandus: folkloorne lastelaul, liisusalm, jutustus, muinasjutt, muistend, luuletus, 

kahekõne, näidend, sõnamänguline tekst, piltjutt, mõistatus, vanasõna. 
X  X    Kirjutamise tehnika süvendamine, oma loetava käekirja kujundamine, kirjutamise

kiiruse arendamine. 
      Kirjutamine: 
X  X X   Kirjutamisvilumuse saavutamine (õiged tähekujud ja proportsioonid, loetav käekiri,

ühtlane kirjarida, kirjatöö nõuetekohane välimus, töö vormistamine).  
X X X    Teksti ärakiri tahvlilt ja õpikust. 
X  X X X  Kirjutatu kontrollimine õpiku ja sõnastiku järgi.  
  X X   Oma kirjavea parandamine. 

X X  X X   Etteütlemise järgi kirjutamine. 
  X    Tahvlile, vihikusse ja õpilaspäevikusse kirjutamine. 
  X    Tarbeteksti kirjutamine näidise järgi: kutse, ümbriku vormistamine. 
  X    Tähestikuline järjekord. 
  X    Täis- ja kaashäälikuühendi õigekiri.  

 
  X    Täis- ja suluta kaashääliku pikkuse kordamine, sulghääliku pikkuse eristamine ja

õigekiri. 
  X    k, p, t s-i ja h kõrval. i ja j õigekiri (v.a võõrsõnades ja tegijanimedes). 
X  X    h sõna alguses. 



X  X    Sulghäälik oma- ja võõrsõnade alguses. 
  X    Suur algustäht lause alguses, inimese- ja loomanimedes, tuntumates kohanimedes.  
  X    Väike algustäht õppeainete, kuude, nädalapäevade, ilmakaarte nimetustes.. 
  X    Poolitamise harjutamine 
  X    Liitsõna. 
X  X X   Nimi-, omadus- ja tegusõna. 
  X X   Ainsus ja mitmus.  

  X    Sõnavormide moodustamine küsimuste alusel. 
  X    Mitmuse nimetava ning sse-lõpulise sisseütleva, kaasaütleva ja ilmaütleva käände lõpu

õigekirjutus. 
  X    Olevik ja minevik. 

  X X   Pöördelõppude õigekirjutus.  
X  X    Erandliku õigekirjaga ase- ja küsisõnad (ma, sa, ta, me, te, nad, kes, kas, kus). 
  X    Väit- (jutustav), küsi- ja hüüdlause.  

X  X X   Lause lõpumärgid. 

X  X    Koma kasutamine loetelus; et, sest, vaid, kuid, aga, siis, kui puhul; sidesõnad, mis
koma ei nõua. 

X  X X   Etteütlemise järgi kirjutamine õpitud keelendite ulatuses (30–40 sõna). Oma kirjavea
iseseisev leidmine. 



  X X X  Sõnavara: lähedase ja vastandtähendusega sõna. Sõna ja tema vormide õigekirja ning
tähenduse omandamine ja täpsustamine. 

X  X X X  Lausete laiendamine ja sidumine tekstiks.  
Tarbeteksti (ajaleheartikli, teate, nimekirja jne) kirjapanek.  

  X  X  Ümberjutustuse kirjutamine tugisõnade, skeemi, kaardi või kava toel.  

X  X X   Loovtöö kirjutamine (vabajutt, jutt pildi, pildiseeria, küsimuste, skeemi, kaardi või
kava toel, fantaasialugu).  

  X    Jutu ülesehitus: alustus, sisu, lõpetus. 
X X X X X  Sündmusest ja loomast kirjutamine.  
X X X X  X Jutule alguse ja lõpu kirjutamine.  

X X  X X   Kirja kirjutamine.  

X X   X   Omakirjutatud teksti üle kaaslasega arutamine. 



 

Üldpädevused Õppesisu 

K
u

lt
u

u
ri

- 
ja

 
vä
är
tu
sp
äd
ev
u
s 

S
ot

si
aa

ln
e 

ja
 

k
od
an
ik
u
p
äd
ev

u
s 

E
n
es
em
ää
ra
tl
u
s

p
äd
ev
u
s 

Õ
p
ip
äd
ev

u
s 

S
u
h
tl
us
p
äd
ev
u
s 

M
at

em
aa

ti
k

a-
, 

lo
od

u
st

ea
d

u
st

e 
ja

 
te

h
n

ol
oo

gi
aa

la
n

e 
p
äd
ev
u
s 

E
tt
ev
õt
li
k
k
u
sp
äd
e

vu
s 

II kooliastme õppesisu  
4. klass 

 

      Suuline ja kirjalik suhtlus.   
 

X X X X X   Keelekasutus erinevates suhtlusolukordades: koolis, avalikus kohas, eakaaslaste ja 
täiskasvanutega suheldes, suulises kõnes ning kirjalikus tekstis. 

X  X    Kaasõpilase ja õpetaja eesmärgistatud kuulamine.  
  X   X Kuuldu põhjal tegutsemine, kuuldu kohta arvamuse esitamine. 
  X   X Suuline arvamusavaldus ja vestlus etteantud teemal, vastulausele reageerimine ning 

seisukohast loobumine.  
X   X   Küsimustele vastamine, esitlus ja tutvustus.  
X   X   Väite põhjendamine 

X X X X X   Seisukoha põhjendamine paaris- või rühmatöö ajal ning kõnejärg.  

X   X   Kaaslase täiendamine ja parandamine.  

X   X   Kaasõpilaste töödele hinnangu andmine ja tunnustuse avaldamine.  

X   X   Klassivestlus, diskussioon 

X X X X   Virtuaalkeskkonnas suhtlemise eesmärgid, võimalused, ohud, privaatsus ja avalikkus.  
  X X   Teksti vastuvõtt.  

Eesmärgistatud  lugemine.  
X   X    Trükised (raamatud), nendes  orienteerumine ning vajaliku  teabe leidmine. 

X   X    Visuaalselt esitatud info ( 
foto, joonise, graafiku) põhjal 



 lihtsamate järelduste tegemine,  
seoste leidmine 

X X      Eesmärgistatud lugemine, kuulamine, vaatamine, kokkuvõtte tegemine, kuuldu
konspekteerimine  

X X      Raadio- ja telesaadete eripära, vormid ning liigid. 
X     X Reklaam: sõnum, pildi ja sõna mõju reklaamis, adressaat, lastele mõeldud reklaam. 
X    X  Tarbe- ja õppetekstide (reegel, juhend, tabel, skeem, kaart, saatekava jne) mõtestatud

lugemine.  
      Kirjandustekstid 
  X  X  kunstmuinasjutt, tõsielujutt eakaaslastest, loomateemaline ilukirjanduslik ja aimejutt,

seiklusjutt, näidend, rahvaluule, värsslugu, vanasõnad ning kõnekäänud. 
  X    Kirjandusteksti süžee, sündmuste toimumise koht ja aeg ning tegelased.  

X     X  Tegelaste käitumise motiivide analüüs.  
  X X  X Luuletuse mõtestatud lugemine (meeleolu, laad). 
      Väärtused ja kõlblus. 

  X X  X   Enesehinnang.  

  X X   Ausus enese ja teiste vastu.  

X     X Iseenda ning teiste vajadused ja huvid.. 

X     X Arusaamine heast ja halvast 

X X      Õiglus ja ebaõiglus.  

X     X  Kiiduväärne ja taunitav.  

X     X Erinevus teistest.  

X     X Minu hobid ja huvid.  

X     X Minu tervis ja tulevik.  

  X  X X Rikkuse ja vaesusega seotud probleemid.  

X     X  Kohustused ja vastutus.  



X     X Üksiolek ja hirmud 

      Kodus ja koolis 

X  X   X Perekond. Kodu turvalisus.  

X      Vägivald kodus.  

X   X   Armastus oma kodu ja koduste vastu.  

  X X  X Suhted vanemate, kasuvanemate ning vanavanematega.  

  X X   Suhted õdede, vendade, teiste lähisugulastega.  

X     X Poiste ja tüdrukute suhted.  

X     X Sallivus teistsuguste inimeste suhtes.  

X X      Abivajaja ja aitaja.  

X     X  Nohiklikkus ja tõrjutus.  

X     X Piir oma ja võõra vahel.  

X     X Piir lubatu ja lubamatu vahel. 

      Omakultuur ja kultuuriline mitmekesisus.  

  X  X X Rahvuskultuuri eripära ja olulisus rahvale.  

X     X  Matkamine kodukohas ning reisimine kaugetes maades.  

X     X Kultuuride mitmekesisus.  

      Erinevate rahvaste uskumused ja tavad. 

X      Lugupidav suhtumine teistesse kultuuridesse ja inimestesse.  

X   X   Kultuuriinimesed kui eesti rahvuskultuuri tutvustajad ja hoidjad. 

      Mängiv inimene.  

X     X Sõnamängud.  

X     X Teatri võlumaailm. Leidlik probleemide lahendamine.  

X     X  Loominguline koostöö.  

X     X Mängult ja päriselt.  

X     X Põhjendatud ja põhjendamata riskid 

      Keskkond ja ühiskonna jätkusuutlik areng.  



  X  X X Minu osa looduse hoidmisel.  

X     X  Austav suhtumine elus- ja eluta loodusesse. 

X     X Hädasolija aitamine.  

      Lemmikloomad ning vastutus nende eest.  

X  X   X Aastaaegade omanäolisus 

      Kodanikuühiskond ja rahvussuhted.  

X   X   Minu juured.  

  X X   Traditsioonid ja sündmused, mis tagavad järjepidevuse.  

X     X Suhtumine keelde.  

X     X Kodupaiga keel. 

      Teabekeskkond, tehnoloogia ja innovatsioon.  

X     X Avastamisrõõm ja õpikogemused.  

X     X Tänapäevased teabe otsimise ja edastamise võimalused.  

X     X Internet kui silmaringi avardaja ning infoallikas.  

  X  X X Internet kui ohuallikas.  

X     X  Käitumine suhtlusportaalides.  

X     X Film ja foto kui hetke ning ajaloo jäädvustajad. 

X  X   X Tekstiloome. Loetule, nähtule või  
kuuldule hinnangu andmine nii kirjalikult  
kui ka suuliselt.  

      Lühiettekande esitamine. 

X  X   X Suuline eeltöö, kava ja mõttekaardi  
koostamine, teksti kirjutamine,  
viimistlemine, avaldamine,  
tagasiside saamine.  

  X X X X Lisateabe otsimine.  
 

  X X  X Uue info seostamine oma teadmiste ja 
 kogemustega, selle rakendamine 



 konkreetsest tööülesandest lähtuvalt. 

  X X  X Lühiettekanne, esitlus internetist  
või teatmeteostest leitud info põhjal. 

  X X   Kirjeldamine: sõnavalik, oluliste ja iseloomulike tunnuste esitamine.  
  X  X X Kirjelduse ülesehitus: üldmulje, detailid, hinnang.  

X     X  Eseme, olendi ja inimese kirjeldamine.  
X     X Autori suhtumine kirjeldatavasse ning selle väljendamine. 
X  X   X Jutustamine. Oma elamustest ja juhtumistest jutustamine ning kirjutamine.  

      Jutustuse ülesehitus.  

  X  X X Sidus lausestus.  

X     X  Otsekõne jutustuses.  

X     X Minavormis jutustamine. 

X     X Häälikuõpetus ja õigekiri 
Tähestik. Täis- ja kaashäälikud.  

      Helilised ja helitud häälikud.  
Täis- ja kaashäälikuühend.  
Suluga ja suluta häälikud. 

X  X   X Kaashäälikuühendi õigekiri.  
g, b, d s-i kõrval. h õigekiri. i ja j-i  
õigekiri (tegijanimed ja liitsõnad). 

  X X   Liidete gi ja ki õigekiri.  

  X  X X Sagedamini esinevate võõrsõnade tähendus, hääldus ja õigekiri..  

X     X Õigekirja kontrollimine sõnaraamatutest (nii raamatu- kui ka internetivariandist) 

X  X   X Silbitamine ja poolitamine  
(ka liitsõnades). 

X   X   Võõrtähed ja -häälikud.  
Sulghäälik võõrsõna  
algul ja sõna lõpus,  
sulghäälik sõna keskel.  



  X  X X gi- ja ki-liite õigekiri. 

X     X  Sõnavaraõpetus.  

Kirjakeelne ja argikeelne sõnavara.  
X     X Sünonüümid, antonüümid nende kasutamine.  
X  X   X Vormiõpetus ja õigekiri. Sõnaliigid: tegusõnad, käändsõnad ja muutumatud sõnad. 

  X    Tegusõna. Tegusõna ajad: olevik, lihtminevik. Jaatava ja eitava  
kõne kasutamine. Tegusõna pööramine ainsuses ning mitmuses.  
Tegusõna oleviku- ja minevikuvormi  kasutamine tekstis. 

  X    Käändsõna. Käändsõnade liigid: nimisõna, omadussõna, arvsõna, asesõna. 

  X    Nimisõnade kokku- ja lahkukirjutamine. 

  X    Ainsus ja mitmus 

  X    Arvsõnade õigekiri. Rooma numbrite kirjutamine.  

  X  X  Põhi- ning järgarvsõnade kokku- ja lahkukirjutamine.  

  X    Lauseõpetus ja õigekiri. Lause.  

  X    Alus ja öeldis. Lause laiendamise lihtsamaid võimalusi. 
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II kooliastme õppesisu  
5. klass 

 

  X    Suuline ja kirjalik suhtlus.   
 

X X X X X   Keelekasutus erinevates suhtlusolukordades: koolis, avalikus kohas, eakaaslaste ja 
täiskasvanutega suheldes, suulises kõnes ning kirjalikus tekstis. 

X  X    Kaasõpilase ja õpetaja eesmärgistatud kuulamine.  
X  X X    Kuuldu põhjal tegutsemine, kuuldu kohta arvamuse esitamine. 

 X X X   Suuline arvamusavaldus ja vestlus etteantud teemal, vastulausele reageerimine ning 
seisukohast loobumine.  

  X X   Küsimustele vastamine, esitlus ja tutvustus.  
X   X    Väite põhjendamine 
X  X X    Seisukoha põhjendamine paaris- või rühmatöö ajal ning kõnejärg.  

 X X    Kaaslase täiendamine ja parandamine.  

 X X    Kaasõpilaste töödele hinnangu andmine ja tunnustuse avaldamine.  

 X X    Klassivestlus, diskussioon 

 X XX    Virtuaalkeskkonnas suhtlemise eesmärgid, võimalused, ohud, privaatsus ja avalikkus.  
  X    E-kiri. 

X       Teksti vastuvõtt.
Eesmärgistatud lugemine.  



 X X    Trükised (raamatud), nendes 
 orienteerumine ning vajaliku  
teabe leidmine. 

 X X    Visuaalselt esitatud info ( 
foto, joonise, graafiku) põhjal 
 lihtsamate järelduste tegemine,  
seoste leidmine 

 X X    Eesmärgistatud lugemine, kuulamine, vaatamine, kokkuvõtte tegemine, kuuldu
konspekteerimine  

 X X X   Raadio- ja telesaadete eripära, vormid ning liigid. 
 X X    Reklaam: sõnum, pildi ja sõna mõju reklaamis, adressaat, lastele mõeldud reklaam. 
 X X    Tarbe- ja õppetekstide (reegel, juhend, tabel, skeem, kaart, saatekava jne) mõtestatud

lugemine.  
X  X    Põhjendatud ja põhjendamata riskid 

X X  X X   Tekstiloome. Loetule, nähtule või  
kuuldule hinnangu andmine nii kirjalikult  
kui ka suuliselt.  

X X  X X X X Lühiettekande esitamine. 

X  X X  X Suuline eeltöö, kava ja mõttekaardi  
koostamine, teksti kirjutamine,  
viimistlemine, avaldamine,  
tagasiside saamine.  

  X X  X Kirjandi ülesehitus. Sissejuhatus,  
teemaarendus, lõpetus. Mustand.Puhtand. 

  X X X X Lisateabe otsimine. Teksti 
 loomine pildi- ja näitmaterjali põhjal.  

  X X  X Uue info seostamine oma teadmiste ja 
 kogemustega, selle rakendamine 
 konkreetsest tööülesandest lähtuvalt. 

  X X  X Lühiettekanne, esitlus internetist  
või teatmeteostest leitud info põhjal. 



  X X   Kirjeldamine: sõnavalik, oluliste ja iseloomulike tunnuste esitamine.  
  X X   Kirjelduse ülesehitus: üldmulje, detailid, hinnang.  
  X    Eseme, olendi ja inimese kirjeldamine.  

X   X    Autori suhtumine kirjeldatavasse ning selle väljendamine. 
X   X X   Jutustamine. Oma elamustest ja juhtumistest jutustamine ning kirjutamine.  

  X    Jutustuse ülesehitus.  

  X    Ajalis-põhjuslik järgnevus tekstis.  

  X    Sidus lausestus.  

  X    Otsekõne jutustuses.  

X  X    Minavormis jutustamine. 

X X  X    Arutlemine. Põhjuse ja tagajärje eristamine. 
X   X    Raamatust kokkuvõtte ning raamatu kohta lugemissoovituse kirjutamine.  
X  X     Luuletuse kirjutamine. 

 X X X   Õigekeelsus ja keelehoole.  
Kirjakeel, argikeel . 

  X X   Häälikuõpetus ja õigekiri 
Tähestik. Täis- ja kaashäälikud.  

X  X    Helilised ja helitud häälikud.  
Täis- ja kaashäälikuühend.  
Suluga ja suluta häälikud. 

X  X    Kaashäälikuühendi õigekiri.  
g, b, d s-i kõrval. h õigekiri. i ja j-i  
õigekiri (tegijanimed ja liitsõnad). 

  X    Liidete gi ja ki õigekiri.  

  X    Sagedamini esinevate võõrsõnade tähendus, hääldus ja õigekiri..  

  X    Tähtede f ja š õigekiri.  

  X    Õigekirja kontrollimine sõnaraamatutest (nii raamatu- kui ka internetivariandist) 



  X    Silbitamine ja poolitamine  
(ka liitsõnades). 

  X    Võõrtähed ja -häälikud.  
Sulghäälik võõrsõna  
algul ja sõna lõpus,  
sulghäälik sõna keskel.  

  X    gi- ja ki-liite õigekiri. 

  X   X Sõnavaraõpetus.  

Kirjakeelne ja argikeelne sõnavara, släng.  
  X    Sünonüümid, antonüümid, homonüümid, nende kasutamine.  
  X X   Sõnavaliku täpsus erinevates tekstides.  
  X    Igapäevaste võõrsõnade asendamine omasõnadega ja vastupidi.  
  X    Liitsõnamoodustus: täiend- ja põhiosa, liitsõna tähendusvarjund.  

  X X   Liitsõna ja liitega sõna erinevused. Sõna tähenduse leidmine sõnaraamatutest (nii
raamatu- kui ka internetivariandist). 

  X    Vormiõpetus ja õigekiri. Sõnaliigid:  
tegusõnad, käändsõnad ja  
muutumatud sõnad. 

  X    Tegusõna. Tegusõna ajad: olevik,  
lihtminevik. Jaatava ja eitava  
kõne kasutamine. Tegusõna  
pööramine ainsuses ning mitmuses.  
Tegusõna oleviku- ja minevikuvormi  
kasutamine tekstis. 

  X    Käändsõna. Käändsõnade liigid: 
 nimisõna, omadussõna,  
arvsõna, asesõna. 

  X    Nimisõnade kokku- ja lahkukirjutamine. 

  X    Ainsus ja mitmus 

  X    Omadussõna käänamine koos nimisõnaga, lik- ja ne-liiteliste omadussõnade



käänamine ning õigekiri.  

  X    Omadussõnade võrdlusastmed.  

      Võrdlusastmete kasutamine. Omadussõnade tuletusliited.  

  X    Omadussõnade kokku- ja lahkukirjutamine (ne- ja line-liitelised omadussõnad). 

      Arvsõnade õigekiri. Rooma numbrite kirjutamine.  

  X  X  Põhi- ning järgarvsõnade kokku- ja lahkukirjutamine.  

      Kuupäeva kirjutamise võimalusi. Arvsõnade käänamine.  

  X    Põhi- ja järgarvsõnade kirjutamine sõnade ning numbritega, nende lugemine.  

  X    Arvsõnade kasutamine tekstis.  

      Sõnaraamatute kasutamine käändsõna põhivormide kontrollimiseks. 

  X    Lauseõpetus ja õigekiri. Lause.  
Alus ja öeldis. Lause laiendamise  
lihtsamaid võimalusi.  

      Korduvate lauseliikmete kirjavahemärgistamine koondlauses.  
  X    Koondlause kasutamine tekstis. 
  X    Lihtlause kirjavahemärgid.   

  X    Lihtlausete sidumine liitlauseks. 

  X    Liitlause kirjavahemärgid.  

  X    Küsi-, väit- ja hüüdlause lõpumärgid ning nende kasutamine. 

  X    Sidesõnaga ja sidesõnata liitlause.  

  X    Kahe järjestikuse osalausega liitlause kirjavahemärgistamine. 

  X    Otsekõne ja saatelause. Saatelause  
otsekõne ees, keskel ning järel.  
Otsekõne kirjavahemärgid.  
Otsekõne kasutamise võimalusi. 

  X    Üte ja selle kirjavahemärgid. 

  X    Muud õigekirjateemad.  
Algustäheõigekiri: nimi, nimetus ja pealkiri.  



Isiku- ja kohanimed, teoste pealkirjad.. Ajaloosündmused. Ametinimetused ja
üldnimetused. Perioodikaväljaanded. 

  X    Üldkasutatavad lühendid.  
Lühendite lugemine. 
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II kooliastme õppesisu  
6. klass 

 

      Suuline ja kirjalik suhtlus.   
 

X   X    Keelekasutus erinevates suhtlusolukordades: koolis, avalikus kohas, eakaaslaste ja 
täiskasvanutega suheldes, suulises kõnes ning kirjalikus tekstis. 

X  X X    Kaasõpilase ja õpetaja eesmärgistatud kuulamine.  
 X  X   Kuuldu põhjal tegutsemine, kuuldu kohta arvamuse esitamine. 
   X   Suuline arvamusavaldus ja vestlus etteantud teemal, vastulausele reageerimine ning 

seisukohast loobumine.  
X   X    Küsimustele vastamine, esitlus ja tutvustus.  
X  X X    Väite põhjendamine 

 X     Seisukoha põhjendamine paaris- või rühmatöö ajal ning kõnejärg.  

 X     Kaaslase täiendamine ja parandamine.  

 X     Kaasõpilaste töödele hinnangu andmine ja tunnustuse avaldamine.  

 X     Klassivestlus, diskussioon 

 X X    Virtuaalkeskkonnas suhtlemise eesmärgid, võimalused, ohud, privaatsus ja avalikkus.  
 X X    E-kiri. 
 X     Teksti vastuvõtt.  

Eesmärgistatud lugemine.  



 X     Trükised (raamatud), nendes 
 orienteerumine ning vajaliku  
teabe leidmine. 

 X     Visuaalselt esitatud info ( 
foto, joonise, graafiku) põhjal 
 lihtsamate järelduste tegemine,  
seoste leidmine 

 X  X   Eesmärgistatud lugemine, kuulamine, vaatamine, kokkuvõtte tegemine, kuuldu
konspekteerimine  

 X  X   Raadio- ja telesaadete eripära, vormid ning liigid. 
 X  X   Reklaam: sõnum, pildi ja sõna mõju reklaamis, adressaat, lastele mõeldud reklaam. 
X   X   Tarbe- ja õppetekstide (reegel, juhend, tabel, skeem, kaart, saatekava jne) mõtestatud

lugemine.  
X      Põhjendatud ja põhjendamata riskid 

X   X   Tekstiloome. Loetule, nähtule või  
kuuldule hinnangu andmine nii kirjalikult  
kui ka suuliselt.  

X X  X X X X Lühiettekande esitamine. 

X  X X  X Suuline eeltöö, kava ja mõttekaardi  
koostamine, teksti kirjutamine,  
viimistlemine, avaldamine,  
tagasiside saamine.  

  X X  X Kirjandi ülesehitus. Sissejuhatus,  
teemaarendus, lõpetus. Mustand.Puhtand. 

  X X X X Lisateabe otsimine. Teksti 
 loomine pildi- ja näitmaterjali põhjal.  

  X X  X Uue info seostamine oma teadmiste ja 
 kogemustega, selle rakendamine 
 konkreetsest tööülesandest lähtuvalt. 

  X X  X Lühiettekanne, esitlus internetist  
või teatmeteostest leitud info põhjal. 



  X X   Kirjeldamine: sõnavalik, oluliste ja iseloomulike tunnuste esitamine.  
X       Kirjelduse ülesehitus: üldmulje, detailid, hinnang.  
X  X     Eseme, olendi ja inimese kirjeldamine.  

 X X    Autori suhtumine kirjeldatavasse ning selle väljendamine. 
   X   Autori suhtumine kirjeldatavasse 

 ning selle väljendamine. 
X       Jutustamine. Oma elamustest ja juhtumistest jutustamine ning kirjutamine.  

X  X     Jutustuse ülesehitus.  

 X     Ajalis-põhjuslik järgnevus tekstis.  

  X    Sidus lausestus.  

  X    Otsekõne jutustuses.  

 X     Minavormis jutustamine. 

 X X    Arutlemine. Põhjuse ja tagajärje eristamine. 
 X     Raamatust kokkuvõtte ning raamatu kohta lugemissoovituse kirjutamine.  
 X     Luuletuse kirjutamine. 
  X    Õigekeelsus ja keelehoole.  

Kirjakeel, argikeel ja murdekeel. 
  X    Häälikuõpetus ja õigekiri 

Tähestik. Täis- ja kaashäälikud.  
  X X   Helilised ja helitud häälikud.  

Täis- ja kaashäälikuühend.  
Suluga ja suluta häälikud. 

  X    Kaashäälikuühendi õigekiri.  
g, b, d s-i kõrval. h õigekiri. i ja j-i  
õigekiri (tegijanimed ja liitsõnad). 

X   X    Liidete gi ja ki õigekiri.  

X   X    Sagedamini esinevate võõrsõnade tähendus, hääldus ja õigekiri..  

  X X   Tähtede f ja š õigekiri.  



  X X   Õigekirja kontrollimine sõnaraamatutest (nii raamatu- kui ka internetivariandist) 

X   XX    Silbitamine ja poolitamine  
(ka liitsõnades). 

X   X    Võõrtähed ja -häälikud.  
Sulghäälik võõrsõna  
algul ja sõna lõpus,  
sulghäälik sõna keskel.  

  X    gi- ja ki-liite õigekiri. 

  X   X Sõnavaraõpetus.  

Kirjakeelne ja argikeelne sõnavara, uudissõnad, murdesõnad, släng.  
  X    Sünonüümid, antonüümid, homonüümid, nende kasutamine.  
  X    Sõnavaliku täpsus erinevates tekstides.  
  X    Igapäevaste võõrsõnade asendamine omasõnadega ja vastupidi.  
  X    Liitsõnamoodustus: täiend- ja põhiosa, liitsõna tähendusvarjund.  

  X    Liitsõna ja liitega sõna erinevused. Sõna tähenduse leidmine sõnaraamatutest (nii
raamatu- kui ka internetivariandist). 

  X    Vormiõpetus ja õigekiri. Sõnaliigid:  
tegusõnad, käändsõnad ja  
muutumatud sõnad. 

  X    Tegusõna. Tegusõna ajad: olevik,  
lihtminevik. Jaatava ja eitava  
kõne kasutamine. Tegusõna  
pööramine ainsuses ning mitmuses.  
Tegusõna oleviku- ja minevikuvormi  
kasutamine tekstis. 

  X X   Käändsõna. Käändsõnade liigid: 
 nimisõna, omadussõna,  
arvsõna, asesõna. 

  X    Nimisõnade kokku- ja lahkukirjutamine. 

  X    Ainsus ja mitmus 



  X    Omadussõna käänamine koos nimisõnaga, lik- ja ne-liiteliste omadussõnade
käänamine ning õigekiri.  

  X    Omadussõnade võrdlusastmed.  

  X    Võrdlusastmete kasutamine. Omadussõnade tuletusliited.  

  X    Omadussõnade kokku- ja lahkukirjutamine (ne- ja line-liitelised omadussõnad). 

  X  X  Arvsõnade õigekiri. Rooma numbrite kirjutamine.  

  X  X  Põhi- ning järgarvsõnade kokku- ja lahkukirjutamine.  

X   X    Kuupäeva kirjutamise võimalusi. Arvsõnade käänamine.  

X  X     Põhi- ja järgarvsõnade kirjutamine sõnade ning numbritega, nende lugemine.  

 X  X   Arvsõnade kasutamine tekstis.  

   X   Sõnaraamatute kasutamine käändsõna põhivormide kontrollimiseks. 

X   X    Lauseõpetus ja õigekiri. Lause.  
Alus ja öeldis. Lause laiendamise  
lihtsamaid võimalusi.  

X  X     Korduvate lauseliikmete kirjavahemärgistamine koondlauses.  
 X X    Koondlause kasutamine tekstis. 
 X X    Lihtlause kirjavahemärgid.   

 X X    Lihtlausete sidumine liitlauseks. 

 X X    Liitlause kirjavahemärgid.  

 X     Küsi-, väit- ja hüüdlause lõpumärgid ning nende kasutamine. 

 X     Sidesõnaga ja sidesõnata liitlause.  

 X     Kahe järjestikuse osalausega liitlause kirjavahemärgistamine. 

 X     Otsekõne ja saatelause. Saatelause  
otsekõne ees, keskel ning järel.  
Otsekõne kirjavahemärgid.  
Otsekõne kasutamise võimalusi. 

 X     Üte ja selle kirjavahemärgid. 

 X  X   Muud õigekirjateemad.  



Algustäheõigekiri: nimi, nimetus ja pealkiri.  
Isiku- ja kohanimed, teoste pealkirjad.. Ajaloosündmused. Ametinimetused ja 
üldnimetused. Perioodikaväljaanded. 

 X X    Üldkasutatavad lühendid.  
Lühendite lugemine. 
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III aste 
7.klass 

       1. Suuline ja kirjalik suhtlus 
 X  X    Suhtlusolukord, selle komponendid, 

suhtluspartnerid. 
X X   X   Erinevates suhtlusolukordades 

osalemine. Suhtlusolukorra ja -partneri 
arvestamine. 

X X   X   Suulise suhtlemise tavad eesti keeles: 
pöördumine, tervitamine,
telefonivestlus. 

X   X X   Suhtlemine rühmas, sõna saamine,
kõnejärje hoidmine. 

X  X  X  X Rühmatöö ajal arvamuse avaldamine ja
põhjendamine. 

 X  X   X Meilivahetus, meili kirjutamine ja 
keelevahendite valik. 

X    X   Diskussioon. Kompromissi leidmine 
ning kaaslase öeldu/tehtu täiendamine
ja parandamine.  



X  X  X   Kaaslase tööle põhjendatud hinnangu
andmine.  

  X  X   Suulise arutelu tulemuste kirjalik 
talletamine. 

    X   Veebisuhtluse eesmärgid, võimalused
ja ohud.  

X       Veebipõhised suhtluskanalid: jututoad,
blogid, kommentaarid.  

X  X     Veebis kommenteerimine. 
Keeleviisakus ja -väärikus.  

  X     Anonüümsuse mõju keelekasutusele. 
  X     Aktuaalse meediateksti 

kommenteerimine vestlusringis. 

  X  X   Loetu kirjalik ja suuline vahendamine. 



       2. Teksti vastuvõtt 
   x  x  Sõnalise teksti seostamine pildilise

teabega (foto, joonis, skeem). 
Pilttekstide ja teabegraafika lugemine 
ning tõlgendamine.  

X X   X   Kõne kuulamine ning märkmete
tegemine. 

 X  X  X  Konspekteerimine. 

 X  X   X Kõne põhjal küsimuste esitamine. 

X X X  X  X Meedia olemus ja eesmärgid
tänapäeval. 

X X X  X   Põhilised meediakanalid. 

X X X X X X X Kvaliteetajakirjandus ja 
meelelahutuslik meedia. 

X X  X  X X Meediatekstide põhiliigid: uudislugu, 
arvamuslugu. 

X X X X  X X Arvamusloo ülesehitus ja pealkiri 

X X X X X X X Televisioon ning raadio. 

X  X X X X X Sõnalise teksti seostamine pildilise
teabega-fotoga 

       3. Tekstiloome 



X X X X X  X Teabe edastamine  ning seostamine 
konkreetse teema piires. 

X X  X  X X Uudise kirjutamine: materjali 
kogumine, infoallikad, vastutus 
avaldatu eest. 

X X X X X  X Uudise pealkirjastamine. 

X X  X  X X Uudise ülesehitus ja pealkiri. 

X X X X X  X Kirja kirjutamine ja vormistamine, 
keelevahendite valik. 

X  X  X  X Sobivate keelendite valimine 
kõnelemisel ja kirjutamisel
suhtluseesmärkide järgi. 

X X  X X X X Veebist teabe otsimine ning 
teabeallikate ja info kriitiline 
hindamine. 

X  X X  X  Teksti keeleline toimetamine: sõnastus- 
ja lausestusvigade parandamine. 

X  X X  X  Keeleteadmiste rakendamine töös
tekstidega. 

X   X    Kirjalike tööde vormistamise
põhimõtted. 

       4. Õigekeelsus ja keelehoole 
X   X    Kirjakeel ja kõnekeel. Eesti keele 



erikujud (vastavalt kooli asukohale 
ja/või õpilase päritolule) 

   X    Eesti keele olulisemad sõna- ja 
käsiraamatud, keelealased

internetiallikad. 
       Häälikuõpetus ja õigekiri 
   X    Veaohtliku häälikuõigekirjaga sõnad.  
   X  X X Häälikute liigitamine. 

       Kaashäälikuühendi põhireegli
rakendamine liitega sõnades. 

   X  X X Kaashäälikuühendi põhireegli
rakendamine,  kaashäälikuühendi
õigekirja erandid.  

   X  X X Silbitamine, pikk ja lühike silp. 

   X  X X Poolitamine, sh võõrsõnade ja nimede
poolitamine. 

X  X  X X X Õigehääldus: rõhk ja välde. Välte ja
õigekirja seosed. 

X  X    X Omasõnad ja võõrsõnad.  

   X    Veaohtlike võõrsõnade õigekiri. 

X       Õigekeelsussõnaraamatust (nii
interneti- kui ka raamatuvariandist) 
õigekirja ning õigehäälduse



kontrollimine. 

       Sõnavaraõpetus 

X  X X    Sõna ja tähendus. 

X  X X    Sõnastuse rikastamine, sünonüümide
tähendusvarjundid. 

X X X X    Fraseologismid, nende stiilivärving. 
       Vormiõpetus ja õigekiri 
X   X  X X Sõnaliigid: tegusõnad, käändsõnad

(nimi-, omadus, arv- ja asesõnad) 

       Sõnaliikide funktsioon lauses. 

X   X  X X Tegusõna pöördelised vormid: pööre,
arv, aeg, kõneviis, tegumood. 

   X   X Tegusõna astmevaheldus ja
sõnavormid. 

   X    Õige pöördevormi leidmine 
õigekeelsussõnaraamatust. 

   X    Liit-, ühend- ja väljendtegusõna.  
   X   X Tegusõnade kokku- ja 

lahkukirjutamine. 

   X  X X Käändsõnad. Käänetevahelised seosed. 

   X  X X Veaohtlikud käändevormid. 



   X  X X Käändsõna astmevaheldus: veaohtlikud 
käändsõnad ja sõnavormid. 

   X  X X Käändsõnade kokku- ja 
lahkukirjutamine 

 X  X  X X Numbrite kirjutamine: põhi- ja 
järgarvud, kuupäevad, aastad, kellaajad. 

   X    Määr- ja kaassõnade eristamine.  
   X    Muutumatute sõnade kokku- ja 

lahkukirjutamise põhireeglid. 
       Lauseõpetus ja õigekiri 
   X    Lause. Lause suhtluseesmärgid. 
       Muud õigekirjateemad 

X   X    Algustäheõigekiri: nimi, nimetus ja
pealkiri. 

X X  X  X X Isikud ja olendid; kohad ja ehitised; 
asutused, ettevõtted ja organisatsioonid; 
riigid ja osariigid; 
perioodikaväljaanded; teosed,
dokumendid ja sarjad; 
ajaloosündmused; üritused; kaubad. 

X X  X  X  Lühendamise põhimõtted ja õigekiri,
lühendite käänamine.  

X X  X  X  Arvuti keelekorrektori kasutamine. 
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III aste 
8.klass 

       1. Suuline ja kirjalik suhtlus 
X X X  X   Suhtlusolukord, selle komponendid, 

suhtluspartnerid. 
X   X X   Erinevates suhtlusolukordades 

osalemine. Suhtlusolukorra ja -partneri 
arvestamine. 

X X  X X X  Suhtlemine rühmas, sõna saamine,
kõnejärje hoidmine. 

 X X X  X  Rühmatöö ajal arvamuse avaldamine ja 
põhjendamine. 

X X X X   X Kõneks valmistumine, kõne
koostamine ja esitamine. 

X X  X  X  Kõne näitlikustamine. 

X X X X X  X Diskussioon. Kompromissi leidmine 
ning kaaslase öeldu/tehtu täiendamine



ja parandamine.  
 X   X   Kaaslase tööle põhjendatud hinnangu 

andmine.  
       Suulise arutelu tulemuste kirjalik 

talletamine. 
X X X X X X X Veebisuhtluse eesmärgid, võimalused

ja ohud.  
X X   X   Veebipõhised suhtluskanalid: jututoad,

blogid, kommentaarid.  
 X  X  X  Veebis kommenteerimine. 

Keeleviisakus ja -väärikus.  
X X X X   X Anonüümsuse mõju keelekasutusele. 
X X X  X  X Aktuaalse meediateksti 

kommenteerimine vestlusringis. 

X X X  X   Loetu kirjalik ja suuline vahendamine. 
       2. Teksti vastuvõtt 
X X X X X X X Sõnalise teksti seostamine pildilise 

teabega (foto, joonis, skeem). 
Pilttekstide ja teabegraafika lugemine 
ning tõlgendamine.  

   X    Peamised tekstiliigid (tarbe- ja 
meediažanrid), nende eesmärgid ning
keelekasutus. Eri liiki tekstide 
lugemine ja võrdlemine 

X X X X X X X Tarbetekstide tunnused ja ülesehitus. 

X  X X X X  Tarbe- ja teabetekstidest olulise info 
leidmine, süstematiseerimine.  



X X X X X  X Tarbetekstide koostamine ja 
vormistamine: elulookirjeldus. 

X X X X  X X Kõne põhjal küsimuste esitamine. 

X X  X X X X Meedia olemus ja eesmärgid
tänapäeval. 

X X X X X X X Põhilised meediakanalid. 

X X  X X X  Kvaliteetajakirjandus ja 
meelelahutuslik meedia. 

X X  X X X X Meediatekstide põhiliigid: uudislugu,
arvamuslugu. 

X X   X X X Arvamusloo ülesehitus ja pealkiri 

X X X  X X X Televisioon ning raadio. 

       3. Tekstiloome 
X  X X X X X Teabe edastamine  ning seostamine 

konkreetse teema piires. 

X X X X   X Alustekstide (meedia- ja teabetekstide) 
põhjal kirjutamine. 

X X X X  X X Teabeallikatele ja alustekstidele 
viitamise võimalused. 

X X X X X   Kirjandi kirjutamise eeltöö: mõtete
kogumine, kava koostamine, mustandi 



kirjutamine. 

X X X X  X X Teksti pealkirjastamine ja selle 
ülesehitus. 

X  X X  X X Kirjaliku ja suulise keelekasutuse 
eripära. 

X X X X X  X Sobivate keelendite valimine 
kõnelemisel ja kirjutamisel
suhtluseesmärkide järgi. 

X X X X   X Veebist teabe otsimine ning 
teabeallikate ja info kriitiline 
hindamine. 

X X X X  X X Teksti keeleline toimetamine: 
sõnastus- ja lausestusvigade 
parandamine. 

X X X X   X Keeleteadmiste rakendamine töös
tekstidega. 

X X  X  X  Kirjalike tööde vormistamise
põhimõtted. 

X X X X X X X 4. Õigekeelsus ja keelehoole 
       Kirjakeel ja kõnekeel. Eesti keele

erikujud (vastavalt kooli asukohale 
ja/või õpilase päritolule) 

X X X X X   Eesti keele olulisemad sõna- ja 
käsiraamatud, keelealased



internetiallikad. 
       Oskussõnavara.  

X X X X  X X Häälikuõpetus ja õigekiri 
X X X X X  X Veaohtliku häälikuõigekirjaga sõnad.  
X X X X X  X Häälikute liigitamine. 

X  X  X  X Kaashäälikuühendi põhireegli
rakendamine liitega sõnades. 

X  X X  X X Kaashäälikuühendi põhireegli
rakendamine,  kaashäälikuühendi
õigekirja erandid.  

X X X X  X  Silbitamine, pikk ja lühike silp. 

X X X  X X  Poolitamine, sh võõrsõnade ja nimede
poolitamine. 

X X X  X   Õigehääldus: rõhk ja välde. Välte ja
õigekirja seosed. 

X  X X  X X Omasõnad ja võõrsõnad.  

X  X  X   Veaohtlike võõrsõnade õigekiri. 

X  X X  X X Õigekeelsussõnaraamatust (nii
interneti- kui ka raamatuvariandist) 
õigekirja ning õigehäälduse
kontrollimine. 

   X  X X Sõnavaraõpetus 



   X  X X Sõna ja tähendus. 

   X  X X Homonüümid ja veaohtlikud
paronüümid.  

X       Keelendite stiilivärving, seda
mõjutavad tegurid. 

   X  X X Fraseologismid, nende stiilivärving. 
X  X  X X X Vormiõpetus ja õigekiri 
X  X  X X X Sõnaliigid: tegusõnad, käändsõnad

(nimi-, omadus, arv- ja asesõnad) 

X  X  X X X Sõnaliikide funktsioon lauses. 

X  X X    Tegusõna pöördelised vormid: pööre,
arv, aeg, kõneviis, tegumood. 

X  X X    Tegusõna astmevaheldus ja
sõnavormid. 

   X    Tegusõna käändelised vormid. 

X  X X    Õige pöördevormi leidmine
õigekeelsussõnaraamatust. 

X X X X    Liit-, ühend- ja väljendtegusõna.  
X X X X  X X Tegusõnade kokku- ja 

lahkukirjutamine. 

       Käändsõnad. Käänetevahelised seosed. 

X X X X  X X Veaohtlikud käändevormid. 



   X    Käändsõna astmevaheldus:
veaohtlikud käändsõnad ja
sõnavormid. 

X   X  X X Käändsõnade kokku- ja 
lahkukirjutamine 

X   X  X X Numbrite kirjutamine: põhi- ja 
järgarvud, kuupäevad, aastad,
kellaajad. 

       Määr- ja kaassõnade eristamine.  
   X  X X Muutumatute sõnade kokku- ja 

lahkukirjutamise põhireeglid. 
       Lauseõpetus ja õigekiri 
   X  X X Lause. Lause suhtluseesmärgid. 
X  X X    Lauseliikmed: öeldis, alus, sihitis,

määrus ja öeldistäide. 

   X  X X Muud õigekirjateemad 

   X  X X Algustäheõigekiri: nimi, nimetus ja
pealkiri. 

   X    Isikud ja olendid; kohad ja ehitised; 
asutused, ettevõtted ja
organisatsioonid; riigid ja osariigid; 
perioodikaväljaanded; teosed,
dokumendid ja sarjad; 
ajaloosündmused; üritused; kaubad. 

 X  X  X X Lühendamise põhimõtted ja õigekiri,
lühendite käänamine.  



X  X X    Arvuti keelekorrektori kasutamine. 
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III aste 
9.klass 

       1. Suuline ja kirjalik suhtlus 
X X X  X   Suhtlusolukord, selle komponendid, 

suhtluspartnerid. 
X   X X   Erinevates suhtlusolukordades 

osalemine. Suhtlusolukorra ja -partneri 
arvestamine. 

X X  X X X  Suhtlemine rühmas, sõna saamine,
kõnejärje hoidmine. 

  X  X   Rühmatöö ajal arvamuse avaldamine ja
põhjendamine. 

 X   X X X Meilivahetus, meili kirjutamine ja 
keelevahendite valik. 

X  X  X  X Diskussioon. Kompromissi leidmine 
ning kaaslase öeldu/tehtu täiendamine
ja parandamine.  



 X   X   Kaaslase tööle põhjendatud hinnangu
andmine.  

    X   Suulise arutelu tulemuste kirjalik 
talletamine. 

X X   X  X Veebisuhtluse eesmärgid, võimalused
ja ohud.  

X X   X   Veebipõhised suhtluskanalid: jututoad,
blogid, kommentaarid.  

 X  X  X  Veebis kommenteerimine. 
Keeleviisakus ja -väärikus.  

 X X  X   Anonüümsuse mõju keelekasutusele. 
X  X  X  X Aktuaalse meediateksti 

kommenteerimine vestlusringis. 

X X X  X   Loetu kirjalik ja suuline vahendamine. 
       2. Teksti vastuvõtt 
X X X   X X Sõnalise teksti seostamine pildilise

teabega (foto, joonis, skeem). X 
Pilttekstide ja teabegraafika lugemine 
ning tõlgendamine.  

   X    Peamised tekstiliigid (tarbe- ja 
meediažanrid), nende eesmärgid ning
keelekasutus. Eri liiki tekstide 
lugemine ja võrdlemine 

 X    X  Tarbetekstide tunnused ja ülesehitus. 

 X X   X  Tarbe- ja teabetekstidest olulise info 
leidmine, süstematiseerimine.  



  X  X  X Tarbetekstide koostamine ja 
vormistamine: elulookirjeldus. 

    X X X Kõne põhjal küsimuste esitamine. 

X     X X Meedia olemus ja eesmärgid
tänapäeval. 

X   X  X X Põhilised meediakanalid. 

   X  X  Kvaliteetajakirjandus ja 
meelelahutuslik meedia. 

   X  X X Meediatekstide põhiliigid: uudislugu, 
arvamuslugu. 

   X  X X Arvamusloo ülesehitus ja pealkiri 

   X  X X Televisioon ning raadio. 

       3. Tekstiloome 
   X  X X Teabe edastamine  ning seostamine 

konkreetse teema piires. 

   X   X Alustekstide (meedia- ja teabetekstide) 
põhjal kirjutamine. 

   X  X X Teabeallikatele ja alustekstidele 
viitamise võimalused. 

   X   X Kõneks valmistumine, kõne
koostamine ja esitamine. 



   X X X  Kõne näitlikustamine. 

   X  X X Teksti pealkirjastamine ja selle 
ülesehitus. 

   X  X X Kirjaliku ja suulise keelekasutuse 
eripära. 

X X  X X  X Sobivate keelendite valimine 
kõnelemisel ja kirjutamisel
suhtluseesmärkide järgi. 

X X  X   X Veebist teabe otsimine ning 
teabeallikate ja info kriitiline 
hindamine. 

X X  X  X X Teksti keeleline toimetamine: 
sõnastus- ja lausestusvigade 
parandamine. 

X X  X   X Keeleteadmiste rakendamine töös
tekstidega. 

X X    X  Kirjalike tööde vormistamise
põhimõtted. 

X X  X X X X 4. Õigekeelsus ja keelehoole 
       Kirjakeel ja kõnekeel. Eesti keele

erikujud (vastavalt kooli asukohale 
ja/või õpilase päritolule) 

X X  X X   Eesti keele olulisemad sõna- ja 
käsiraamatud, keelealased



internetiallikad. 
       Oskussõnavara.  

X   X    Keeleuuendus ja keele areng: 
võimalused ja ohud . 

X  X X    Keelesugulus, soome-ugri ja 
indoeuroopa keeled. 

X       Eesti keele eripära ning võrdlus teiste
keeltega. 

       Häälikuõpetus ja õigekiri 
X X X X X  X Veaohtliku häälikuõigekirjaga sõnad.  
X X X X X  X Häälikute liigitamine. 

X  X  X  X Kaashäälikuühendi põhireegli
rakendamine liitega sõnades. 

X  X X  X X Kaashäälikuühendi põhireegli
rakendamine,  kaashäälikuühendi
õigekirja erandid.  

X X X X  X  Silbitamine, pikk ja lühike silp. 

X X X  X X  Poolitamine, sh võõrsõnade ja nimede
poolitamine. 

X X X  X   Õigehääldus: rõhk ja välde. Välte ja 
õigekirja seosed. 

X  X X  X X Omasõnad ja võõrsõnad.  

X  X  X   Veaohtlike võõrsõnade õigekiri. 

X       Eesti keele olulisemad sõna- ja 



käsiraamatud, keelealased
internetiallikad.  

X  X     Sõnaraamatute kasutamine sõnade
õigekirja, õigehäälduse, õige 
muutmisviisi, tähenduse ning
stiilivärvingu leidmiseks 

  X  X   Veaohtlike võõrsõnade õigekiri. 

    X X X Homonüümid ja veaohtlikud
paronüümid.  

X       Keelendite stiilivärving, seda
mõjutavad tegurid. 

X  X   X X Fraseologismid, nende stiilivärving. 
  X   X X Õigekeelsussõnaraamatust (nii

interneti- kui ka raamatuvariandist) 
õigekirja ning õigehäälduse
kontrollimine. 

       Sõnavaraõpetus 

   X X X  Sõnavara täiendamise võimalused:
sõnade tuletamine ja liitmine ning
tehissõnad. Sagedamini esinevad
tuletusliited. 

       Vormiõpetus ja õigekiri 
  X   X X Sõnaliigid: tegusõnad, käändsõnad

(nimi-, omadus, arv- ja asesõnad) 



  X   X X Sõnaliikide funktsioon lauses. 

  X     Tegusõna pöördelised vormid: pööre,
arv, aeg, kõneviis, tegumood. 

  X     Tegusõna astmevaheldus ja
sõnavormid. 

  X     Tegusõna käändelised vormid. 

  X  X   Õige pöördevormi leidmine
õigekeelsussõnaraamatust. 

  X     Liit-, ühend- ja väljendtegusõna.  
  X   X X Tegusõna astmevaheldus: veaohtlikud

tegusõnad ja sõnavormid. 

   X  X X Tegusõnade kokku- ja 
lahkukirjutamine. 

X   X    Käändsõnad. Käänetevahelised seosed. 

X X X X  X X Veaohtlikud käändevormid. 

   X    Käändsõna astmevaheldus:
veaohtlikud käändsõnad ja
sõnavormid. 

X   X  X X Käändsõnade kokku- ja 
lahkukirjutamine 

X   X  X X Numbrite kirjutamine: põhi- ja 
järgarvud, kuupäevad, aastad,



kellaajad. 

   X    Määr- ja kaassõnade eristamine.  
   X  X X Muutumatute sõnade kokku- ja 

lahkukirjutamise põhireeglid. 
       Lauseõpetus ja õigekiri 
   X  X X Lause. Lause suhtluseesmärgid. 
   X  X X Muud õigekirjateemad 

   X  X X Algustäheõigekiri: nimi, nimetus ja
pealkiri. 

   X    Võõrnimede õigekiri ja
vormimoodustus. 

   X    Isikud ja olendid; kohad ja ehitised; 
asutused, ettevõtted ja
organisatsioonid; riigid ja osariigid; 
perioodikaväljaanded; teosed,
dokumendid ja sarjad; 
ajaloosündmused; üritused; kaubad. 

 X  X  X X Lühendamise põhimõtted ja õigekiri,
lühendite käänamine.  

X  X X    Arvuti keelekorrektori kasutamine. 

X   X    Tsitaatsõnade märkimine kirjas 



1. klassi keele- ja kirjanduspädevused 

Valdkonnapädevused  Õppesisu 
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1.klass 
 

          Suuline
keelekasutus :

X X          Helide, häälte ja
häälikute
eristamine (asukoht 
ja järjekord sõnas),
hääliku pikkuse
eristamine, 
põhirõhk
täishääliku
pikkusel. 



X X X  X        Õpetaja ja kaaslase
kuulamine ning 
suulise juhendi 
järgi toimimine.  

X X X  X        Õpetaja ja kaaslase
ettelugemise 
kuulamine.  

X X X X X        Kuuldu ja nähtu
kommenteerimine. 

X X X  X       X Fakti ja fantaasia 
eristamine. 

X  X X        Jälgib dialoogi 
X X X         Õige hääldus teksti

esitades 
X X X X        X Teietamine ja 

sinatamine 
X X X X X X X  X X   Viisakusväljendid 

 
X X X X X X   X    Aktiivse sõnavara

laiendamine 
X X X X X    X    Lähedase ja

vastandtähendu 
sega sõna leidmine 
 

X X X X X  X X X    Arutamine paarides 
ja väikeses rühmas 

X X X  X  X X     Küsimustele
vastamine 
terviklausetega 

X X X  X  X X     Lihtlauseliste 
küsimuste
moodustamine, 
küsimuste



esitamine ja neile 
vastamine. 

X X X  X  X X    X Eneseväljendus
dramatiseeringus ja 
rollimängus. 

          Lugemine: 
X X X  X  X X     Raamatu/teksti 

üldine vaatlus:
teksti paigutus, 
sisukord, 
õppeülesannete
esitus.  

X X   X        Trükitähtede (nii
suurte kui väikeste)
tundma õppimine.  

X X   X        Tähtedest sõnade ja
sõnadest lausete
lugemine.  

X X   X X  X  X   Silpidest sõnade
moodustamine. 

X X X X X  X X  X   Lugemistehnika 
arendamine õpetaja
juhendite järgi
(õige hääldus,
ladusus, pausid, 
intonatsioon, 
tempo, oma 
lugemisvea 
parandamine, kui 
sellele tähelepanu
juhitakse). 
Lugemistehniliselt 
raskete sõnade ja



sõnaühendite
lugema õppimine. 
 
 

X X X X X X  X  X   Kaaslase 
lugemisehindamine 
ühe aspekti kaupa
(õigsus, pausid,
intonatsioon mõtte
toetajana) 

X X  X X  X X  X   Oma ja õpetaja
käekirjalise teksti
lugemine 
klassitahvlilt ja 
vihikust. 

X   X  X X X   X Jutustava ja 
kirjeldava teksti 
ning teabeteksti 
(õpilaspäevik,
kutse, õnnitlus, 
saatekava, 
tööjuhend, raamatu
sisukord) lugemine. 
 

X  X X  X X X    Sõna, lause, teksti
sisu mõistmine.
Teksti sisu 
ennustamine 
pealkirja, piltide, 
üksiksõnade jm
alusel.  

X X   X  X X  X   Küsimustele
vastamine, millele 



vastus on tekstis 
otsesõnu kirjas. 

X X X         X Luuletuste ilmekas 
(mõtestatud)
lugemine.  

X        X   Riimuvate sõnade
leidmine õpetaja
abiga. 

X X         X Tekstiliikide 
eristamine: jutt, 
muinasjutt, 
luuletus, mõistatus. 

X X         X Loetud raamatu 
autori, kunstniku 
(illustraatori), 
tegelaste 
nimetamine, loetust 
jutustamine. 
Loetule 
emotsionaalse 
hinnangu andmine 
(lõbus, tõsine, igav
jne).  
 
 
 

X X         X Huvipakkuva 
raamatu leidmine 
kooli või kodukoha
raamatukogust 
täiskasvanu abiga. 

          Kirjutamine: 
X X          Kirja eelharjutused. 



Kirjutamine pliiatsi 
ja kriidiga, 
joonistähtede
kirjutamine.  

X X  X        Lühijuttude
kirjutamine (nt 
loomast, sõbrast,
emast jne) 

X X          Õige pliiatsihoid ja
kirjutamisasend 
istudes ja seistes 
(tahvli juures).  

X X          Väikeste
kirjatähtede
õppimine. Suurte
kirjatähtede
õppimine
(vajadusel 
2.klassis).  

X X X         Tähtede
seostamine.   

X X          Tahvlile, vihikusse 
ja õpilaspäevikusse
kirjutamine.  

X X       X   Töö vormistamine
näidise järgi, töö
puhtus, käekirja
loetavus.  

X          Teksti ärakiri
tahvlilt, õpikust. 

X X       X   Tarbeteksti 
kirjutamine näidise
järgi: kutse,



õnnitlus
(kujundamine 
näidise järgi).  

X X  X        Häälik, sõna, lause,
tekst. Tähed ja
tähestik,
võõrtähtede
vaatlus. 
 

X X  X     X   Häälikute
märkimine kirjas. 

X X  X     X   Sõna ja lause
ladumine ja 
kirjutamine.  

X X  X        Täis- ja 
kaashäälikud.
Täishääliku
pikkuse eristamine 
ja õigekiri,
kaashääliku
pikkusega 
tutvumine( lühike
ja pikk häälik).  

X X  X     X   Suur algustäht
lause alguses, 
inimese- ja 
loomanimedes.  

X X X          Liitsõna vaatlus
(moodustamine).  

X X       X   Sõnade lõpu
õigekiri – d ja -vad 
(mitmus) ning -b 
(tegusõna 3. pööre)



 õigekirjaga
tutvumine.  

X X       X   Tutvumine 
jutustava (väit-), 
küsi- ja 
hüüdlausega.  

X X       X   Lause lõpumärgid:
punkt, (küsi- ja 
hüüumärgi
vaatlemine).  

X X       X   Nimisõnade ainsus
ja mitmus. 

X X          Oma kirjutusvea 
parandamine 
õpetaja abiga.  



2. klassi keele- ja kirjanduspädevused 
Valdkonnapädevused                                   Õppesisu  
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2.klass 

            Suuline keelekasutus  

X X   X       X Helide, häälte ja häälikute eristamine (asukoht ja järjekord
sõnas);hääliku pikkuse eristamine, põhirõhk suluta kaashäälikul. 

X X X  X        Õpetaja etteloetud ainetekstist oluliste mõistete leidmine ja lihtsa
skeemi koostamine õpetaja juhendamisel.  

X X X  X        Õpetaja ja kaaslase kuulamine ning suulise juhendi järgi toimi-
mine.  
 

X X X X X X       Õpetaja ja kaaslase ettelugemise kuulamine ja hinnangu andmine
ühe aspekti kaupa (õigsus, pausid ja intonatsioon mõtte toetajana).  

 X X  X        Etteloetud tekstist olulse leidmine 
X X X  X  X   X   Dialoogi jälgimine 



X X       X    Selge häälduse jälgimine teksti esitades. Kõne eri nüansside
(tempo, hääletugevuse, intonatsiooni) esiletoomine
dramatiseeringus jm esituses. 

X X  X X  X X    X Kuuldud jutu ümberjutustamine; pikema dialoogi jälgimine,
hinnangud tegelastele ja sisule. 

X X X X X  X X X X   Sobivate kõnetuste (palumine, küsimine, keeldumine, vabandust
palumise, tänamise) valik suhtlemisel.  

X X X  X        Sõnatähenduste selgitamine ja täpsustamine aktiivse sõnavara
laiendamiseks. 

X X   X        Kohandab hääle tugevust vastavalt olukorrale 
X X X X X        Eri teemadel vestlemine sõnavara rikastamiseks, arutamine paaris ja

väikeses rühmas.  
X X  X X        Arutlemine paaris ja rühmas: oma suhtumise väljendamine,

nõustumine ja mittenõustumine, ühiste seisukohtade otsimine. 
X X X X  X   X X   Jutustamine kuuldu, nähtu, läbielatu, loetu, pildi, pildiseeria,

etteantud teema põhjal; aheljutustamine. 
X X X   X    X  X Oma arvamuse avaldamine, nõustumine ja mittenõustumine, ühiste

seisukohtade otsimine, kaaslase arvamuse küsimine. 
X X  X     X    Mõtete väljendamine terviklausetena ja sobiva sõnastusega

(sõnavalik, mõtte lõpuleviimine). 
X X X X     X    Küsimuste moodustamine ja esitamine ning neile vastamine. 
X X X X  X   X    Jutustamine kuuldu, nähtu, läbielatu, loetu, pildi, pildiseeria ja

etteantud teema põhjal; aheljutustamine.  
X X X X     X    Sündmuste, isiku, looma, eseme jm kirjeldamine tugisõnade, skeemi

ning tabeli abil.  
X X X X     X    Hääldus- ja intonatsiooniharjutused. Eneseväljendus

dramatiseeringus ja rollimängus. Kõne eri nüansside (tempo,
hääletugevus, intonatsioon) esiletoomine dramatiseeringus jm
esituses.  
Kõnelemine eri olukordades (telefonitsi, rühma esindajana), 
rollimängud.  

X X  X X   X  X   Tuttava luuletuse ja dialoogi ilmekas (mõtestatud) esitamine. 
X X X X X     X   Nii enese kui ka teiste tööde tunnustav kommenteer-imine  



X X X X    X  X   Eri meeleoluga luuletuste (aastaajad, laste elu) mõtestatud peast
esitamine. 
 

X X  X X  X   X  X Oma arvamuse avaldamine (raamatu, filmi jm) kohta ja selle 
põhjendamine. 

            Lugemine: 
X X X  X    X    Raamatu/teksti üldine vaatlus: teksti paigutus, sisukord,

õppeülesannete esitus. Üksikute tingmärkide (õppekirjanduse
tingmärgid, liiklusmärgid jms), skeemide, kaartide ja tabelite
lugemine õppekirjanduses ning lasteraamatutes. 

X X X  X  X  X    Lugemistehniliselt raskete sõnade ja sõnaühendite lugema
õppimine.  

X X X  X  X   X   Lugemistehnika arendamine õpetaja juhendite järgi (õige hääldus,
ladusus, pausid, intonatsioon, tempo; oma lugemisvea parandamine, 
kui sellele tähelepanu juhitakse).  

X X X  X  X   X   Ladus ja automatiseerunud lugemine. 
X X   X  X      Kahekõne lugemine, intonatsiooni ja tempo valik saatelause alusel 

ja partnereid arvestades. 
X X  X     X    Oma ja kaaslase lugemistehnika hindamine õpetaja juhiste alusel. 
X X  X X        Eri liiki lühitekstide (teade, kiri, ajakirja rubriik, sõnastik) mõistev

lugemine. Oma ja õpetaja käekirjalise teksti lugemine klassitahvlilt
ja vihikust. 

X X  X X        Jutustava ja kirjeldava teksti ning tarbe- ja teabeteksti 
(õpilaspäeviku, kutse, õnnitluse, saatekava, tööjuhendi, raamatu
sisukorra, teate, retsepti, õpikuteksti, teatmeteose teksti) lugemine.  

X X   X X    X  X Üksikute tingmärkide (õppekirjanduse tingmärgid), skeemide,
kaartide lugemine õppekirjanduses, nende tähenduse tabamine.  

X X X X X  X   X   Sõna, lause ning teksti sisu mõistmine.  



X X        X   Tekstis küsimuse, palve, käsu ja keelu äratundmine.  
X X    X X X    X Teksti sisu ennustamine pealkirja, piltide ja üksiksõnade järgi. 
X X    X X X  X  X Loetu põhjal teemakohastele küsimustele vastamine. 
X X     X X     Teksti teema ja peamõtte sõnastamine, tegelaste iseloomustamine. 
X X     X X    X Kirjandustekstid: liisusalm, muinasjutt, mõistatus, luuletus, piltjutt,

vanasõna, jutustus  
            Kirjutamine 
 X  X x        Kirjutamise tehnika süvendamine, oma loetava käekirja

kujundamine, kirjutamise kiiruse arendamine.  
 

 X  X X        Kirjutamisvilumuse saavutamine (õiged tähekujud ja
proportsioonid, loetav käekiri, ühtlane kirjarida, kirjatöö
nõuetekohane välimus, töö vormistamine).Töö puhtus kuupäeva
kirjutamine. 

 X  X X        Suurte ja väikeste kirjatähtede kordamine.  
Kirjutamise tehnika arendamine: ühtlane kirjarida, õiged tähekujud
ja seosed nii väikestel kui suurtel kirjatähtedel.  

  X X       X  Kirjutatu kontrollimine õpiku ja sõnastiku järgi.  
  X X       X  Oma kirjavea parandamine. 
 X           Etteütlemise järgi kirjutamine õpitud keelendite ulatuses (20–25 

sõna lihtlausetena). 
 X X X         Tahvlile, vihikusse ja õpilaspäevikusse kirjutamine. 
 X X X         Kutse, õnnitluse ja teate koostamine õpetaja abiga. 
X X X X X     X   Lause moodustamine, laiendamine ja sidumine tekstiks. 
X X X X X     X   Tekstilähedase ümberjutustuse kirjutamine küsimuste ja tugisõnade

toel.  
X X X X X    X   X Jutu kirjutamine pilditäiendusena (pildi allkiri, kahekõne jms). 
X X X X X    X   X Jutule lõpu ja alguse kirjutamine. 
X X X X X    X   X Loovtöö skeemi, kaardi toel; fantaasialugu. Jutu ülesehitus: alustus,

sisu ja lõpetus; jutule alguse ja lõpu kirjutamine. Omakirjutatud
teksti üle kaaslasega arutlemine.  

X X X X      X   Varasemale lisanduvalt keeleteadmised: täishäälikuühendi õigekiri,
suluta kaashääliku pikkus ja õigekiri 



X X X       X   Suur algustäht lause alguses, inimese- ja loomanimedes, tuntumates 
kohanimedes. 

3.klassi keele- ja kirjanduspädevused 
Valdkonnapädevused                       Õppesisu  
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3.klass 
 

            Suuline keelekasutus 

X X X       X   Hääliku pikkuste eristamine, põhirõhk sulghääliku pikkusel. 
X X X  X     X   Pikema suulise juhendi meeldejätmine ja selle järgi toimimine. 
X X X       X   Kaaslase ja õpetaja juhtnööride kuulamine, nende järgi toimimine.  
X X X X X    X    Ettelugemise kuulamine. Kaaslase ettelugemise hindamine ühe 

aspekti kaupa (õigsus, pausid ja intonatsioon mõtte toetajana). 
X X X X X    X X   Kuuldu ning nähtu kommentee-rimine. 

 



 
X X X         X Fakti ja fantaasia eristamine.  
X X X  X   X  X   Õpetaja etteloetud ainetekstist oluliste mõistete leidmine ning lihtsa 

skeemi või tabeli koostamine.  
X X X X X X X X  X  X Kuuldu (muinasjutt, lühijutt lapse elust, proosa-, luule ja ainetekst), 

nähtu (lavastus, film) sisu ümberjutustamine. 
X X X X X    X    Dialoogi jälgimine, hinnangud tegelastele ja nende ütlustele.  
X X X          Kõne eri nüansside (tempo, hääletugevus, intonatsioon)

esiletoomine dramatiseeringus 
X X X  X X X X  X X  Sõnatähenduste selgitamine ja täpsustamine 
X X X X    X     Hääldus- ja intonatsiooniharjutused.  

X X X      X  X Sobivate kõnetuste (palumine, küsimine, keeldumine, vabandust
palumise, tänamise) valik suhtlemisel.  

X X X       X  X Suuline selgitus, kõnetus- ja viisakusväljendid, teietamine ja
sinatamine. 

X X X  X   X    X Kõnelemine eri olukordades: vestlus tundmatuga, sh telefonitsi, 
klassi/kooli esindamine, võistkonda kutsumine, koostegevusest
loobumine jms. 

X X X X     X  X  Lähedase ja vastandtähendusega sõna leidmine.  
X X X X  X   X    Eri teemadel vestlemine sõnavara rikastamiseks, arutamine paaris ja

väikeses rühmas. 
X X X X  X   X   X Oma arvamuse avaldamine, nõustumine ja mittenõustumine, ühiste

seisukohtade otsimine, kaaslase arvamuse küsimine. 
X X X       X X  Mõtete väljendamine terviklausetena ja sobiva sõnastusega

(sõnavalik, mõtte lõpuleviimine).  
X X X X  X   X X   Küsimuste moodustamine ja esitamine ning neile vastamine. 

 
X X X X  X   X X   Jutustamine kuuldu, nähtu, läbielatu, loetu, pildi, pildiseeria ja

etteantud teema põhjal; aheljutustamine.  
 
 

X X X X     X  X  Sündmuste, isiku, looma, eseme jm kirjeldamine tugisõnade, skeemi
ning tabeli abil.  



X X X X        X Eneseväljendus dramatiseeringus ja rollimängus erisuguste
meeleolude väljendamiseks. 

X X X X X  X X  X   Tuttava luuletuse ja dialoogi ilmekas (mõtestatud) esitamine. 
X X X X X     X   Nii enese kui ka teiste tööde tunnustav kommenteerimine õpetaja

juhiste alusel 
           Lugemine: 

 
X X X  X  X X     Teksti ülesehitus: pealkiri, teksti osad (lõigud, loo alustus, sisu,

lõpetus). 
 

X X X X     X    Lugemistehnika arendamine õpetaja juhendite järgi (õige hääldus,
ladusus, pausid, intonatsioon, tempo; oma lugemisvea parandamine, 
kui sellele tähelepanu juhitakse). 
 

X X X  X  X X  X   Ladus ja automatiseerunud lugemine.  
X    X  X X  X   Oma ja kaaslase lugemistehnika hindamine õpetaja juhiste alusel. 
X X   X  X X     Oma ja õpetaja käekirjalise teksti lugemise klassitahvlilt ja vihikust. 
X X   X  X X X    Jutustava ja kirjeldava teksti ning tarbe- ja teabeteksti 

(õpilaspäeviku, kutse, õnnitluse, saatekava, tööjuhendi, raamatu
sisukorra, sõnastiku, teate, eeskirja, retsepti, õpikuteksti,
teatmeteose teksti, ajalehe- ja ajakirja ning muu meediateksti) 
lugemine.  

X X   X  X X     Üksikute tingmärkide (õppekirjanduse tingmärgid, liiklusmärgid
jms), skeemide, kaartide ja tabelite lugemine õppekirjanduses,
lasteraamatutes ning lasteaja-kirjanduses.  

X X   X  X X  X   Loetava kohta kava, skeemi, kaardi koostamine. 
X X   X X    X   Loetu põhjal teemakohastele küsimustele vastamine. 
X X      X     Loole alguse ja lõpu mõtlemine.  
X X X X X     X   Teksti teema ja peamõtte sõnastamine. 

 
X X X X X  X X X X   Tegelaste iseloomustamine. 

 
X X X X X  X X X X   Jutustavate luuletuste ja proosateksti mõtestatud esitamine.  



 
X X  X         Riimuvate sõnade leidmine. 

 
X X X  X  X   X   Kahekõne lugemine, intonatsiooni ja tempo valik saatelause alusel 

ning partnereid arvestades. 
 

X X X X X  X X X X  X Loetud raamatust jutustamine, loetule emotsionaalse hinnangu 
andmine ja raamatust lühikokkuvõtte tegemine. 
 

X      X X  X   Vajaliku raamatu leidmine iseseisvalt. 
X    X X X X  X  X Tekstiliikide eristamine: muinasjutt, mõistatus, vanasõna, luuletus,

jutustus, näidend, kiri 
 

X    X X X X  X  X Kirjandus: folkloorne lastelaul, liisusalm, jutustus, muinasjutt, 
muistend, luuletus, kahekõne, näidend, sõnamänguline tekst, piltjutt,
mõistatus, vanasõna. 

           Kirjutamine: 
 X       X   Kirjutamistehnika süvendamine, oma loetava käekirja kujundamine,

kirjutamise kiiruse arendamine. 
 X       X   Kirjutamisvilumuse saavutamine (õiged tähekujud ja

proportsioonid, loetav käekiri, ühtlane kirjarida, kirjatöö
nõuetekohane välimus, töö vormistamine).  

X X  X        Teksti ärakiri tahvlilt ja õpikust. 
 X  X      X  Kirjutatu kontrollimine õpiku ja sõnastiku järgi.  
X X          Oma kirjavea parandamine. 
X X  X        Etteütlemise järgi kirjutamine. 
X X  X        Tahvlile, vihikusse ja õpilaspäevikusse kirjutamine. 

X X X X X X       Tarbeteksti kirjutamine näidise järgi: kutse, ümbriku vormistamine. 
X X          Tähestikuline järjekord. 
X X          Täis- ja kaashäälikuühendi õigekiri.  
X X          Täis- ja suluta kaashääliku pikkuse kordamine, sulghääliku pikkuse

eristamine ja õigekiri. 
X X          k, p, t s-i ja h kõrval. i ja j õigekiri (v.a võõrsõnades ja



tegijanimedes). 
X X          h sõna alguses. 
X X          Sulghäälik oma- ja võõrsõnade alguses. 

X X X X X        Suur algustäht lause alguses, inimese- ja loomanimedes, tuntumates 
kohanimedes.  

X X X X X        Väike algustäht õppeainete, kuude, nädalapäevade, ilmakaarte
nimetustes.. 

X X          Poolitamise harjutamine 
X X          Liitsõna. 
X X          Nimi-, omadus- ja tegusõna. 
X X          Ainsus ja mitmus.  

X X X X X     X   Sõnavormide moodustamine küsimuste alusel. 
X X          Mitmuse nimetava ning sse-lõpulise sisseütleva, kaasaütleva ja

ilmaütleva käände lõpu õigekirjutus. 
X X X         Olevik ja minevik. 
X X X         Pöördelõppude õigekirjutus.  
X X X         Erandliku õigekirjaga ase- ja küsisõnad (ma, sa, ta, me, te, nad, kes,

kas, kus). 
X X X  X X X   X   Väit- (jutustav), küsi- ja hüüdlause.  

 
X X X  X X X   X   Lause lõpumärgid. 

X X          Koma kasutamine loetelus; et, sest, vaid, kuid, aga, siis, kui puhul; 
sidesõnad, mis koma ei nõua. 

X X  X        Etteütlemise järgi kirjutamine õpitud keelendite ulatuses (30–40 
sõna). Oma kirjavea iseseisev leidmine. 

X X X   X    X X  Sõnavara: lähedase ja vastandtähendusega sõna. Sõna ja tema
vormide õigekirja ning tähenduse omandamine ja täpsustamine. 

X X X  X X    X   Lausete laiendamine ja sidumine tekstiks.  
Tarbeteksti (ajaleheartikli, teate, nimekirja jne) kirjapanek.  

X X X X X  X X X X   Ümberjutustuse kirjutamine tugisõnade, skeemi, kaardi või kava
toel.  

X X X X X      X  Loovtöö kirjutamine (vabajutt, jutt pildi, pildiseeria, küsimuste, 
skeemi, kaardi või kava toel, fantaasialugu).  



X X X  X  X X     Jutu ülesehitus: alustus, sisu, lõpetus. 
X X X X X X   X X X  Sündmusest ja loomast kirjutamine.  

 
X X X X X  X X     Jutule alguse ja lõpu kirjutamine.  
X X X X X X       Kirja kirjutamine.  
X X X X X    X X   Omakirjutatud teksti üle kaaslasega arutamine. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Valdkonnapädevused      4.klassi keele- ja kirjanduspädevused Õppesisu  

V
ää
rt
us
ta
b
ke
el
tk
ui
ra
hv
us
ku
lt
uu
ri
ka
nd
ja
t
ja
av
al
ik
u
su
ht
lu
se
va
he
nd
it

 

T
ea

dv
us

ta
b
ke
el
eo
sk
us
tõ
pi
os
ku
st
e
al
us
en
a
ni
ng
id
en
ti
te
ed
io
sa
na

 

O
m
an
da
b
põ
hi
te
ad
m
is
ik
ee
le
st
ja
sa
av
ut
ab
õi
ge
ki
rj
ao
sk
us
e 

V
äl
je
da
b
en
d
se
lg
el
tj
a
as
ja
ko
ha
se
lt
ni
is
uu
li
se
lt
ku
ik
a
ki
rj
al
ik
ul
t 

K
uu
la
b,
lo
eb
ja
ki
rj
ut
ab
m
õt
es
ta
tu
lt
er
il
ii
ki
te
ks
te
ni
ng
es
it
ab
te
av
et

 e
ri

 v
ii

si
de

l 

K
as

ut
ab

 a
sj

ak
oh

as
el

t e
ri

 s
uh

tl
us

ka
na

le
id

; s
uu

da
b 

le
id

a,
 k

ri
it

il
is

el
t h

in
na

ta
 ja

 k
as

ut
ad

a 
m

ee
di

as
 ja

 in
te

rn
et

is
 p

ak
ut

av
at

 te
av

et
 

L
oe
b
ea
ko
ha
st
vä
är
tk
ir
ja
nd
us
t,
ri
ka
st
an
ud
m
õt
te

- 
ja

 tu
nd

em
aa

il
m

a 
 

T
aj
ub
ki
rj
an
du
st
eo
st
ku
ik
un
st
it
eo
st
,m
õi
st
ab
se
ll
e
ku
ns
ti
li
si
vä
är
tu
si

 

S
uu
da
b
vä
lj
en
da
da
om
a
ar
va
m
us
tn
in
g
ar
ve
st
ab
te
is
te
in
im
es
te
ar
va
m
us
t 

O
sk
ab
õp
pi
da
,h
an
gi
b
te
av
et
er
ia
ll
ik
at
es
t 

  K
as
ut
ab
kä
si

- 
ja
sõ
na
ra
am
at
ui
d 

4.klass 
 



X X X X   X  X X X Suuline ja kirjalik suhtlus.   
 

X X X X     X X X Keelekasutus erinevates 
suhtlusolukordades: koolis, 
avalikus kohas, eakaaslaste ja 
täiskasvanutega suheldes,
suulises kõnes ning kirjalikus
tekstis. 

X X X X   X  X X X Kaasõpilase ja õpetaja
eesmärgistatud kuulamine.  

X X X X   X  X X X Kuuldu põhjal tegutsemine, 
kuuldu kohta arvamuse 
esitamine. 

X X X X   X  X X X Suuline arvamusavaldus ja 
vestlus etteantud teemal, 
vastulausele reageerimine ning 
seisukohast loobumine.  

X X X X   X  X X X Küsimustele vastamine, esitlus
ja tutvustus.  

X X X X     X X X Väite põhjendamine 
X X X X     X X X Seisukoha põhjendamine

paaris- või rühmatöö ajal ning
kõnejärg.  

X X X X  X  X   X Kaaslase täiendamine ja
parandamine.  

X X X X    X   X Kaasõpilaste töödele hinnangu
andmine ja tunnustuse 
avaldamine.  

X X X X    X   X Klassivestlus, diskussioon 
X X X X    X   X Virtuaalkeskkonnas suhtlemise 



eesmärgid, võimalused, ohud,
privaatsus ja avalikkus.  

X X X X X X X X   X Teksti vastuvõtt.  
Eesmärgistatud  lugemine.  

X X X X X      X Trükised (raamatud), nendes 
 orienteerumine ning vajaliku  
teabe leidmine. 

X X X X X      X Visuaalselt esitatud info ( 
foto, joonise, graafiku) põhjal 
 lihtsamate järelduste tegemine,
seoste leidmine 

X X X X X      X Eesmärgistatud lugemine,
kuulamine, vaatamine, 
kokkuvõtte tegemine, kuuldu
konspekteerimine  

X X X X   X    X Raadio- ja telesaadete eripära,
vormid ning liigid. 

X X X X   X    X Reklaam: sõnum, pildi ja sõna
mõju reklaamis, adressaat,
lastele mõeldud reklaam. 

X X X X   X    X Tarbe- ja õppetekstide (reegel,
juhend, tabel, skeem, kaart, 
saatekava jne) mõtestatud
lugemine.  

X X X X   X X   X Kirjandustekstid 
X X X X X X X X X X X kunstmuinasjutt, tõsielujutt

eakaaslastest, loomateemaline 
ilukirjanduslik ja aimejutt, 
seiklusjutt, näidend, rahvaluule,
värsslugu, vanasõnad ning
kõnekäänud. 



X X X X    X X X X Kirjandusteksti süžee,
sündmuste toimumise koht ja
aeg ning tegelased.  

X X X X    X X X X Tegelaste käitumise motiivide
analüüs.  

X X X X    X X  X Luuletuse mõtestatud lugemine
(meeleolu, laad). 

X X X X       X Väärtused ja kõlblus. 
X X X X X X  X   X   Enesehinnang.  
X X X X X      X Ausus enese ja teiste vastu.  
X X X X       X Iseenda ning teiste vajadused ja 

huvid.. 
X X X X X      X Arusaamine heast ja halvast 
X X X X       X Õiglus ja ebaõiglus.  
X X X X    X X X X Kiiduväärne ja taunitav.  
X X X X     X X X Erinevus teistest.  
X X X X     X X X Minu hobid ja huvid.  
X X X X     X X X Minu tervis ja tulevik.  
X X X X       X Rikkuse ja vaesusega seotud 

probleemid.  
X X X X       X Kohustused ja vastutus.  
X X X X       X Üksiolek ja hirmud 
           Kodus ja koolis 
X X X X  X X X  X X Perekond. Kodu turvalisus.  
X X X X X      X Vägivald kodus.  
X X X X       X Armastus oma kodu ja koduste 

vastu.  
X X X X X      X Suhted vanemate, 

kasuvanemate ning 
vanavanematega.  



X X X X       X Suhted õdede, vendade, teiste
lähisugulastega.  

X X X X    X X X X Poiste ja tüdrukute suhted.  
X X X X     X X X Sallivus teistsuguste inimeste 

suhtes.  
X X X X     X X X Abivajaja ja aitaja.  
X X X X     X X X Nohiklikkus ja tõrjutus.  
X X X X       X Piir oma ja võõra vahel.  
X X X X       X Piir lubatu ja lubamatu vahel. 
           Omakultuur ja kultuuriline 

mitmekesisus.  
X X X X       X Rahvuskultuuri eripära ja

olulisus rahvale.  
X X X X  X X X  X X Matkamine kodukohas ning 

reisimine kaugetes maades.  
   X  X X X  X X Kultuuride mitmekesisus.  
   X X      X Erinevate rahvaste uskumused 

ja tavad. 
   X X      X Lugupidav suhtumine teistesse 

kultuuridesse ja inimestesse.  
   X       X Kultuuriinimesed kui eesti 

rahvuskultuuri tutvustajad ja
hoidjad. 

           Mängiv inimene.  
X    X   X    Sõnamängud.  
X    X   X    Teatri võlumaailm. Leidlik

probleemide lahendamine.  
X       X    Loominguline koostöö.  
 X          Mängult ja päriselt.  
 X          Põhjendatud ja põhjendamata

riskid 



           Keskkond ja ühiskonna
jätkusuutlik areng.  

X    X X  X    Minu osa looduse hoidmisel.  
X    X X  X    Austav suhtumine elus- ja eluta 

loodusesse. 
X    X X  X    Hädasolija aitamine.  
X       X    Lemmikloomad ning vastutus 

nende eest.  
X       X    Aastaaegade omanäolisus 
           Kodanikuühiskond ja

rahvussuhted.  
  X    X X  X  Minu juured.  
  X    X X  X  Seos mineviku, oleviku ja 

tuleviku vahel.  
  X    X   X  Traditsioonid ja sündmused,

mis tagavad järjepidevuse.  
  X       X  Suhtumine keelde.  
  X       X  Kodupaiga keel. 
X           Suhted teiste rahvustega 
           Teabekeskkond, tehnoloogia ja 

innovatsioon.  
X    X X  X    Avastamisrõõm ja

õpikogemused.  
X    X X  X    Tänapäevased teabe otsimise ja

edastamise võimalused.  
X    X X  X    Internet kui silmaringi avardaja 

ning infoallikas.  
X       X    Internet kui ohuallikas.  
X       X    Käitumine suhtlusportaalides.
   X    X X  X Film ja foto kui hetke ning 

ajaloo jäädvustajad. 



   X    X X  X Tekstiloome. Loetule, nähtule
või  
kuuldule hinnangu andmine nii 
kirjalikult  
kui ka suuliselt.  

   X    X X  X Lühiettekande esitamine. 
   X       X Suuline eeltöö, kava ja

mõttekaardi  
koostamine, teksti kirjutamine,  
viimistlemine, avaldamine,  
tagasiside saamine.  

   X       X Kirjandi ülesehitus.
Sissejuhatus,  
teemaarendus, lõpetus.
Mustand.Puhtand. 

X    X X  X    Lisateabe otsimine. Teksti 
 loomine pildi- ja näitmaterjali
põhjal.  

X    X X  X    Uue info seostamine oma 
teadmiste ja 
 kogemustega, selle 
rakendamine 
 konkreetsest tööülesandest
lähtuvalt. 

X    X X  X    Lühiettekanne, esitlus
internetist  
või teatmeteostest leitud info
põhjal. 

X       X    Kirjeldamine: sõnavalik,
oluliste ja iseloomulike 
tunnuste esitamine.  

X       X    Kirjelduse ülesehitus: üldmulje, 



detailid, hinnang.  
   X    X X  X Eseme, olendi ja inimese 

kirjeldamine.  
   X    X X  X Autori suhtumine 

kirjeldatavasse ning selle 
väljendamine. 

   X       X Jutustamine. Oma elamustest ja 
juhtumistest jutustamine ning 
kirjutamine.  

   X       X Jutustuse ülesehitus.  
  X    X X  X  Ajalis-põhjuslik järgnevus

tekstis.  
  X    X X  X  Sidus lausestus.  
  X    X X  X  Otsekõne jutustuses.  
  X       X  Minavormis jutustamine. 
  X       X  Arutlemine. Põhjuse ja

tagajärje eristamine. 
   X    X X  X Luuletuse kirjutamine. 
   X    X X  X Õigekeelsus ja keelehoole.  

Kirjakeel, argikeel . 
   X       X Häälikuõpetus ja õigekiri 

Tähestik. Täis- ja kaashäälikud.  
   X       X Helilised ja helitud häälikud.  

Täis- ja kaashäälikuühend.  
Suluga ja suluta häälikud. 

   X    X X  X Kaashäälikuühendi õigekiri.  
g, b, d s-i kõrval. h õigekiri. i ja 
j-i  
õigekiri (tegijanimed ja
liitsõnad). 



   X    X X  X Liidete gi ja ki õigekiri.  
   X    X X  X Sagedamini esinevate 

võõrsõnade tähendus, hääldus
ja õigekiri..  

   X       X Tähtede f ja š õigekiri.  
   X       X Õigekirja kontrollimine

sõnaraamatutest (nii raamatu- 
kui ka internetivariandist) 

   X    X X  X Silbitamine ja poolitamine  
(ka liitsõnades). 

   X    X X  X Võõrtähed ja -häälikud.  
Sulghäälik võõrsõna  
algul ja sõna lõpus,  
sulghäälik sõna keskel.  

   X       X Sõnavaraõpetus.  

Kirjakeelne ja argikeelne 
sõnavara,släng.  

   X       X Sünonüümid, antonüümid,
nende kasutamine.  

   X    X X  X Sõnavaliku täpsus erinevates
tekstides.  

   X    X X  X Igapäevaste võõrsõnade
asendamine omasõnadega ja
vastupidi.  

   X       X Vormiõpetus ja õigekiri.
Sõnaliigid:  
tegusõnad, käändsõnad ja  
muutumatud sõnad. 

   X    X X  X Tegusõna. Tegusõna ajad:
olevik,  
lihtminevik. Jaatava ja eitava  



kõne kasutamine. Tegusõna  
pööramine ainsuses ning
mitmuses.  
Tegusõna oleviku- ja 
minevikuvormi  
kasutamine tekstis. 

   X    X X  X Käändsõna. Käändsõnade
liigid: 
 nimisõna, omadussõna,  
arvsõna, asesõna. 

   X    X X  X Nimisõnade kokku- ja 
lahkukirjutamine. 

   X       X Ainsus ja mitmus 
   X       X Arvsõnade õigekiri. Rooma

numbrite kirjutamine.  
   X       X Põhi- ning järgarvsõnade

kokku- ja lahkukirjutamine.  
   X    X X  X Põhi- ja järgarvsõnade

kirjutamine sõnade ning
numbritega, nende lugemine.  

   X    X X  X Arvsõnade kasutamine tekstis.  
   X       X Lauseõpetus ja õigekiri.

Lause.  
Alus ja öeldis. Lause
laiendamise  
lihtsamaid võimalusi.  

   X    X X  X Lihtlause kirjavahemärgid.   
   X       X Lihtlausete sidumine 

liitlauseks. 
   X       X Liitlause kirjavahemärgid.  
X    X X  X    Küsi-, väit- ja hüüdlause

lõpumärgid ning nende



kasutamine. 
X    X   X    Sidesõnaga ja sidesõnata

liitlause.  
X    X   X    Kahe järjestikuse osalausega

liitlause kirjavahemärgistamine.
X       X    Otsekõne ja saatelause. 

Saatelause  
otsekõne ees  ning järel.  
Otsekõne kirjavahemärgid.  
Otsekõne kasutamise
võimalusi. 

X           Muud õigekirjateemad.  
Algustäheõigekiri: nimi, 
nimetus. 
Isiku- ja kohanimed, teoste 
pealkirjad..Ametinimetused ja 
üldnimetused.  

     X      Üldkasutatavad lühendid.  
Lühendite lugemine. 
 



5.klassi keelepädevused 

Valdkonnapädevused Õppesisu  
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5.klass 
 

X X X X    X X X Suuline ja kirjalik suhtlus.   
 

          Keelekasutus erinevates 
suhtlusolukordades: koolis, 
avalikus kohas, eakaaslaste ja 



täiskasvanutega suheldes,
suulises kõnes ning kirjalikus
tekstis. 

          Kaasõpilase ja õpetaja
eesmärgistatud kuulamine.  

X X X X    X X X Kuuldu põhjal tegutsemine,
kuuldu kohta arvamuse 
esitamine. 

X X X X    X X X Suuline arvamusavaldus ja 
vestlus etteantud teemal, 
vastulausele reageerimine 
ning seisukohast loobumine.  

X X X X    X  X Küsimustele vastamine,
esitlus ja tutvustus.  

X X X X    X X X Väite põhjendamine 

X X X X    X X X Seisukoha põhjendamine
paaris- või rühmatöö ajal ning
kõnejärg.  

X X X X X   X X X Kaaslase täiendamine ja
parandamine.  

X X X X    X X X Kaasõpilaste töödele
hinnangu andmine ja 
tunnustuse avaldamine.  

X X X X      X Klassivestlus, diskussioon 

X X X X      X Virtuaalkeskkonnas 
suhtlemise eesmärgid,
võimalused, ohud, privaatsus
ja avalikkus.  



X X X X      X E-kiri. 

X X X X      X Teksti vastuvõtt.  
Eesmärgistatud lugemine.  

X X X X      X Trükised (raamatud), nendes 
 orienteerumine ning vajaliku  
teabe leidmine. 

X X X X      X Visuaalselt esitatud info ( 
foto, joonise, graafiku) põhjal 
 lihtsamate järelduste
tegemine,  
seoste leidmine 

X X X X  X    X Eesmärgistatud lugemine,
kuulamine, vaatamine, 
kokkuvõtte tegemine, kuuldu
konspekteerimine  

X X X X X X    X Raadio- ja telesaadete eripära,
vormid ning liigid. 

X X X X X     X Reklaam: sõnum, pildi ja sõna
mõju reklaamis, adressaat, 
lastele mõeldud reklaam. 

X X X X      X Tarbe- ja õppetekstide
(reegel, juhend, tabel, skeem, 
kaart, saatekava jne) 
mõtestatud lugemine.  

X X X X      X Põhjendatud ja põhjendamata
riskid 

X X X X X     X Tekstiloome. Loetule, 
nähtule või  
kuuldule hinnangu andmine 
nii kirjalikult  



kui ka suuliselt.  

X X X X X     X Lühiettekande esitamine. 

X X X X  X    X Suuline eeltöö, kava ja
mõttekaardi  
koostamine, teksti 
kirjutamine,  
viimistlemine, avaldamine,  
tagasiside saamine.  

X X X X      X Kirjandi ülesehitus.
Sissejuhatus,  
teemaarendus, lõpetus.
Mustand.Puhtand. 

X X X X  X    X Lisateabe otsimine. Teksti 
 loomine pildi- ja 
näitmaterjali põhjal.  

X X X X      X Uue info seostamine oma 
teadmiste ja 
 kogemustega, selle 
rakendamine 
 konkreetsest tööülesandest
lähtuvalt. 

X X X X      X Lühiettekanne, esitlus
internetist  
või teatmeteostest leitud info
põhjal. 

X X X X X X X X X X Kirjeldamine: sõnavalik,
oluliste ja iseloomulike 
tunnuste esitamine.  

X X X X    X X X Kirjelduse ülesehitus:
üldmulje, detailid, hinnang.  



X X X X    X  X Eseme, olendi ja inimese 
kirjeldamine.  

X X X X    X  X Autori suhtumine 
kirjeldatavasse ning selle 
väljendamine. 

X X X X      X Autori suhtumine 
kirjeldatavasse 
 ning selle väljendamine. 

X X X X X     X Jutustamine. Oma elamustest 
ja juhtumistest jutustamine 
ning kirjutamine.  

X X X X      X Jutustuse ülesehitus.  

X X X X      X Ajalis-põhjuslik järgnevus
tekstis.  

X X X X      X Sidus lausestus.  

X X X X X     X Otsekõne jutustuses.  

X X X X      X Minavormis jutustamine. 

X X X X X   X  X Arutlemine. Põhjuse ja
tagajärje eristamine. 

X X X X      X Raamatust kokkuvõtte ning
raamatu kohta 
lugemissoovituse kirjutamine.  

X X X X    X  X Luuletuse kirjutamine. 

X X X X    X X X Õigekeelsus ja keelehoole.  
Kirjakeel, argikeel ja 
murdekeel. 



X X X X      X Häälikuõpetus ja õigekiri 
Tähestik. Täis- ja 
kaashäälikud.  

X X X X      X Helilised ja helitud häälikud.  
Täis- ja kaashäälikuühend.  
Suluga ja suluta häälikud. 

X X X X     X X Kaashäälikuühendi õigekiri.  
g, b, d s-i kõrval. h õigekiri. i 
ja j-i  
õigekiri (tegijanimed ja
liitsõnad). 

X X X X      X Liidete gi ja ki õigekiri.  

X X X X      X Sagedamini esinevate 
võõrsõnade tähendus, hääldus
ja õigekiri..  

X X X X      X Tähtede f ja š õigekiri.  

X X X X    X  X Õigekirja kontrollimine
sõnaraamatutest (nii raamatu- 
kui ka internetivariandist) 

X X X X   X X  X Silbitamine ja poolitamine  
(ka liitsõnades). 

X X X X      X Võõrtähed ja -häälikud.  
Sulghäälik võõrsõna  
algul ja sõna lõpus,  
sulghäälik sõna keskel.  

X X X X      X gi- ja ki-liite õigekiri. 

X X X X      X Sõnavaraõpetus.  

Kirjakeelne ja argikeelne 
sõnavara, uudissõnad,
murdesõnad, släng.  



X X X X      X Sünonüümid, antonüümid,
homonüümid, nende
kasutamine.  

X X X X      X Sõnavaliku täpsus erinevates 
tekstides.  

X X X X      X Igapäevaste võõrsõnade
asendamine omasõnadega ja
vastupidi.  

X X X X      X Liitsõnamoodustus: täiend- ja 
põhiosa, liitsõna
tähendusvarjund.  

X X X X      X Liitsõna ja liitega sõna
erinevused. Sõna tähenduse
leidmine sõnaraamatutest (nii
raamatu- kui ka 
internetivariandist). 

X X X X      X Vormiõpetus ja õigekiri.
Sõnaliigid:  
tegusõnad, käändsõnad ja  
muutumatud sõnad. 

X X X X      X Tegusõna. Tegusõna ajad:
olevik,  
lihtminevik. Jaatava ja eitava  
kõne kasutamine. Tegusõna  
pööramine ainsuses ning
mitmuses.  
Tegusõna oleviku- ja 
minevikuvormi  
kasutamine tekstis. 

X X X X      X Käändsõna. Käändsõnade
liigid: 
 nimisõna, omadussõna,  



arvsõna, asesõna. 

X X X X      X Nimisõnade kokku- ja 
lahkukirjutamine. 

X X X X      X Ainsus ja mitmus 

X X X X      X Omadussõna käänamine koos
nimisõnaga, lik- ja ne-liiteliste 
omadussõnade käänamine
ning õigekiri.  

X X X X      X Omadussõnade
võrdlusastmed.  

X X X X      X Võrdlusastmete kasutamine.
Omadussõnade tuletusliited.  

X X X X      X Omadussõnade kokku- ja 
lahkukirjutamine (ne- ja line-
liitelised omadussõnad). 

X X X X      X Arvsõnade õigekiri. Rooma
numbrite kirjutamine.  

X X X X      X Põhi- ning järgarvsõnade
kokku- ja lahkukirjutamine.  

X X X X      X Kuupäeva kirjutamise 
võimalusi. Arvsõnade
käänamine.  

X X X X      X Põhi- ja järgarvsõnade
kirjutamine sõnade ning
numbritega, nende lugemine.  

X X X X      X Arvsõnade kasutamine
tekstis.  

X X X X      X Sõnaraamatute kasutamine
käändsõna põhivormide
kontrollimiseks. 



X X X X      X Lauseõpetus ja õigekiri.
Lause.  
Alus ja öeldis. Lause
laiendamise  
lihtsamaid võimalusi.  

X X X X      X Korduvate lauseliikmete 
kirjavahemärgistamine
koondlauses.  

X X X X      X Koondlause kasutamine 
tekstis. 

X X X X      X Lihtlause kirjavahemärgid.   

X X X X      X Lihtlausete sidumine 
liitlauseks. 

X X X X      X Liitlause kirjavahemärgid.  

X X X X      X Küsi-, väit- ja hüüdlause
lõpumärgid ning nende
kasutamine. 

X X X X      X Sidesõnaga ja sidesõnata
liitlause.  

   X X X X    Kahe järjestikuse osalausega
liitlause 
kirjavahemärgistamine. 

   X X X X    Otsekõne ja saatelause.
Saatelause  
otsekõne ees, keskel ning
järel.  
Otsekõne kirjavahemärgid.  
Otsekõne kasutamise
võimalusi. 



   X X X X    Üte ja selle kirjavahemärgid. 

   X X X X    Muud õigekirjateemad.  
Algustäheõigekiri: nimi,
nimetus ja pealkiri.  
Isiku- ja kohanimed, teoste 
pealkirjad.. 
Ajaloosündmused.
Ametinimetused ja 
üldnimetused.
Perioodikaväljaanded. 

   X X X X    Üldkasutatavad lühendid.  
Lühendite lugemine. 
 



Valdkonnapädevused Õppesisu  
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Õppesisu 
6.klass 
 



          
          Suuline ja kirjalik 

suhtlus.   
 

          Keelekasutus erinevates 
suhtlusolukordades: 
koolis, avalikus kohas, 
eakaaslaste ja 
täiskasvanutega suheldes,
suulises kõnes ning
kirjalikus tekstis. 

X X X X      X X Kaasõpilase ja õpetaja
eesmärgistatud
kuulamine.  

X X X X X       Kuuldu põhjal
tegutsemine, kuuldu 
kohta arvamuse 
esitamine. 

X X X  X       Suuline arvamusavaldus 
ja vestlus etteantud 
teemal, vastulausele 
reageerimine ning 
seisukohast loobumine.  

          Küsimustele vastamine,
esitlus ja tutvustus.  

X X X X X       Väite põhjendamine 
X X  X        Seisukoha põhjendamine

paaris- või rühmatöö ajal
ning kõnejärg.  

X X X  X   X    Kaaslase täiendamine ja
parandamine.  



X X   X   X    Kaasõpilaste töödele
hinnangu andmine ja 
tunnustuse avaldamine.  

X X X X X     X  Klassivestlus, 
diskussioon 

          Virtuaalkeskkonnas 
suhtlemise eesmärgid,
võimalused, ohud,
privaatsus ja avalikkus.  

X X X         E-kiri. 
 X    X     Teksti vastuvõtt.  

Eesmärgistatud
lugemine.  

          Trükised (raamatud),
nendes 
 orienteerumine ning 
vajaliku  
teabe leidmine. 

X   X       Visuaalselt esitatud info ( 
foto, joonise, graafiku) 
põhjal 
 lihtsamate järelduste
tegemine,  
seoste leidmine 

X X X         Eesmärgistatud
lugemine, kuulamine, 
vaatamine, kokkuvõtte
tegemine, kuuldu 
konspekteerimine  

   X       Raadio- ja telesaadete 
eripära, vormid ning



liigid. 
X X  X  X X X    Reklaam: sõnum, pildi ja

sõna mõju reklaamis,
adressaat, lastele 
mõeldud reklaam. 

          Tarbe- ja õppetekstide
(reegel, juhend, tabel, 
skeem, kaart, saatekava 
jne) mõtestatud
lugemine.  

X X  X X       Põhjendatud ja
põhjendamata riskid 

X X X  X       Tekstiloome. Loetule, 
nähtule või  
kuuldule hinnangu 
andmine nii kirjalikult  
kui ka suuliselt.  

X X   X       Lühiettekande esitamine. 
X X X  X       Suuline eeltöö, kava ja

mõttekaardi  
koostamine, teksti 
kirjutamine,  
viimistlemine, 
avaldamine,  
tagasiside saamine.  

X X  X X X  X    Kirjandi ülesehitus.
Sissejuhatus,  
teemaarendus, lõpetus.
Mustand.Puhtand. 

          Lisateabe otsimine. 
Teksti 
 loomine pildi- ja 



näitmaterjali põhjal.  
X X   X       Uue info seostamine oma 

teadmiste ja 
 kogemustega, selle 
rakendamine 
 konkreetsest 
tööülesandest lähtuvalt. 

X X X         Lühiettekanne, esitlus
internetist  
või teatmeteostest leitud
info põhjal. 

X X  X X     X  Kirjeldamine: sõnavalik,
oluliste ja iseloomulike 
tunnuste esitamine.  

          Kirjelduse ülesehitus:
üldmulje, detailid,
hinnang.  

X X X X X   X    Eseme, olendi ja inimese 
kirjeldamine.  

X X X X       Autori suhtumine 
kirjeldatavasse ning selle 
väljendamine. 

X X   X     X  Autori suhtumine 
kirjeldatavasse 
 ning selle väljendamine. 

          Jutustamine. Oma 
elamustest ja 
juhtumistest jutustamine 
ning kirjutamine.  

X X X  X       Jutustuse ülesehitus.  
          Ajalis-põhjuslik



järgnevus tekstis.  
X X X X X  X     Sidus lausestus.  
X X X X X       Otsekõne jutustuses.  

          Minavormis jutustamine. 
X X  X X       Arutlemine. Põhjuse ja

tagajärje eristamine. 
X X  X X       Raamatust kokkuvõtte

ning raamatu kohta 
lugemissoovituse 
kirjutamine.  

 X X   X  X X  Luuletuse kirjutamine. 
X X  X X  X     Õigekeelsus ja

keelehoole.  
Kirjakeel, argikeel ja 
murdekeel. 

X X  X X  X     Häälikuõpetus ja
õigekiri 
Tähestik. Täis- ja 
kaashäälikud.  

X X  X   X     Helilised ja helitud 
häälikud.  
Täis- ja 
kaashäälikuühend.  
Suluga ja suluta 
häälikud. 

X X X  X  X     Kaashäälikuühendi
õigekiri.  
g, b, d s-i kõrval. h 
õigekiri. i ja j-i  
õigekiri (tegijanimed ja 
liitsõnad). 

X X X X   X     Liidete gi ja ki õigekiri.  



X X X    X     Sagedamini esinevate 
võõrsõnade tähendus,
hääldus ja õigekiri..  

X X     X     Tähtede f ja š õigekiri.  
X X   X   X    Õigekirja kontrollimine

sõnaraamatutest (nii 
raamatu- kui ka 
internetivariandist) 

X X  X    X  X  Silbitamine ja 
poolitamine  
(ka liitsõnades). 

X X  X        Võõrtähed ja -häälikud.  
Sulghäälik võõrsõna  
algul ja sõna lõpus,  
sulghäälik sõna keskel.  

          gi- ja ki-liite õigekiri. 
X X X X        Sõnavaraõpetus.  

Kirjakeelne ja argikeelne 
sõnavara, uudissõnad,
murdesõnad, släng.  

X     X    X  Sünonüümid,
antonüümid,
homonüümid, nende
kasutamine.  

X X      X    Sõnavaliku täpsus
erinevates tekstides.  

X X X         Igapäevaste võõrsõnade 
asendamine 
omasõnadega ja
vastupidi.  

X X X         Liitsõnamoodustus:



täiend- ja põhiosa,
liitsõna tähendusvarjund.  

X   X  X   X   Liitsõna ja liitega sõna
erinevused. Sõna
tähenduse leidmine
sõnaraamatutest (nii
raamatu- kui ka 
internetivariandist). 

X X          Vormiõpetus ja
õigekiri. Sõnaliigid:  
tegusõnad, käändsõnad ja  
muutumatud sõnad. 

X X     X     Tegusõna. Tegusõna
ajad: olevik,  
lihtminevik. Jaatava ja 
eitava  
kõne kasutamine.
Tegusõna  
pööramine ainsuses ning
mitmuses.  
Tegusõna oleviku- ja 
minevikuvormi  
kasutamine tekstis. 

  X        Käändsõna.
Käändsõnade liigid: 
 nimisõna, omadussõna,  
arvsõna, asesõna. 

X  X  X       Nimisõnade kokku- ja 
lahkukirjutamine. 

  X X X X     Ainsus ja mitmus 
  X X X X     Omadussõna käänamine

koos nimisõnaga, lik- ja 
ne-liiteliste 



omadussõnade
käänamine ning õigekiri.  

  X X X X     Omadussõnade
võrdlusastmed.  

  X X X X     Võrdlusastmete X
kasutamine. 
Omadussõnade
tuletusliited.  

  X  X X     Omadussõnade kokku- ja 
lahkukirjutamine (ne- ja 
line-liitelised 
omadussõnad). 

X     X    X  Arvsõnade õigekiri.
Rooma numbrite 
kirjutamine.  

X X      X    Põhi- ning järgarvsõnade
kokku- ja 
lahkukirjutamine.  

X X X         Kuupäeva kirjutamise
võimalusi. Arvsõnade
käänamine.  

X X X         Põhi- ja järgarvsõnade
kirjutamine sõnade ning
numbritega, nende 
lugemine.  

X   X  X   X   Arvsõnade kasutamine
tekstis.  

X X          Sõnaraamatute
kasutamine käändsõna
põhivormide
kontrollimiseks. 

X X     X     Lauseõpetus ja õigekiri.
Lause.  



Alus ja öeldis. Lause 
laiendamise  
lihtsamaid võimalusi.  

X     X    X  Korduvate lauseliikmete 
kirjavahemärgistamine
koondlauses.  

X X      X    Koondlause kasutamine 
tekstis. 

X X X         Lihtlause 
kirjavahemärgid.   

X X X         Lihtlausete sidumine 
liitlauseks. 

X   X  X   X   Liitlause 
kirjavahemärgid.  

X X          Küsi-, väit- ja hüüdlause
lõpumärgid ning nende
kasutamine. 

X X     X     Sidesõnaga ja sidesõnata
liitlause.  

X     X    X  Kahe järjestikuse
osalausega liitlause 
kirjavahemärgistamine. 

X X      X    Otsekõne ja saatelause.
Saatelause  
otsekõne ees, keskel ning
järel.  
Otsekõne
kirjavahemärgid.  
Otsekõne kasutamise
võimalusi. 

X X X         Üte ja selle
kirjavahemärgid. 



X X X         Muud õigekirjateemad.  
Algustäheõigekiri: nimi,
nimetus ja pealkiri.  
Isiku- ja kohanimed, 
teoste pealkirjad.. 
Ajaloosündmused.
Ametinimetused ja 
üldnimetused.
Perioodikaväljaanded. 

X   X  X   X   Üldkasutatavad lühendid.  
Lühendite lugemine. 
 

7. klassi keelepädevused



Valdkonnapädevused Õppesisu  
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III aste 
7. klass  

        1. Suuline ja kirjalik suhtlus 

X X  X     X  X Suhtlusolukord, selle komponendid, 
suhtluspartnerid. 

X X X X     X   Erinevates suhtlusolukordades 
osalemine. Suhtlusolukorra ja -
partneri arvestamine. 



X X X X  X   X  X Suulise suhtlemise tavad eesti 
keeles: pöördumine, tervitamine,
telefonivestlus. 

X X X X  X X  X X  Suhtlemine rühmas, sõna saamine,
kõnejärje hoidmine. 

X X X  X   X  X Rühmatöö ajal arvamuse
avaldamine ja põhjendamine. 

X X  X   X  X Meilivahetus, meili kirjutamine ja 
keelevahendite valik. 

        Diskussioon. Kompromissi 
leidmine ning kaaslase öeldu/tehtu
täiendamine ja parandamine.  

        Kaaslase tööle põhjendatud
hinnangu andmine.  

        Suulise arutelu tulemuste kirjalik 
talletamine. 

  X  X   X Veebisuhtluse eesmärgid,
võimalused ja ohud.  

        Veebipõhised suhtluskanalid:
jututoad, blogid, kommentaarid.  

        Veebis kommenteerimine. 
Keeleviisakus ja -väärikus.  

  X  X   X Anonüümsuse mõju
keelekasutusele. 

X   X    X  Aktuaalse meediateksti 



kommenteerimine vestlusringis. 

X X     X    Loetu kirjalik ja suuline 
vahendamine. 

        2. Teksti vastuvõtt 
X X X        Sõnalise teksti seostamine pildilise

teabega (foto, joonis, skeem). 
Pilttekstide ja teabegraafika 
lugemine ning tõlgendamine.  

X  X  X   X   Kõne kuulamine ning märkmete
tegemine. 

X X         Konspekteerimine. 

X X    X     Kõne põhjal küsimuste esitamine. 

X    X    X Meedia olemus ja eesmärgid
tänapäeval. 

X  X     X   Põhilised meediakanalid. 

X X        Kvaliteetajakirjandus ja 
meelelahutuslik meedia. 

X X   X      Meediatekstide põhiliigid:
uudislugu, arvamuslugu. 

  X X    X Arvamusloo ülesehitus ja pealkiri 

  X X    X Televisioon ning raadio. 

  X X    X Sõnalise teksti seostamine pildilise



teabega-fotoga 

        3. Tekstiloome 
X X   X X    X Teabe edastamine  ning seostamine 

konkreetse teema piires. 

X X   X X    X Uudise kirjutamine: materjali 
kogumine, infoallikad, vastutus 
avaldatu eest. 

X   X X    X Uudise pealkirjastamine. 

  X X    X Uudise ülesehitus ja pealkiri. 

X    X    X Kirja kirjutamine ja vormistamine, 
keelevahendite valik. 

  X X    X Sobivate keelendite valimine 
kõnelemisel ja kirjutamisel
suhtluseesmärkide järgi. 

X  X X    X Veebist teabe otsimine ning 
teabeallikate ja info kriitiline 
hindamine. 

X X  X X    X Teksti keeleline toimetamine: 
sõnastus- ja lausestusvigade 
parandamine. 

X X  X X    X Keeleteadmiste rakendamine töös
tekstidega. 



X X X X  X      Kirjalike tööde vormistamise
põhimõtted. 

        4. Õigekeelsus ja keelehoole 
X X X X  X     X Kirjakeel ja kõnekeel. Eesti keele

erikujud (vastavalt kooli asukohale 
ja/või õpilase päritolule) 

 X       Eesti keele olulisemad sõna- ja 
käsiraamatud, keelealased 

internetiallikad. 
        Häälikuõpetus ja õigekiri 
X X  X      Veaohtliku häälikuõigekirjaga

sõnad.  
X X X  X     X Häälikute liigitamine. 

X X  X     X Kaashäälikuühendi põhireegli
rakendamine liitega sõnades. 

X X X  X     X Kaashäälikuühendi põhireegli
rakendamine,  kaashäälikuühendi
õigekirja erandid.  

X X  X X     Silbitamine, pikk ja lühike silp. 

X X  X X     Poolitamine, sh võõrsõnade ja
nimede poolitamine. 

X X X  X     X Õigehääldus: rõhk ja välde. Välte ja
õigekirja seosed. 

X X X  X     X Omasõnad ja võõrsõnad.  



X X X  X   X  X Veaohtlike võõrsõnade õigekiri. 

X X X  X   X  X Õigekeelsussõnaraamatust (nii
interneti- kui ka raamatuvariandist) 
õigekirja ning õigehäälduse
kontrollimine. 

        Sõnavaraõpetus 

X X X X  X X  X  X Sõna ja tähendus. 

X X    X    Sõnastuse rikastamine,
sünonüümide tähendusvarjundid. 

X X X  X  X   X Fraseologismid, nende stiilivärving. 
X X  X      Vormiõpetus ja õigekiri 
        Sõnaliigid: tegusõnad, käändsõnad

(nimi-, omadus, arv- ja asesõnad) 

X     X    Sõnaliikide funktsioon lauses. 

        Tegusõna pöördelised vormid:
pööre, arv, aeg, kõneviis,
tegumood. 

X        X Tegusõna astmevaheldus ja
sõnavormid. 

X        X Õige pöördevormi leidmine
õigekeelsussõnaraamatust. 

X        X Liit-, ühend- ja väljendtegusõna.  
X        X Tegusõnade kokku- ja 



lahkukirjutamine. 

X X X X        Käändsõnad. Käänetevahelised
seosed. 

X        X Veaohtlikud käändevormid. 

X        X Käändsõna astmevaheldus:
veaohtlikud käändsõnad ja
sõnavormid. 

X X  X        Käändsõnade kokku- ja 
lahkukirjutamine 

X X  X       X Numbrite kirjutamine: põhi- ja 
järgarvud, kuupäevad, aastad,
kellaajad. 

X X  X    X   X Määr- ja kaassõnade eristamine.  
X X  X    X   X Muutumatute sõnade kokku- ja 

lahkukirjutamise põhireeglid. 
X X  X    X   X Lauseõpetus ja õigekiri 
X X  X    X   X Lause. Lause suhtluseesmärgid. 
X X        X Muud õigekirjateemad 

        Algustäheõigekiri: nimi, nimetus ja
pealkiri. 

X X X       X Isikud ja olendid; kohad ja ehitised; 
asutused, ettevõtted ja
organisatsioonid; riigid ja osariigid; 
perioodikaväljaanded; teosed,
dokumendid ja sarjad; 



ajaloosündmused; üritused; kaubad. 
X X X       X Lühendamise põhimõtted ja

õigekiri, lühendite käänamine.  
X X X       X Arvuti keelekorrektori kasutamine. 

8. klassi keelepädevused



Valdkonnapädevused Õppesisu  
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III aste 
8. klass 

          1. Suuline ja kirjalik suhtlus 
X X  X     X  X Suhtlusolukord, selle komponendid, 

suhtluspartnerid. 
X X X X     X   Erinevates suhtlusolukordades 

osalemine. Suhtlusolukorra ja -
partneri arvestamine. 

X X X X  X   X  X Suhtlemine rühmas, sõna saamine,



kõnejärje hoidmine. 

X X X X  X X  X X  Rühmatöö ajal arvamuse avaldamine
ja põhjendamine. 

X X X  X   X  X Kõneks valmistumine, kõne
koostamine ja esitamine. 

 X X  X   X  X Kõne näitlikustamine. 

    X  X   X Diskussioon. Kompromissi leidmine 
ning kaaslase öeldu/tehtu
täiendamine ja parandamine.  

    X  X   X Kaaslase tööle põhjendatud hinnangu
andmine.  

          Suulise arutelu tulemuste kirjalik 
talletamine. 

X     X    X Veebisuhtluse eesmärgid,
võimalused ja ohud.  

X  X    X   Veebipõhised suhtluskanalid:
jututoad, blogid, kommentaarid.  

X  X        Veebis kommenteerimine. 
Keeleviisakus ja -väärikus.  

X X   X      Anonüümsuse mõju
keelekasutusele. 

   X X    X Aktuaalse meediateksti 
kommenteerimine vestlusringis. 

   X X    X Loetu kirjalik ja suuline 
vahendamine. 



         2. Teksti vastuvõtt 
   X X    X Sõnalise teksti seostamine pildilise 

teabega (foto, joonis, skeem). 
Pilttekstide ja teabegraafika 
lugemine ning tõlgendamine.  

X X   X X    X Peamised tekstiliigid (tarbe- ja 
meediažanrid), nende eesmärgid
ning keelekasutus. Eri liiki tekstide 
lugemine ja võrdlemine 

X X   X X    X Tarbetekstide tunnused ja ülesehitus. 

X   X X    X Tarbe- ja teabetekstidest olulise info 
leidmine, süstematiseerimine.  

   X X    X Tarbetekstide koostamine ja 
vormistamine: elulookirjeldus. 

X    X    X Kõne põhjal küsimuste esitamine. 

   X X    X Meedia olemus ja eesmärgid
tänapäeval. 

 X  X X    X Põhilised meediakanalid. 

X  X  X X    X Kvaliteetajakirjandus ja 
meelelahutuslik meedia. 

X  X  X X    X Meediatekstide põhiliigid:
uudislugu, arvamuslugu. 

X X X X X      Arvamusloo ülesehitus ja pealkiri 



X X X X X      Televisioon ning raadio. 

        X 3. Tekstiloome 
X X X X X     X Teabe edastamine  ning seostamine 

konkreetse teema piires. 

X  X X X      Alustekstide (meedia- ja 
teabetekstide) põhjal kirjutamine. 

 X X X      Teabeallikatele ja alustekstidele 
viitamise võimalused. 

X  X X X     X Kirjandi kirjutamise eeltöö: mõtete
kogumine, kava koostamine, 
mustandi kirjutamine. 

 X X X     X Teksti pealkirjastamine ja selle 
ülesehitus. 

X  X X X     X Kirjaliku ja suulise keelekasutuse 
eripära. 

 X X X X     Sobivate keelendite valimine 
kõnelemisel ja kirjutamisel
suhtluseesmärkide järgi. 

         Veebist teabe otsimine ning 
teabeallikate ja info kriitiline 
hindamine. 

X  X X X     X Teksti keeleline toimetamine: 
sõnastus- ja lausestusvigade 



parandamine. 

X  X X X     X Keeleteadmiste rakendamine töös
tekstidega. 

X  X X X   X  X Kirjalike tööde vormistamise
põhimõtted. 

         4. Õigekeelsus ja keelehoole 
X  X   X  X X  Kirjakeel ja kõnekeel. Eesti keele

erikujud (vastavalt kooli asukohale 
ja/või õpilase päritolule) 

X X X X X X  X  X Eesti keele olulisemad sõna- ja 
käsiraamatud, keelealased
internetiallikad. 

X  X    X    Oskussõnavara.  
         Häälikuõpetus ja õigekiri 
 X X X      Veaohtliku häälikuõigekirjaga

sõnad.  
X X       X  Häälikute liigitamine. 

X     X    Kaashäälikuühendi põhireegli
rakendamine liitega sõnades. 

X X       X  Kaashäälikuühendi põhireegli
rakendamine,  kaashäälikuühendi
õigekirja erandid.  

X        X Silbitamine, pikk ja lühike silp. 

X        X Poolitamine, sh võõrsõnade ja
nimede poolitamine. 



X        X Õigehääldus: rõhk ja välde. Välte ja
õigekirja seosed. 

X        X Omasõnad ja võõrsõnad.  

X X X X       Veaohtlike võõrsõnade õigekiri. 

X        X Õigekeelsussõnaraamatust (nii
interneti- kui ka raamatuvariandist) 
õigekirja ning õigehäälduse
kontrollimine. 

         Sõnavaraõpetus 

X X  X       Sõna ja tähendus. 

X X  X      X Homonüümid ja veaohtlikud 
paronüümid.  

X X  X   X   X Keelendite stiilivärving, seda
mõjutavad tegurid. 

X X  X   X   X Fraseologismid, nende stiilivärving. 

         Vormiõpetus ja õigekiri 

         Sõnaliigid: tegusõnad, käändsõnad
(nimi-, omadus, arv- ja asesõnad) 

X X        X Sõnaliikide funktsioon lauses. 



         Tegusõna pöördelised vormid:
pööre, arv, aeg, kõneviis, tegumood. 

X X X       X Tegusõna astmevaheldus ja
sõnavormid. 

X X X       X Tegusõna käändelised vormid. 

X X X        Õige pöördevormi leidmine 
õigekeelsussõnaraamatust. 

        X Liit-, ühend- ja väljendtegusõna.  

X X X       X Tegusõnade kokku- ja 
lahkukirjutamine. 

X X        X Käändsõnad. Käänetevahelised
seosed. 

X X        X Veaohtlikud käändevormid. 

X X X       X Käändsõna astmevaheldus: 
veaohtlikud käändsõnad ja
sõnavormid. 

X X X       X Käändsõnade kokku- ja 
lahkukirjutamine 



 

9. klassi keelepädevused

         Numbrite kirjutamine: põhi- ja 
järgarvud, kuupäevad, aastad,
kellaajad. 

X X X       X Määr- ja kaassõnade eristamine.  

X X X       X Muutumatute sõnade kokku- ja 
lahkukirjutamise põhireeglid. 

         Lauseõpetus ja õigekiri 

X X X       X Lause. Lause suhtluseesmärgid. 

X X X       X Lauseliikmed: öeldis, alus, sihitis,
määrus ja öeldistäide. 

         Muud õigekirjateemad 

X X X       X Algustäheõigekiri: nimi, nimetus ja
pealkiri. 

X X X       X Isikud ja olendid; kohad ja ehitised; 
asutused, ettevõtted ja
organisatsioonid; riigid ja osariigid; 
perioodikaväljaanded; teosed,
dokumendid ja sarjad; 
ajaloosündmused; üritused; kaubad. 

X X X       X Lühendamise põhimõtted ja õigekiri,
lühendite käänamine.  

X X X   X    X Arvuti keelekorrektori kasutamine. 
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III aste 
9.klass 

 

          1. Suuline ja kirjalik 
suhtlus 

X X X  X       Suhtlusolukord, selle 
komponendid, 
suhtluspartnerid. 



X   X X     X  Erinevates 
suhtlusolukordades 
osalemine. Suhtlusolukorra 
ja -partneri arvestamine. 

X    X  X     Suhtlemine rühmas, sõna
saamine, kõnejärje
hoidmine. 

X X  X X X      Rühmatöö ajal arvamuse 
avaldamine ja 
põhjendamine. 

X X X  X  X    Meilivahetus, meili 
kirjutamine ja 
keelevahendite valik. 

X X X X X X     Diskussioon. Kompromissi 
leidmine ning kaaslase 
öeldu/tehtu täiendamine ja
parandamine.  

X X X X X  X X    Kaaslase tööle põhjendatud
hinnangu andmine.  

          Suulise arutelu tulemuste 
kirjalik talletamine. 

X   X       Veebisuhtluse eesmärgid,
võimalused ja ohud.  

X X X X X X X     Veebipõhised
suhtluskanalid: jututoad, 
blogid, kommentaarid.  

X X   X     X  Veebis kommenteerimine. 



Keeleviisakus ja -väärikus.  
X  X  X      Anonüümsuse mõju

keelekasutusele. 
X X X X   X X    Aktuaalse meediateksti 

kommenteerimine 
vestlusringis. 

X X X  X  X     Loetu kirjalik ja suuline 
vahendamine. 

          2. Teksti vastuvõtt 
X X X X X X X     Sõnalise teksti seostamine

pildilise teabega (foto, 
joonis, skeem). Pilttekstide 
ja teabegraafika lugemine 
ning tõlgendamine.  

X X  X  X X    X Peamised tekstiliigid (tarbe- 
ja meediažanrid), nende 
eesmärgid ning
keelekasutus. Eri liiki 
tekstide lugemine ja 
võrdlemine 

X X  X  X X   X  Tarbetekstide tunnused ja 
ülesehitus. 

X X X X  X X   X  Tarbe- ja teabetekstidest 
olulise info leidmine, 
süstematiseerimine.  

X X  X X X X     Tarbetekstide koostamine ja 
vormistamine: 



elulookirjeldus. 

X X X X X X X     Kõne põhjal küsimuste
esitamine. 

X X  X X X      Meedia olemus ja eesmärgid
tänapäeval. 

X X  X X X X     Põhilised meediakanalid. 

X X   X X X     Kvaliteetajakirjandus ja 
meelelahutuslik meedia. 

X X X  X X X     Meediatekstide põhiliigid: 
uudislugu, arvamuslugu. 

X  X X X X X     Arvamusloo ülesehitus ja
pealkiri 

X X  X X X X     Televisioon ning raadio. 

          3. Tekstiloome 
X  X X X X      Teabe edastamine  ning 

seostamine konkreetse 
teema piires. 

          Alustekstide (meedia- ja 
teabetekstide) põhjal
kirjutamine. 

X X X X X  X     Teabeallikatele ja 
alustekstidele viitamise 



võimalused. 

X X X X   X    X Kõneks valmistumine, kõne
koostamine ja esitamine. 

X X X X  X X     Kõne näitlikustamine. 

X X X X   X     Teksti pealkirjastamine ja 
selle ülesehitus. 

X X  X  X      Kirjaliku ja suulise 
keelekasutuse eripära. 

          Sobivate keelendite valimine 
kõnelemisel ja kirjutamisel
suhtluseesmärkide järgi. 

  X X   X   X Veebist teabe otsimine ning 
teabeallikate ja info kriitiline 
hindamine. 

X X X X X       Teksti keeleline 
toimetamine: sõnastus- ja 
lausestusvigade 
parandamine. 

X X X X  X X     Keeleteadmiste rakendamine 
töös tekstidega. 

X X X X X  X     Kirjalike tööde
vormistamise põhimõtted. 



          4. Õigekeelsus ja 
keelehoole 

X  X  X  X     Kirjakeel ja kõnekeel. Eesti
keele erikujud (vastavalt 
kooli asukohale ja/või
õpilase päritolule) 

X  X X  X X     Eesti keele olulisemad sõna- 
ja käsiraamatud, keelealased
internetiallikad. 

X X X X  X      Oskussõnavara.  
X X X  X X      Keeleuuendus ja keele 

areng: võimalused ja ohud . 
X X X  X       Keelesugulus, soome-ugri ja 

indoeuroopa keeled. 
X  X X  X X    X Eesti keele eripära ning

võrdlus teiste keeltega. 
          Häälikuõpetus ja õigekiri 

X  X X  X X     Veaohtliku 
häälikuõigekirjaga sõnad.  

  X  X X     Häälikute liigitamine. 

  X  X X     Kaashäälikuühendi
põhireegli rakendamine
liitega sõnades. 

  X  X X     Kaashäälikuühendi
põhireegli rakendamine,  
kaashäälikuühendi õigekirja
erandid.  

  X  X X     Silbitamine, pikk ja lühike



silp. 

X  X  X X X     Poolitamine, sh võõrsõnade
ja nimede poolitamine. 

X  X  X X X     Õigehääldus: rõhk ja välde.
Välte ja õigekirja seosed. 

X  X  X X X     Omasõnad ja võõrsõnad.  

X  X X        Veaohtlike võõrsõnade
õigekiri. 

X  X X        Eesti keele olulisemad sõna- 
ja käsiraamatud, keelealased
internetiallikad.  

X  X X        Sõnaraamatute kasutamine
sõnade õigekirja,
õigehäälduse, õige
muutmisviisi, tähenduse
ning stiilivärvingu
leidmiseks 

X X X X        Veaohtlike võõrsõnade
õigekiri. 

X X X X  X X     Homonüümid ja
veaohtlikud paronüümid.  

          Keelendite stiilivärving,
seda mõjutavad tegurid. 



X X X X  X X     Fraseologismid, nende 
stiilivärving. 

          Õigekeelsussõnaraamatust
(nii interneti- kui ka 
raamatuvariandist) õigekirja
ning õigehäälduse
kontrollimine. 

          Sõnavaraõpetus 

X   X  X X     Sõnavara täiendamise
võimalused: sõnade
tuletamine ja liitmine ning 
tehissõnad. Sagedamini
esinevad tuletusliited. 

          Vormiõpetus ja õigekiri 
  X  X X     Sõnaliigid: tegusõnad,

käändsõnad (nimi-, omadus, 
arv- ja asesõnad) 

  X  X X     Sõnaliikide funktsioon
lauses. 

  X  X X     Tegusõna pöördelised
vormid: pööre, arv, aeg,
kõneviis, tegumood. 

  X        Tegusõna astmevaheldus ja
sõnavormid. 

X  X   X     Tegusõna käändelised



vormid. 

  X        Õige pöördevormi leidmine
õigekeelsussõnaraamatust. 

X  X X        Liit-, ühend- ja 
väljendtegusõna.  

X  X X        Tegusõna astmevaheldus:
veaohtlikud tegusõnad ja
sõnavormid. 

  X        Tegusõnade kokku- ja 
lahkukirjutamine. 

X   X        Käändsõnad.
Käänetevahelised seosed. 

X   X  X      Veaohtlikud käändevormid. 

  X        Käändsõna astmevaheldus:
veaohtlikud käändsõnad ja
sõnavormid. 

X  X        Käändsõnade kokku- ja 
lahkukirjutamine 

X  X X X X     Numbrite kirjutamine: põhi- 
ja järgarvud, kuupäevad,
aastad, kellaajad. 

X X  X  X      Määr- ja kaassõnade
eristamine.  

X X  X  X      Muutumatute sõnade kokku- 



 

2.1.2.Õppeaine kirjeldus 
Keel kui kultuuri kandja ja mõtlemise põhivahend on
oluline inimese tunnetuslikus arengus ning tema 
maailmapildi kujunemises. Keel kui ühiskonna
toimimise põhivahendeid on tähtis inimese
sotsialiseerumisel, tema kujunemisel ühiskonna
tegusaks liikmeks. Sotsiaalne kirjaoskus tähendab
kriitilist ja teadlikku toimimist keele toel nii isiklikus ja 
avalikus sfääris kui ka õppimises ja töös. Keel toimib
tekstide kujul igas valdkonnas ning selle 
olukorratüüpides erinevalt; igaühele neist on omased
kindlat liiki tekstid oma eri- ja üldsõnavara ning
kirjakeele või argigrammatikaga. Seepärast on
inimesele ühtviisi vajalikud teadmised ja oskused, mis
hõlmavad keelt, selle variante ja tekste ning lubavad 
toime tulla suulise ja kirjaliku suhtlusega, tekstide 
vastuvõtu ning loomisega. Eesti keelel kui emakeelel ja
hariduskeelel on õppekavas eriline koht: eesti keele
oskus on nii õppekava omandamise alus kui ka
eesmärk. 
 
1.-4. klassis on eesti keel integreeritud õppeaine, mis
taotleb nii keele- kui ka kirjandusõpetuse eesmärke.
Alates 5. klassist on eesti keel ja kirjandus eri 
õppeained, kuid jäävad tugevasti lõimituks, arendades
eri liiki tekstide kaudu üht- ja sedasama - sihipärase
lugemise ja kirjutamise oskust. 
 
Õppeaine avar eesmärgiseade tingib õppe-eesmärkide

taotlemise mitme õppevaldkonna kaudu: oluline on nii oskus üha moderniseeruvate kanalite kaudu suuliselt ja kirjalikult suhelda kui ka vahetu individuaalne 
tekstitöö, mis avaldub tekstide vastuvõtu ja loomisena. Eri valdkondi seob keel, mille korrektseks ja eesmärgipäraseks kasutuseks on nendega lõimitud
õigekeelsuse ja keelehoolde valdkond. Kirjalik keel ja tänapäeva eesti kirjakeel tema peamiste tekstiliikidega tuleb põhikoolis teadlikult omandada. 

ja lahkukirjutamise 
põhireeglid. 

          Lauseõpetus ja õigekiri 
  X        Lause. Lause 

suhtluseesmärgid. 
X   X X  X     Muud õigekirjateemad 

X X  X X X     X Algustäheõigekiri: nimi,
nimetus ja pealkiri. 

X X X  X      Võõrnimede õigekiri ja
vormimoodustus. 

X X X X X X     Isikud ja olendid; kohad ja 
ehitised; asutused, ettevõtted
ja organisatsioonid; riigid ja 
osariigid; 
perioodikaväljaanded;
teosed, dokumendid ja 
sarjad; ajaloosündmused;
üritused; kaubad. 

X X X X X  X    X Lühendamise põhimõtted ja
õigekiri, lühendite
käänamine.  

X   X       Arvuti keelekorrektori 
kasutamine. 

x           Tsitaatsõnade märkimine
kirjas 



I kooliastmes on kolm õppevaldkonda: suuline keelekasutus (kuulamine, kõnelemine), lugemine ja kirjutamine. Suuline keelekasutus hõlmab
eneseväljendust argiolukorras ning eakohase suulise teksti mõistmist ja edasiandmist. Lugemise õpetamisel kujundatakse oskust töötada tekstiga eakohaste
juhiste alusel. Kirjutamise õpetusega kujundatakse õigekirjaoskus õpitud keelendite piires ja suutlikkus end eesmärgipäraselt kirjalikult väljendada. 

II ja III kooliastmes on neli õppevaldkonda: suuline ja kirjalik suhtlus, teksti vastuvõtt, tekstiloome ning õigekeelsus ja keelehoole. 

Suulise ja kirjaliku suhtluse õpetusega kujundatakse oskust silmast silma, telefoni, kirja ja meili teel ning interneti keskkonnas kahe- või mitmepoolselt
toimida, tekste kokku võtta ja vahendada ning saavutada häid tulemusi rühma- ja paaristöös. 

Teksti vastuvõtu õpetuse kaudu kujuneb teadlik suhe pikemate suuliste ja kirjalike tekstidega: kujundatakse oskust tekste valida ning leida, eesmärgipäraselt
lugeda ja kuulata, teadvustades kuulamise ja lugemise strateegiaid, võimet teksti järjest sügavamini mõista ning tekstile reageerida. 

Tekstiloome õpetusega kujundatakse mitmekülgset ja eesmärgistatud eneseväljenduse oskust, mille puhul inimene tajub olukorda ja adressaati ning suudab
oma mõtteid vajaliku täpsusega ja tekstiliigile omases vormis väljendada ning edastada. 

Õigekeelsuse ja keelehoolde õpetusega kujundatakse keeleteadlikkust ning teadmisi keelest; eesti nüüdiskirjakeele teadlikku kasutamist, aga ka arusaamist 
keele arengust ja muutumisest. Valdkond annab aluse edenemisele teistes, eespool nimetatud õppevaldkondades, annab teadmisi eesti kirjakeele ja murrete 
stiilirikkusest ning kirjavara mitmekülgsusest. 

2.1.3 Eesti keele õppe- ja kasvatuseesmärgid I kooliastmes 

3. klassi lõpetaja teadmised, oskused ja väärtushinnangud: 

1) räägib, kasutades baassõnavara eakohase sotsiaallingvistilise kompetentsuse tasemel; 
2) mõistab suulisi ja kirjalikke küsimusi ning vastab nendele, kasutades kõnes ja kirjas sobivaid lühivastuseid ning terviklauseid;  
3) kasutab kirjutades õigeid tähekujusid ja -seoseid ning kirjutab loetava käekirjaga; 
4) oskab sihipäraselt vaadelda ja nähtut kirjeldada ning märkab erinevusi ja sarnasusi; 
5) kirjeldab eesmärgipäraselt eset, olendit ja olukorda õpitud sõnavara ulatuses ; 
6) jutustab endast ja lähiümbruses toimunust; 
7) kuulab mõtestatult eakohast teksti;  
8) loeb õpitud teksti selgelt, ladusalt ja õigesti ning saab sellest aru, mõistab lihtsat plaani, tabelit, diagrammi ja kaarti; 
9) loeb eakohast ilu- ja aimekirjandust ja saab sisust ja enamikest detailidest aru; 



10) kirjutab baassõnavara ja keele struktuure kasutades, tehes rohkem õigekirjavigu, kui emakeelekõneleja ; 
11) jutustab ja kirjutab küsimuste, pildi, pildiseeria, märksõnade või kava abil; 
12) töötab eakohase tekstiga õpetaja juhiste alusel. 
13) tajub keeleoskust õpioskuste alusena ja identiteedi olulise osana ning kujuneb teadlikuks keelekasutajaks; 
14) väärtustab eesti keelt kui rahvuskultuuri kandjat ja avaliku suhtluse vahendit, suhtub lugupidamisega teiste rahvaste keelde ja kultuuri; 

suhtub tolerantselt eesti keele võõrkeelena kasutamisse ja toetab teise emakeelega kaaslaste eesti keele omandamist. 

2.1.4. Õpitulemused ja õppesisu I kooliastmes 

2.1.4.1. 1 klassi õppesisu, teadmised ja oskused 

Kooliastme õpitulemused 
 

Õppesisu 
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1.klass 
 

              
Suuline 
keelekasutus : 

         X    Helide, häälte
ja häälikute
eristamine 



(asukoht ja 
järjekord
sõnas), hääliku
pikkuse 
eristamine, 
põhirõhk
täishääliku
pikkusel. 

X           X   Õpetaja ja
kaaslase 
kuulamine 
ning suulise 
juhendi järgi
toimimine.  

X           X   Õpetaja ja
kaaslase 
ettelugemise 
kuulamine.  

X   X           Kuuldu ja 
nähtu
kommenteeri-
mine. 

X X X X     X  X X   Fakti ja 
fantaasia 
eristamine. 

X X          X   Jälgib dialoogi 
X  X   X        Õige hääldus

teksti esitades 
  X           Teietamine ja 

sinatamine 
  X           Viisakusväljen

did 
X X X X X X  X X X   X  Aktiivse 



sõnavara
laiendamine 

X X X X X X  X X X  X X  Lähedase ja
vastandtähend
usega sõna
leidmine 
 

X   X  X    X  X   Arutamine 
paarides ja 
väikeses
rühmas 

 X X      X  X   Küsimustele
vastamine 
terviklauseteg
a 

 X X      X     Lihtlauseliste 
küsimuste
moodustamine
, küsimuste
esitamine ja 
neile 
vastamine. 

 X X X       X   Eneseväljendu
s 
dramatiseering
us ja 
rollimängus. 

             Lugemine: 
X          X X  Raamatu/teksti 

üldine vaatlus:
teksti 
paigutus, 
sisukord, 



õppeülesannet
e esitus.  

         X X   Trükitähtede
(nii suurte kui 
väikeste)
tundma 
õppimine.  

     X        Tähtedest
sõnade ja
sõnadest
lausete 
lugemine.  

     X        Silpidest 
sõnade
moodustamine
. 

X     X        Lugemistehnik
a arendamine 
õpetaja
juhendite järgi
(õige hääldus,
ladusus, 
pausid, 
intonatsioon, 
tempo, oma 
lugemisvea 
parandamine, 
kui sellele 
tähelepanu
juhitakse). 
Lugemistehnil
iselt raskete 
sõnade ja



sõnaühendite
lugema 
õppimine. 

X      X  X   X   Kaaslase 
lugemisehinda
mine ühe
aspekti kaupa 
(õigsus,
pausid, 
intonatsioon 
mõtte
toetajana) 

X      X  X      Oma ja 
õpetaja
käekirjalise
teksti 
lugemine 
klassitahvlilt 
ja vihikust. 

     X X X    X  Jutustava ja 
kirjeldava 
teksti ning 
teabeteksti 
(õpilaspäevik,
kutse, 
õnnitlus,
saatekava, 
tööjuhend,
raamatu 
sisukord) 
lugemine. 
 

X  X   X  X    X  Sõna, lause,



teksti sisu 
mõistmine.
Teksti sisu 
ennustamine 
pealkirja, 
piltide, 
üksiksõnade
jm alusel.  

X X X X         X  Küsimustele
vastamine, 
millele vastus 
on tekstis 
otsesõnu
kirjas. 

X X     X  X    X  Luuletuste 
ilmekas 
(mõtestatud)
lugemine.  

X     X        Riimuvate 
sõnade
leidmine 
õpetaja abiga. 

       X   X   Tekstiliikide 
eristamine: 
jutt, 
muinasjutt, 
luuletus, 
mõistatus. 

X       X      Loetud 
raamatu 
autori, 
kunstniku 
(illustraatori), 



tegelaste 
nimetamine, 
loetust 
jutustamine. 
Loetule 
emotsionaalse 
hinnangu 
andmine 
(lõbus, tõsine,
igav jne).  

       X      Huvipakkuva 
raamatu 
leidmine kooli 
või kodukoha
raamatukogust 
täiskasvanu
abiga. 

             Kirjutamine: 
         X    Kirja 

eelharjutused. 
Kirjutamine 
pliiatsi ja 
kriidiga, 
joonistähtede
kirjutamine.  

  X X      X    Lühijuttude 
kirjutamine (nt 
loomast, 
sõbrast, emast
jne) 

         X    Õige
pliiatsihoid ja 
kirjutamisasen



d istudes ja 
seistes (tahvli 
juures).  

         X X   Väikeste
kirjatähtede
õppimine.
Suurte 
kirjatähtede
õppimine
(vajadusel 
2.klassis).  

         X    Tähtede
seostamine.   

         X  X  Tahvlile, 
vihikusse ja 
õpilaspäevikus
se kirjutamine.  

         X    Töö
vormistamine 
näidise järgi,
töö puhtus,
käekirja
loetavus.  

         X    Teksti ärakiri
tahvlilt, 
õpikust. 

         X    Tarbeteksti 
kirjutamine 
näidise järgi:
kutse, õnnitlus
(kujundamine 
näidise järgi).  

         X    Häälik, sõna,



lause, tekst. 
Tähed ja
tähestik,
võõrtähtede
vaatlus. 

         X    Häälikute
märkimine
kirjas. 

         X    Sõna ja lause
ladumine ja 
kirjutamine.  

         X    Täis- ja 
kaashäälikud.
Täishääliku
pikkuse 
eristamine ja 
õigekiri,
kaashääliku
pikkusega 
tutvumine( 
lühike ja pikk
häälik).  

         X    Suur algustäht
lause alguses, 
inimese- ja 
loomanimedes 

         X    Liitsõna
vaatlus 
(moodustamin
e).  

         X    Sõnade lõpu
õigekiri – d ja 
-vad (mitmus) 



ning -b 
(tegusõna 3.
pööre)
õigekirjaga
tutvumine.  

         X    Tutvumine 
jutustava (väit-
), küsi- ja 
hüüdlausega.  

         X    Lause 
lõpumärgid:
punkt, (küsi- 
ja hüüumärgi
vaatlemine).  

X         X    Nimisõnade
ainsus ja 
mitmus. 

         X X   Oma 
kirjutusvea 
parandamine 
õpetaja abiga.  

Õpitulemused 

1.klassi lõpetamisel õpilane: 

1) suuline keelekasutus (kuulamine, kõnelemine) 

1. kasutab tavakõnes holofraase; 
2. eristab häälikuid (asukoht ja järjekord sõnas); 
3. eristab täishääliku pikkust ( pikk ja lühike häälik); 
4. toimib õpetaja suulise juhendi järgi; 
5. kuulab õpetaja ja kaaslase esituses lühikest eakohast teksti, mõistab osaliselt kuuldud lause, jutu sisu; 
6. teab, et sõnadel on lähedase või vastandtähendusega sõna ja nimetab neist mõningaid; 



7. väljendab end suhtlusolukordades arusaadavalt tehes üksikuid keelevigu: palub, küsib, tänab, vabandab; 
8. jutustab lihtlausetega suunavate küsimuste toel kuuldust, nähtust, loetust; 
9. koostab õpetaja abiga pildiseeria või küsimuste toel suulise jutu; 
10. esitab luuletust peast; 

11. loeb läbi vähemalt 4 ilukirjandusteost. 

2) lugemine 

 tunneb häälik-tähelist vastavust, loeb õpitud teksti enam-vähem ladusalt, lausehaaval üksiku peatusega raskema sõna ees oma kõnetempos või sellest 
aeglasemalt; 

 osaliselt mõistab häälega või endamisi (vaikse häälega või huuli liigutades) lugedes loetu sisu; 
 vastab teksti kohta käivatele küsimustele, mille vastused on palas otsesõnu öeldud; 
 mõtleb jutule alguse või lõpu; 
 on lugenud mõnda lasteraamatut, nimetab selle pealkirja ja autorit, annab loetule emotsionaalse hinnangu (lõbus, tõsine, igav …); 
 täidab loetu raamatu põhjal lugesispäevikut, kuhu kirjutab sellest, mis raamatus meeldis/ei meeldinud ja joonistab illustratsiooni. 

3)kirjutamine 

 oskab kirjutada suuri trükitähti 
 kasutab õigeid kirjutamisvõtteid, teab, kuidas väikesi ja suuri kirjatähti kirjutatakse ning sõnas õigesti seostatakse; 
 kirjutab tahvlilt ära; 
 täidab tahvlinäidise järgi õpetaja abiga õpilaspäevikut;  
 paigutab näidise järgi tööd vihikulehele, varustab töö kuupäevaga; 
 koostab näidise järgi kutse; 
 eristab häälikut ja tähte; 
 eristab täis- ja kaashäälikut;  
 eristab sõna, lauset; 
 kirjutab õigesti lühemaid (kuni 2-silbilisi) sõnu ja lauseid; 
 teab, et lause lõpeb lõpumärgiga; 
 teab, et lause alguses, inimeste, loomade, oma kodukoha nimes kasutatakse suurt algustähte; 
 kirjutab õigesti oma nime. 





2.1.4.2 2.klassi õppesisu, teadmised ja oskused

Kooliastme õpitulemused Õppesisu 
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2.klass 
 

             Suuline 
keelekasutus : 
 



X

 
 
X 

         
 
X 

   Helide, häälte ja
häälikute
eristamine 
(asukoht ja 
järjekord
sõnas);hääliku
pikkuse 
eristamine, 
põhirõhk suluta
kaashäälikul. 
 

X X X            Õpetaja etteloetud
ainetekstist 
oluliste mõistete
leidmine ja lihtsa 
skeemi 
koostamine 
õpetaja
juhendamisel.  
 

X X X            Õpetaja ja
kaaslase 
kuulamine ning 
suulise juhendi 
järgi toimi-mine. 
  

X X  X     X      Õpetaja ja
kaaslase 
ettelugemise  
kuulamine ja 
hinnangu 
andmine ühe 
aspekti kaupa 



(õigsus, pausid ja
intonatsioon 
mõtte toetajana).  

X X  X           Etteloetud tekstist 
olulse leidmine 

X     X         Dialoogi 
jälgimine 

 
 
X 

  
 
X 

   
 
X 

  
 
X 

  
 
X 

   Selge häälduse
jälgimine teksti
esitades. Kõne eri
nüansside
(tempo, 
hääletugevuse,
intonatsiooni) 
esiletoomine 
dramatiseeringus 
jm esituses. 

X
 
 

 
 

 
X 

          Kuuldud jutu 
ümberjutustamine
; pikema dialoogi 
jälgimine,
hinnangud 
tegelastele ja 
sisule. 



       
X 

 
 

 
X 

   
 

 Sobivate 
kõnetuste
(palumine, 
küsimine,
keeldumine, 
vabandust 
palumise, 
tänamise) valik
suhtlemisel.  

          X X X Sõnatähenduste
selgitamine ja 
täpsustamine
aktiivse sõnavara
laiendamiseks. 

X  X   X  X  X    Kohandab hääle
tugevust vastavalt 
olukorrale 

X  X X X X    X   X  Eri teemadel 
vestlemine 
sõnavara
rikastamiseks, 
arutamine paaris 
ja väikeses
rühmas.  



 X X           Arutlemine paaris 
ja rühmas: oma
suhtumise 
väljendamine,
nõustumine ja
mittenõustumine,
ühiste
seisukohtade 
otsimine. 

X   X      X  X   Jutustamine 
kuuldu, nähtu,
läbielatu, loetu, 
pildi, pildiseeria, 
etteantud teema 
põhjal;
aheljutustamine. 

  X           Oma arvamuse 
avaldamine, 
nõustumine ja
mittenõustumine,
ühiste
seisukohtade 
otsimine, kaaslase 
arvamuse 
küsimine. 

 X X           Mõtete
väljendamine
terviklausetena ja 
sobiva 
sõnastusega
(sõnavalik, mõtte
lõpuleviimine). 



 X X           Küsimuste
moodustamine ja 
esitamine ning 
neile vastamine. 

X  X X           Jutustamine 
kuuldu, nähtu,
läbielatu, loetu,
pildi, pildiseeria 
ja etteantud teema 
põhjal;
aheljutustamine.  

  X X X  X    X   Sündmuste, isiku,
looma, eseme jm 
kirjeldamine 
tugisõnade,
skeemi ning tabeli 
abil.  
 

X   X X X  X    X   
Hääldus- ja 
intonatsiooniharju
tused. 
Eneseväljendus
dramatiseeringus 
ja rollimängus.
Kõne eri
nüansside (tempo,
hääletugevus,
intonatsioon) 
esiletoomine 
dramatiseeringus 
jm esituses.  
Kõnelemine eri



olukordades 
(telefonitsi, rühma
esindajana), 
rollimängud.  
 

  X   X         
Tuttava luuletuse 
ja dialoogi 
ilmekas 
(mõtestatud)
esitamine. 
 

  X  X      X   Nii enese kui ka 
teiste tööde 
tunnustav 
kommenteer-
imine  
 

  
 
 
 
 

 
 
 
 
 

        X  Eri meeleoluga 
luuletuste 
(aastaajad, laste 
elu) mõtestatud
peast esitamine. 
 

  
 
X 

 
 
X 

          Oma arvamuse 
avaldamine 
(raamatu, filmi 
jm) kohta ja selle 
põhjendamine. 

             Lugemine: 

X       X      Raamatu/teksti 
üldine vaatlus:



teksti paigutus, 
sisukord, 
õppeülesannete
esitus. Üksikute
tingmärkide
(õppekirjanduse
tingmärgid,
liiklusmärgid
jms), skeemide, 
kaartide ja tabelite 
lugemine 
õppekirjanduses
ning 
lasteraamatutes. 
 

             Lugemistehnilisel
t raskete sõnade ja
sõnaühendite
lugema õppimine.  
 

X X    X  X      Lugemistehnika 
arendamine 
õpetaja juhendite
järgi (õige
hääldus, ladusus,
pausid, 
intonatsioon, 
tempo; oma 
lugemisvea 
parandamine, kui 
sellele tähelepanu
juhitakse).  
 



X     X  X      Ladus ja 
automatiseerunud 
lugemine. 

X     X  X      Kahekõne
lugemine, 
intonatsiooni ja 
tempo valik 
saatelause alusel 
ja partnereid 
arvestades. 
 

X  X     X   X   Oma ja kaaslase 
lugemistehnika 
hindamine õpetaja
juhiste alusel. 
 

X       X      Eri liiki 
lühitekstide
(teade, kiri, 
ajakirja rubriik, 
sõnastik) mõistev
lugemine. Oma ja 
õpetaja
käekirjalise teksti
lugemine 
klassitahvlilt ja 
vihikust. 
 

X     X  X   X X  Jutustava ja 
kirjeldava teksti 
ning tarbe- ja 
teabeteksti 
(õpilaspäeviku, 



kutse, õnnitluse,
saatekava, 
tööjuhendi,
raamatu sisukorra, 
teate, retsepti, 
õpikuteksti,
teatmeteose 
teksti) lugemine.  

X     X X       Üksikute
tingmärkide
(õppekirjanduse
tingmärgid),
skeemide, 
kaartide lugemine 
õppekirjanduses,
nende tähenduse
tabamine.  

X     X    X    Sõna, lause ning
teksti sisu 
mõistmine.  

X     X  X  X    Tekstis küsimuse,
palve, käsu ja
keelu 
äratundmine.  

X  X   X  X    X  Teksti sisu 
ennustamine 
pealkirja, piltide 
ja üksiksõnade
järgi. 
 

X X X   X  X      Loetu põhjal 
teemakohastele 
küsimustele



vastamine. 
 

X  X X  X  X X   X  Teksti teema ja 
peamõtte
sõnastamine,
tegelaste 
iseloomustamine. 

X     X  X    X  Kirjandustekstid: 
liisusalm, 
muinasjutt, 
mõistatus,
luuletus, piltjutt, 
vanasõna,
jutustus, näidend. 

             Kirjutamine: 

  X       X    Kirjutamise 
tehnika 
süvendamine,
oma loetava 
käekirja
kujundamine, 
kirjutamise 
kiiruse 
arendamine.  

  X       X    Kirjutamisvilumu
se saavutamine 
(õiged tähekujud
ja proportsioonid, 
loetav käekiri,
ühtlane kirjarida, 
kirjatöö
nõuetekohane



välimus, töö
vormistamine).Tö
ö puhtus
kuupäeva
kirjutamine. 

  X       X    Suurte ja väikeste
kirjatähtede
kordamine.  
Kirjutamise 
tehnika 
arendamine: 
ühtlane kirjarida,
õiged tähekujud ja
seosed nii 
väikestel kui
suurtel 
kirjatähtedel.  

X         X X X X Kirjutatu 
kontrollimine 
õpiku ja sõnastiku
järgi.  

X         X X   Oma kirjavea 
parandamine. 

X          X X   Etteütlemise järgi
kirjutamine 
õpitud keelendite
ulatuses (20–25 
sõna
lihtlausetena). 

         X  X  Tahvlile, 
vihikusse ja 
õpilaspäevikusse
kirjutamine. 



  X       X  X  Kutse, õnnitluse
ja teate 
koostamine 
õpetaja abiga. 

X  X       X    Lause 
moodustamine, 
laiendamine ja 
sidumine tekstiks. 

X X  X X   X  X X    Tekstilähedase
ümberjutustuse
kirjutamine 
küsimuste ja 
tugisõnade toel.  

X        X X    Jutu kirjutamine 
pilditäiendusena
(pildi allkiri, 
kahekõne jms). 

X     X  X  X    Jutule lõpu ja
alguse 
kirjutamine. 

  X X   X  X X  X X Loovtöö skeemi,
kaardi toel; 
fantaasialugu. 
Jutu ülesehitus:
alustus, sisu ja 
lõpetus; jutule
alguse ja lõpu
kirjutamine. 
Omakirjutatud 
teksti üle
kaaslasega 
arutlemine.  



         X  X  Varasemale 
lisanduvalt 
keeleteadmised: 
täishäälikuühendi
õigekiri, suluta
kaashääliku
pikkus ja õigekiri 

  X       X  X X Suur algustäht
lause alguses, 
inimese- ja 
loomanimedes, 
tuntumates 
kohanimedes. 

  X       X  X  Lause lõpumärgid 
  X       X  X X k, p, t s-i ja h 

kõrval; i ja j silbi 
alguses, h sõna
alguses.  

  X       X  X X Silbitamine, 
poolitamise 
üldpõhimõtted.  

  X       X  X X Koma kasutamine 
liitlauses 
kirjutamisel et, 
sest, aga, kuid 
puhul.  



2. klassi lõpetaja õpitulemused 
 
Suuline keelekasutus (kuulamine, kõnelemine) 

• eristab täis- ja suluta hääliku pikkusi; 
• kuulab õpetaja ja kaaslase eakohast teksti ning
toimib saadud sõnumi kohaselt õpetaja abil; 

• koostab kuuldu põhjal lihtsama skeemi ja kaardi 
õpetaja abil; 

• kasutab kõnes terviklauseid; 
• teab ja leiab vastandtähendusega sõnu ning
õpetaja abil ka lähedase tähendusega sõnu; 

• väljendab arusaadavalt oma soove ja kogemusi
väikeses ja suures rühmas; vestleb oma

kogemustest ja loetust; 
• annab õpetaja abil edasi lugemispala, õppeteksti, filmi ja teatrietenduse sisu; 
• koostab õpetaja abil jutu pildiseeria, pildi või küsimuste toel; mõtleb jutule alguse või lõpu; 
• vaatleb ja kirjeldab nähtut, märkab erinevusi ja sarnasusi õpetaja suunavate küsimuste toel; 
• esitab luuletust peast; 

Lugemine  

 loeb õpitud teksti suhteliselt õigesti, ladusalt (lugemistempo võib olla kõnetempost aeglasem), parandab ise oma lugemisvigu, enamasti väljendab
intonatsioon loetava sisu; 

 mõistab häälega või endamisi lugedes loetu sisu; 
 vastab teemakohastele (ka lihtsamatele tekstis mitte otsese infoga seotud) küsimustele; 
 leiab tekstis iseseisvalt vastused konkreetsetele küsimustele ja töötab õpetaja abiga eakohaste juhiste alusel; 
 tunneb ära jutu, luuletuse, mõistatuse, näidendi ja vanasõna; 
 kasutab õpiku sõnastikku õpetaja abiga sõnade leidmiseks algustähe järgi; 
 on lugenud mõnda lasteraamatut, nimetab tegelasi ja annab edasi loetu sisu mõne huvitava, enam meeldinud episoodi järgi; 

Kirjutamine 

 kasutab kirjutades õigeid väikeste ja suurte kirjatähtede tähekujusid ja seoseid; 

  X       X  X X Sõnade lõpu
õigekiri –d (mida 
teed?), -te (mida 
teete?), -sse 
(kellesse? 
millesse?), -ga 
(kellega? 
millega?), -ta 
(kelleta? 
milleta?). ma, sa, 
ta, me, te, nad 
õigekiri.  



 kirjutab tahvlilt või õpikust ära;
 täidab iseseisvalt õpilaspäevikut ja kujundab vihikut, paigutab näidise järgi tööd vihikulehele, kirja joonelisele lehele, varustab töö kuupäevaga; 
 koostab õpetaja abiga kutse, õnnitluse ja teate; 
 kirjutab loovtöö ning ümberjutustuse pildiseeria, tugisõnade ja küsimuste abil; 
 eristab häälikut, tähte, täis- ja kaashäälikut, silpi, sõna, lauset, täishäälikuühendit; 
 kirjutab õigesti sulghääliku omasõnade algusesse ja omandatud võõrsõnade algusesse; 
 märgib kirjas õigesti täishäälikuid; 
 teab peast võõrtähtedega tähestikku; 
 alustab lauset suure algustähega ja lõpetab punkti või küsimärgiga; 
 kasutab suurt algustähte inimeste ja loomade nimedes, tuttavates kohanimedes; 
 kirjutab õigesti sõnade lõppu  

o -d (mida teed?), -te (mida teete?),  
o -sse (kellesse? millesse?), 
o -ga (kellega? millega?),  -ta (kelleta? milleta?); 

 kirjutab etteütlemise järgi õpitud keelendite ulatuses sisult tuttavat teksti ja kontrollib kirjutatut näidise järgi (20–25 sõna lihtlausetena). 

2.1.4.3. 3. klassi õppesisu, teadmised ja oskused 

                            Kooliastme õpitulemused 
 

Õppesisu 
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3.klass 
 

              Suuline keelekasutus 

         X  X  Hääliku pikkuste
eristamine, põhirõhk
sulghääliku pikkusel. 
 

X  X X         X  Pikema suulise juhendi 
meeldejätmine ja selle järgi
toimimine. 
 

X X  X      X   X  Kaaslase ja õpetaja
juhtnööride kuulamine,
nende järgi toimimine.  
 

X X  X X          Ettelugemise kuulamine. 
Kaaslase ettelugemise 
hindamine ühe aspekti
kaupa (õigsus, pausid ja 



intonatsioon mõtte
toetajana). 
 

X X  X X          Kuuldu ning nähtu
kommenteerimine. 
 

           X  Fakti ja fantaasia 
eristamine.  

X       X       Õpetaja etteloetud
ainetekstist oluliste 
mõistete leidmine ning
lihtsa skeemi või tabeli
koostamine.  

X X  X X    X X   X  Kuuldu  (muinasjutt, 
lühijutt lapse elust, proosa-
, luule ja ainetekst), nähtu
(lavastus, film)  sisu 
ümberjutustamine. 

X X  X           Dialoogi jälgimine,
hinnangud tegelastele ja 
nende ütlustele.  

X  X   X      X  Kõne eri nüansside (tempo,
hääletugevus, intonatsioon)
esiletoomine 
dramatiseeringus 

X  X         X X Sõnatähenduste
selgitamine ja 
täpsustamine 

  X       X    Hääldus- ja 
intonatsiooniharjutused.  

  X         X  Sobivate kõnetuste
(palumine, küsimine,
keeldumine, vabandust 



palumise, tänamise) valik
suhtlemisel.  

  X         X  Suuline selgitus, kõnetus- 
ja viisakusväljendid,
teietamine ja sinatamine. 

  X         X  Kõnelemine eri
olukordades: vestlus 
tundmatuga, sh telefonitsi, 
klassi/kooli esindamine, 
võistkonda kutsumine,
koostegevusest loobumine 
jms. 

X  X  X     X  X X Lähedase ja
vastandtähendusega sõna
leidmine.  

 X X X X    X   X X Eri teemadel vestlemine 
sõnavara rikastamiseks,
arutamine paaris ja 
väikeses rühmas. 

X   X           Oma arvamuse 
avaldamine, nõustumine ja
mittenõustumine, ühiste
seisukohtade otsimine, 
kaaslase arvamuse 
küsimine. 

  X           Mõtete väljendamine
terviklausetena ja sobiva 
sõnastusega (sõnavalik,
mõtte lõpuleviimine).  

 X X         X  Küsimuste moodustamine
ja esitamine ning neile 
vastamine. 

  X  X    X   X  Jutustamine kuuldu, nähtu,



läbielatu, loetu, pildi,
pildiseeria ja etteantud 
teema põhjal;
aheljutustamine.  

X  X X   X  X     Sündmuste, isiku, looma,
eseme jm kirjeldamine 
tugisõnade, skeemi ning
tabeli abil.  

X  X         X  Eneseväljendus
dramatiseeringus ja 
rollimängus erisuguste
meeleolude 
väljendamiseks. 

     X  X      Tuttava luuletuse ja 
dialoogi ilmekas 
(mõtestatud) esitamine. 

X X  X X          Nii enese kui ka teiste 
tööde tunnustav
kommenteerimine õpetaja
juhiste alusel 

             Lugemine: 
             Teksti ülesehitus: pealkiri,

teksti osad (lõigud, loo
alustus, sisu, lõpetus). 

X     X  X      Lugemistehnika 
arendamine õpetaja
juhendite järgi (õige
hääldus, ladusus, pausid,
intonatsioon, tempo; oma 
lugemisvea parandamine, 
kui sellele tähelepanu
juhitakse). 

X     X  X      Ladus ja automatiseerunud 



lugemine.  
X X  X           Oma ja kaaslase 

lugemistehnika hindamine 
õpetaja juhiste alusel. 

X     X  X      Oma ja õpetaja käekirjalise 
teksti lugemise 
klassitahvlilt ja vihikust. 

X     X  X    X  Jutustava ja kirjeldava 
teksti ning tarbe- ja 
teabeteksti (õpilaspäeviku,
kutse, õnnitluse, saatekava,
tööjuhendi, raamatu
sisukorra, sõnastiku, teate,
eeskirja, retsepti, 
õpikuteksti, teatmeteose 
teksti, ajalehe- ja ajakirja 
ning muu meediateksti) 
lugemine.  

X     X  X    X  Üksikute tingmärkide
(õppekirjanduse
tingmärgid, liiklusmärgid
jms), skeemide, kaartide ja 
tabelite lugemine 
õppekirjanduses,
lasteraamatutes ning 
lasteajakirjanduses.  

X     X X   X X X  Loetava kohta kava, 
skeemi, kaardi koostamine. 

X X    X  X  X X   Loetu põhjal
teemakohastele 
küsimustele vastamine. 

X  X   X  X  X X X  Loole alguse ja lõpu
mõtlemine.  



X  X X  X  X    X  Teksti teema ja peamõtte
sõnastamine,  

X X X X X  X  X    X  Tegelaste 
iseloomustamine. 

X     X  X      Jutustavate luuletuste ja 
proosateksti mõtestatud
esitamine.  

X     X  X    X  Riimuvate sõnade
leidmine. 

X X     X  X      Kahekõne lugemine,
intonatsiooni ja tempo 
valik saatelause alusel ning 
partnereid arvestades. 

X  X   X  X  X X   Loetud raamatust 
jutustamine, loetule 
emotsionaalse hinnangu 
andmine ja raamatust 
lühikokkuvõtte tegemine. 

       X      Vajaliku raamatu leidmine 
iseseisvalt. 

X     X  X    X  Tekstiliikide eristamine: 
muinasjutt, mõistatus,
vanasõna, luuletus,
jutustus, näidend, kiri 

X     X  X    X  Kirjandus: folkloorne 
lastelaul, liisusalm, 
jutustus, muinasjutt, 
muistend, luuletus, 
kahekõne, näidend,
sõnamänguline tekst,
piltjutt, mõistatus,
vanasõna. 

         X X   Kirjutamise tehnika 



süvendamine, oma loetava
käekirja kujundamine,
kirjutamise kiiruse 
arendamine. 

             Kirjutamine: 
         X X   Kirjutamisvilumuse 

saavutamine (õiged
tähekujud ja
proportsioonid, loetav 
käekiri, ühtlane kirjarida, 
kirjatöö nõuetekohane
välimus, töö
vormistamine).  

X         X X   Teksti ärakiri tahvlilt ja
õpikust. 

X         X X  X Kirjutatu kontrollimine 
õpiku ja sõnastiku järgi.  

X         X X X X Oma kirjavea 
parandamine. 

X          X X   Etteütlemise järgi
kirjutamine. 

         X X   Tahvlile, vihikusse ja 
õpilaspäevikusse
kirjutamine. 

X  X       X X   Tarbeteksti kirjutamine 
näidise järgi: kutse,
ümbriku vormistamine. 

         X  X X Tähestikuline järjekord. 
         X  X  Täis- ja kaashäälikuühendi

õigekiri.  
 

         X X X X Täis- ja suluta kaashääliku
pikkuse kordamine, 



sulghääliku pikkuse
eristamine ja õigekiri. 

         X X X X k, p, t s-i ja h kõrval. i ja j 
õigekiri (v.a võõrsõnades
ja tegijanimedes). 

         X X X X h sõna alguses. 
         X X X X Sulghäälik oma- ja 

võõrsõnade alguses. 
         X X   Suur algustäht lause

alguses, inimese- ja 
loomanimedes, tuntumates 
kohanimedes.  

         X X   Väike algustäht
õppeainete, kuude,
nädalapäevade, ilmakaarte
nimetustes.. 

         X X   Poolitamise harjutamine 
         X X   Liitsõna. 
         X X   Nimi-, omadus- ja 

tegusõna. 
         X X   Ainsus ja mitmus.  
         X X   Sõnavormide

moodustamine küsimuste
alusel. 

         X X   Mitmuse nimetava ning 
sse-lõpulise sisseütleva,
kaasaütleva ja ilmaütleva
käände lõpu õigekirjutus. 

         X X   Olevik ja minevik. 
         X X   Pöördelõppude

õigekirjutus.  
         X X   Erandliku õigekirjaga ase- 

ja küsisõnad (ma, sa, ta,



me, te, nad, kes, kas, kus). 
 X X       X X   Väit- (jutustav), küsi- ja 

hüüdlause.  
X         X X   Lause lõpumärgid. 
         X    Koma kasutamine loetelus; 

et, sest, vaid, kuid, aga, 
siis, kui puhul; sidesõnad,
mis koma ei nõua. 

X          X X   Etteütlemise järgi
kirjutamine õpitud 
keelendite ulatuses (30–40 
sõna). Oma kirjavea
iseseisev leidmine. 

X         X   X Sõnavara: lähedase ja
vastandtähendusega sõna.
Sõna ja tema vormide
õigekirja ning tähenduse
omandamine ja 
täpsustamine. 

X  X X X  X X X X X X X Lausete laiendamine ja 
sidumine tekstiks.  
Tarbeteksti (ajaleheartikli, 
teate, nimekirja jne) 
kirjapanek.  

X  X    X  X X X  X Ümberjutustuse
kirjutamine tugisõnade,
skeemi, kaardi või kava
toel.  

X  X X X  X  X X X X X Loovtöö kirjutamine
(vabajutt, jutt pildi, 
pildiseeria, küsimuste,
skeemi, kaardi või kava
toel, fantaasialugu).  



X  X           Jutu ülesehitus: alustus,
sisu, lõpetus. 

  X X X    X X X X X Sündmusest ja loomast
kirjutamine.  

X  X   X    X X X X Jutule alguse ja lõpu
kirjutamine.  

  X X X    X X X X X Kirja kirjutamine.  
X X  X   X    X    Omakirjutatud teksti üle

kaaslasega arutamine. 

Õpitulemused 

Suuline keelekasutus  
Õpilane: 

1) kasutab baassõnavara ja teeb mõningaid hääldus- , sõnavara ja keelestruktuurilisivigu;  
2) vastab küsimustele, kasutades sobivalt täislauseid ja lühivastuseid; 
3) annab küsimustele toetudes arusaadavalt edasi õppeteksti, lugemispala, pildiraamatu, filmi ja teatrietenduse põhisisu;  
4) avaldab arvamust kuuldu, vaadeldu ja loetu kohta, märkab erinevusi ja sarnasusi ning kirjeldab neid; 
5) leiab väljendumiseks lähedase ja vastandtähendusega sõnu, oskab parafraseerida lauseid; 
6) oskab suhtlusolukordades küsida, paluda, selgitada, keelduda, vabandust paluda, tänada tehes mõningaid keelevigu; 
7) mõtleb loole alguse ja lõpu; 
8) esitab peast luuletuse või lühiteksti. 

Lugemine 
Õpitulemused 
Õpilane: 

1) loeb nii häälega kui ka endamisi ladusalt ja teksti osaliselt mõistes; 
2) loeb õpitud teksti ette õigesti, selgelt ja sobiva intonatsiooniga;  
3) töötab tekstiga eakohaste juhiste alusel; 
4) vastab suulistele ja lühikestele kirjalikele küsimustele loetu kohta; 
5) oskab koostada skeemi, pildiseeria või tabeli loetu kohta; 
6) eristab kirjalikus tekstis väidet, küsimust, palvet, käsku ja keeldu; 
7) tunneb ära jutustuse, luuletuse, näidendi, muinasjutu, mõistatuse, vanasõna ja kirja; 
8) mõistab tabeleid, diagramme, skeeme ja tingmärke; 



9) on lugenud läbi vähemalt 10 eesti ja väliskirjaniku teost, kõneleb loetud raamatutest, täidab lugemispäevikut; 
10) teab nimetada mõnd eesti ja välismaist lastekirjanikku. 

Kirjutamine 
Õpitulemused 
Õpilane: 

1) kasutab kirjutades õigeid tähekujusid ja -seoseid ning kirjutab loetava käekirjaga;  
2) kirjutab tahvlilt ja õpikust õigesti maha, paigutab teksti korrektselt paberile ning vormistab vihiku/õpilaspäeviku nõuetekohaselt;  
3) eristab häälikut ja tähte, täis- ja kaashäälikut, häälikuühendit, silpi, sõna, lauset;  
4) eristab lühikesi, pikki ja ülipikki täis- ja suluta kaashäälikuid; 
5) märgib kirjas õigesti häälikuid ja kaashäälikuühendit, käänd- ja pöördsõnade õpitud lõppe ning tunnuseid;  
6) kirjutab õigesti asesõnu; 
7) kirjutab õige sulghääliku omandatud oma- ja võõrsõnade algusse; 
8) kirjutab suure algustähega lause alguse, inimese- ja loomanimed ning õpitud kohanimed; 
9) piiritleb lause ja paneb sellele sobiva lõpumärgi;  
10) kirjutab etteütlemise järgi sisult tuttavat teksti ning kontrollib kirjutatut näidise põhjal (30–40 sõna); 
11) koostab kutse, õnnitluse, teate  
12)  kirjutab eakohase pikkusega ümberjutustusi 
13)  kirjutab loovtöid küsimuste, tugisõnade, joonistuse, pildi, pildiseeria, märksõnaskeemi või kava abil;  
14) teab peast võõrtähtedega tähestikku, kasutab lihtsamat sõnastikku ja koostab lihtsaid loendeid tähestikjärjestuses; 



2.1.5. Õppe- kasvatuseesmärgid II kooliastmes 

II kooliastmes 
6. klassi lõpetaja: 

1) tunneb õpitud tekstiliike ning nende kasutamise võimalusi; 
2) oskab teha kuuldust ja loetust kokkuvõtet nii suuliselt kui ka kirjalikult; 
3) oskab koostada õppetööks ja eluks vajalikke tekste ning neid korrektselt vormistada; 
4) tunneb esinemise ettevalmistuse põhietappe ja esineb suuliselt; 
5) suhtleb eesmärgipäraselt ja valib kontekstile vastava suhtluskanali, kuulab eesmärgistatult; 
6) tunneb eesti õigekirja aluseid ja põhireegleid; 
7) oskab kasutada ÕSi ja interaktiivseid õigekeelsusallikaid. 

2.1.6. Õpitulemused ja õppesisu II kooliastmes 

II kooliastmes  
Suuline ja kirjalik suhtlus 
Õpitulemused 
Õpilane: 

1)  oskab juhendamise abil olukorrale vastava suhtluskanali valida; 
1) esitab kuuldu ja loetu kohta küsimusi ning avaldab arvamust; 
2) lahendab lihtsamaid probleemülesandeid paaris- ja rühmatöös;  
3) oskab oma seisukohta põhjendada ja vajaduse korral sellest taganeda; 
4) oskab teha kuuldu ja loetu kohta nii suulist kui ka kirjalikku kokkuvõtet. 

Teksti vastuvõtt 
Õpitulemused 
Õpilane: 

1) tunneb õpitud tekstiliike ja nende kasutamise võimalusi; 
2) loeb ja mõistab eakohaseid õpi- ja elutarbelisi ning huvivaldkondade tekste; 
3) võrdleb tekste, esitab küsimusi ja avaldab arvamust, teeb tekstist lühikokkuvõtte;  
4) kasutab töös tekstidega õpitud keele- ja tekstimõisteid. 

Tekstiloome 



Õpitulemused 
Õpilane: 

1) leiab juhendamise abil tekstiloomeks vajalikku teavet;  
2) koostab ning peab lühikese ettekande; 
3) tunneb kirjutamiseks ja esinemiseks valmistumise põhietappe; 
4) jutustab, kirjeldab ning arutleb suuliselt ja kirjalikult; 
5) esineb suuliselt, võtab sõna, koostab ja peab lühikese ettekande;  
6) avaldab viisakalt ja olukorrast lähtudes arvamust sündmuse, nähtuse või teksti kohta nii suuliselt kui ka kirjalikult; 
7) kirjutab eesmärgipäraselt loovtöid ja kirju; 
8) vormistab kirjalikud tekstid korrektselt; 
9) kasutab tekste luues ja seostades omandatud keele- ja tekstimõisteid. 

Õigekeelsus ja keelehoole  
Õpitulemused 
Õpilane: 

1) tunneb eesti keele häälikusüsteemi, sõnaliikide tüüpjuhte ja lihtvormide kasutust ning järgib eesti õigekirja aluseid ja õpitud põhireegleid;  
2) moodustab ja kirjavahemärgistab lihtlauseid, sealhulgas koondlauseid, ja lihtsamaid liitlauseid;  
3) oskab kasutada veebi- ja pabersõnaraamatut sõna tähenduse ja õigekirja kontrollimiseks; 
4) rakendab omandatud keeleteadmisi tekstiloomes ning tekste analüüsides ja hinnates. 

Lauseõpetus ja õigekiri.  

1. Tunneb lihtsamaid lause laiendamise võimalusi.  

2. Korduvate lauseliikmete kirjavahemärgistamist koondlauses.  

3. Oskab kasutada koondlauseid tekstis.  

4. Lihtlause. Oskab kirjavahemärgistada lihtlauset.  

5. Teab küsi-, väit- ja hüüdlause lõpumärgid ning nende kasutamine.  

6. Liitlause. Oskab siduda lihtlauset liitlauseks.  

7. Tunneb ära sidesõnu ja sidesõnata liitlauseid.  

8. Oskab kirjavahemärgistada kahe järjestikuse osalausega liitlauset. 

9. Teab, mis on otsekõne ja saatelause ja oskab otsekõne kirjavahemärgistada.  



10. Teab otsekõne kasutamise võimalusi.  

11. Teab, mis on üte ja seda kirjavahemärgistada.  

Muud õigekirjateemad.  

1. Teab suure- ja väikese algustähe reegleid. 

2. Tunneb tekstis ära üldkasutatavaid lühendeid ning nende õigekiri.  

3. Lühendite lugemine  
 
 



2.1.6.1. 4. klassi eesti keele ja kirjanduse õppesisu, teadmised ja oskused 

                                               Ainepädevused Õppesisu 
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4.klass 
 



    Suuline ja kirjalik 
suhtlus.   

      X X    Keelekasutus erinevates 
suhtlusolukordades: koolis, 
avalikus kohas, eakaaslaste 
ja täiskasvanutega
suheldes, suulises kõnes
ning kirjalikus tekstis. 

      X X   X Kaasõpilase ja õpetaja
eesmärgistatud kuulamine.  

     X X X   X Kuuldu põhjal tegutsemine,
kuuldu kohta arvamuse 
esitamine. 

      X X   X Suuline arvamusavaldus ja 
vestlus etteantud teemal, 
vastulausele reageerimine 
ning seisukohast 
loobumine.  

      X X   X Küsimustele vastamine,
esitlus ja tutvustus.  

      X X   X Väite põhjendamine 

      X X    Seisukoha põhjendamine
paaris- või rühmatöö ajal
ning kõnejärg.  

        X   Kaaslase täiendamine ja
parandamine.  

        X   Kaasõpilaste töödele
hinnangu andmine ja 
tunnustuse avaldamine.  



   X X Klassivestlus, diskussioon 

        X  X Virtuaalkeskkonnas 
suhtlemise eesmärgid,
võimalused, ohud,
privaatsus ja avalikkus.  

        X X  E-kiri. 

           Teksti vastuvõtt.  
Eesmärgistatud lugemine.  

        X   Trükised (raamatud),
nendes 
 orienteerumine ning 
vajaliku  
teabe leidmine. 

        X   Visuaalselt esitatud info ( 
foto, joonise, graafiku) 
põhjal 
 lihtsamate järelduste
tegemine,  
seoste leidmine 

X        X   Eesmärgistatud lugemine,
kuulamine, vaatamine, 
kokkuvõtte tegemine,
kuuldu konspekteerimine  

        X  X Raadio- ja telesaadete 
eripära, vormid ning liigid. 

        X X  Reklaam: sõnum, pildi ja
sõna mõju reklaamis,
adressaat, lastele mõeldud
reklaam. 



   X X Tarbe- ja õppetekstide
(reegel, juhend, tabel, 
skeem, kaart, saatekava 
jne) mõtestatud lugemine.  

           Kirjandustekstid 

X X X X X X X X X X X kunstmuinasjutt, tõsielujutt
eakaaslastest, 
loomateemaline 
ilukirjanduslik ja aimejutt, 
seiklusjutt, näidend,
rahvaluule, värsslugu,
vanasõnad ning
kõnekäänud. 

     X  X    Kirjandusteksti süžee,
sündmuste toimumise koht
ja aeg ning tegelased.  

     X  X    Tegelaste käitumise
motiivide analüüs.  

     X  X    Luuletuse mõtestatud
lugemine (meeleolu, laad). 

           Väärtused ja kõlblus. 

X     X  X      Enesehinnang.  

     X  X    Ausus enese ja teiste vastu.  

     X  X    Iseenda ning teiste 
vajadused ja huvid.. 

X     X  X    Arusaamine heast ja 
halvast 



  X X  X Õiglus ja ebaõiglus.  

     X  X    Kiiduväärne ja taunitav.  

     X  X    Erinevus teistest.  

     X X X   X Minu hobid ja huvid.  

     X  X X   Minu tervis ja tulevik.  

     X      Rikkuse ja vaesusega 
seotud probleemid.  

   X  X      Kohustused ja vastutus.  

     X    X  Üksiolek ja hirmud 

           Kodus ja koolis 

     X  X  X  Perekond. Kodu turvalisus.  

 X  X  X      Vägivald kodus.  

 X    X      Armastus oma kodu ja 
koduste vastu.  

 X    X      Suhted vanemate, 
kasuvanemate ning 
vanavanematega.  

 X    X      Suhted õdede, vendade,
teiste lähisugulastega.  

     X      Poiste ja tüdrukute suhted.  

X X    X      Sallivus teistsuguste 
inimeste suhtes.  



 X X   Abivajaja ja aitaja.  

X    X X      Nohiklikkus ja tõrjutus.  

X    X X      Piir oma ja võõra vahel.  

X    X X      Piir lubatu ja lubamatu 
vahel. 

           Omakultuur ja 
kultuuriline mitmekesisus.  

  X   X      Rahvuskultuuri eripära ja
olulisus rahvale.  

  X   X      Matkamine kodukohas ning 
reisimine kaugetes maades.  

 X X   X      Kultuuride mitmekesisus.  

  X   X      Erinevate rahvaste 
uskumused ja tavad. 

  X   X      Käitumine eri
kultuuriruumides. 
Külalislahkus. 

   X  X      Lugupidav suhtumine 
teistesse kultuuridesse ja 
inimestesse.  

   X  X      Kultuuriinimesed kui eesti 
rahvuskultuuri tutvustajad 
ja hoidjad. 

           Mängiv inimene.  

     X      Ringmängud ja mängulust.  



X  X X   Sõnamängud.  

      X     Teatri võlumaailm. Leidlik
probleemide lahendamine.  

      X     Iluelamused. 

      X     Loominguline koostöö.  

      X     Mängult ja päriselt.  

      X     Põhjendatud ja
põhjendamata riskid 

      X     Keskkond ja ühiskonna
jätkusuutlik areng.  

      X     Minu osa looduse 
hoidmisel.  

      X     Austav suhtumine elus- ja 
eluta loodusesse. 

      X   X  Hädasolija aitamine.  

      X     Lemmikloomad ning 
vastutus nende eest.  

      X     Aastaaegade omanäolisus 

     X X     Kodanikuühiskond ja
rahvussuhted.  

      X X    Minu juured.  



X   Seos mineviku, oleviku ja 
tuleviku vahel.  

  X X        Traditsioonid ja 
sündmused, mis tagavad
järjepidevuse.  

   X     X   Suhtumine keelde.  

   X   X X    Kodupaiga keel. 

   X   X  X   Suhted teiste rahvustega 

           Teabekeskkond, 
tehnoloogia ja 
innovatsioon.  

X   X        Avastamisrõõm ja
õpikogemused.  

X   X        Tänapäevased teabe
otsimise ja edastamise 
võimalused.  

X   X        Internet kui silmaringi 
avardaja ning infoallikas.  

   X        Internet kui ohuallikas.  

X   X X       Käitumine
suhtlusportaalides.  



  X   Film ja foto kui hetke ning 
ajaloo jäädvustajad. 

   X        Tekstiloome. Loetule, 
nähtule või  
kuuldule hinnangu andmine 
nii kirjalikult  
kui ka suuliselt.  

   X        Lühiettekande esitamine. 

   X        Suuline eeltöö, kava ja
mõttekaardi  
koostamine, teksti 
kirjutamine,  
viimistlemine, avaldamine,  
tagasiside saamine.  

   X        Kirjandi ülesehitus. 
Sissejuhatus,  
teemaarendus, lõpetus.
Mustand.Puhtand. 

   X        Lisateabe otsimine. Teksti 
 loomine pildi- ja 
näitmaterjali põhjal.  

   X        Uue info seostamine oma 
teadmiste ja 
 kogemustega, selle 
rakendamine 
 konkreetsest tööülesandest
lähtuvalt. 

   X        Lühiettekanne, esitlus
internetist  
või teatmeteostest leitud



info põhjal. 

   X        Kirjeldamine: sõnavalik,
oluliste ja iseloomulike 
tunnuste esitamine.  

   X        Kirjelduse ülesehitus:
üldmulje, detailid, hinnang.  

   X        Eseme, olendi ja inimese 
kirjeldamine.  

   X        Autori suhtumine 
kirjeldatavasse ning selle 
väljendamine. 

   X        Autori suhtumine 
kirjeldatavasse 
 ning selle väljendamine. 

    X  X     Jutustamine. Oma 
elamustest ja juhtumistest 
jutustamine ning 
kirjutamine.  

    X  X     Jutustuse ülesehitus.  

    X  X     Ajalis-põhjuslik järgnevus
tekstis.  

    X  X     Sidus lausestus.  



 X X  Otsekõne jutustuses.  

    X  X     Minavormis jutustamine. 

    X  X     Arutlemine. Põhjuse ja
tagajärje eristamine. 

    X  X     Raamatust kokkuvõtte ning
raamatu kohta 
lugemissoovituse 
kirjutamine.  

X  X X        Luuletuse kirjutamine. 

   X  X      Õigekeelsus ja keelehoole.  
Kirjakeel, argikeel ja 
murdekeel. 

   X        Häälikuõpetus ja õigekiri 
Tähestik. Täis- ja 
kaashäälikud.  

   X  X      Helilised ja helitud 
häälikud.  
Täis- ja kaashäälikuühend.  
Suluga ja suluta häälikud. 

  X X        Kaashäälikuühendi
õigekiri.  
g, b, d s-i kõrval. h õigekiri.
i ja j-i  
õigekiri (tegijanimed ja
liitsõnad). 

    X       Liidete gi ja ki õigekiri.  



 X X   Sagedamini esinevate 
võõrsõnade tähendus,
hääldus ja õigekiri..  

    X    X   Tähtede f ja š õigekiri.  

    X  X X    Õigekirja kontrollimine
sõnaraamatutest (nii
raamatu- kui ka 
internetivariandist) 

    X  X  X   Silbitamine ja poolitamine  
(ka liitsõnades). 

X  X  X       Võõrtähed ja -häälikud.  
Sulghäälik võõrsõna  
algul ja sõna lõpus,  
sulghäälik sõna keskel.  

X    X       gi- ja ki-liite õigekiri. 

X    X       Sõnavaraõpetus.  

Kirjakeelne ja argikeelne 
sõnavara, uudissõnad,
murdesõnad, släng.  

X    X       Sünonüümid, antonüümid,
homonüümid, nende
kasutamine.  

    X       Sõnavaliku täpsus
erinevates tekstides.  

X    X       Igapäevaste võõrsõnade
asendamine omasõnadega
ja vastupidi.  



  X X  X Liitsõnamoodustus: täiend- 
ja põhiosa, liitsõna
tähendusvarjund.  

   X  X      Liitsõna ja liitega sõna
erinevused. Sõna tähenduse
leidmine sõnaraamatutest
(nii raamatu- kui ka 
internetivariandist). 

   X  X      Vormiõpetus ja õigekiri.
Sõnaliigid:  
tegusõnad, käändsõnad ja  
muutumatud sõnad. 

   X X X   X   Tegusõna. Tegusõna ajad:
olevik,  
lihtminevik. Jaatava ja 
eitava  
kõne kasutamine. Tegusõna  
pööramine ainsuses ning
mitmuses.  
Tegusõna oleviku- ja 
minevikuvormi  
kasutamine tekstis. 

   X  X X     Käändsõna. Käändsõnade
liigid: 
 nimisõna, omadussõna,  
arvsõna, asesõna. 

   X  X   X   Nimisõnade kokku- ja 
lahkukirjutamine. 

   X  X      Ainsus ja mitmus 



  X X  Omadussõna käänamine
koos nimisõnaga, lik- ja ne-
liiteliste omadussõnade
käänamine ning õigekiri.  

   X X X   X   Omadussõnade
võrdlusastmed.  

   X  X X     Võrdlusastmete
kasutamine. Omadussõnade
tuletusliited.  

   X  X X     Omadussõnade kokku- ja 
lahkukirjutamine (ne- ja 
line-liitelised 
omadussõnad). 

           Arvsõnade õigekiri. Rooma 
numbrite kirjutamine.  

   X  X   X   Põhi- ning järgarvsõnade
kokku- ja lahkukirjutamine.  

   X  X      Kuupäeva kirjutamise
võimalusi. Arvsõnade
käänamine.  

   X  X      Põhi- ja järgarvsõnade
kirjutamine sõnade ning
numbritega, nende 
lugemine.  

   X X X   X   Arvsõnade kasutamine
tekstis.  

   X  X X     Sõnaraamatute kasutamine
käändsõna põhivormide
kontrollimiseks. 



  X X  X Lauseõpetus ja õigekiri.
Lause.  
Alus ja öeldis. Lause
laiendamise  
lihtsamaid võimalusi.  

   X  X      Korduvate lauseliikmete 
kirjavahemärgistamine
koondlauses.  

   X  X      Koondlause kasutamine 
tekstis. 

   X X X   X   Lihtlause kirjavahemärgid.   

   X  X X     Lihtlausete sidumine 
liitlauseks. 

   X  X   X   Liitlause kirjavahemärgid.  

   X  X      Küsi-, väit- ja hüüdlause
lõpumärgid ning nende
kasutamine. 

   X  X      Sidesõnaga ja sidesõnata
liitlause.  

   X X X   X   Kahe järjestikuse
osalausega liitlause 
kirjavahemärgistamine. 

   X  X X     Otsekõne ja saatelause.
Saatelause  
otsekõne ees, keskel ning 
järel.  
Otsekõne kirjavahemärgid.  



4.klassi õpitulemused 

Suuline ja kirjalik suhtlus 
Õpitulemused 
Õpilane: 

1) esitab kuuldu 
ja loetu kohta 

küsimusi ning avaldab arvamust; 
2) lahendab lihtsamaid probleemülesandeid paaris- ja rühmatöös;  

Teksti vastuvõtt 
Õpitulemused 
Õpilane: 

1) tunneb õpitud tekstiliike ja nende kasutamise võimalusi; 
2) loeb ja mõistab eakohaseid õpi- ja elutarbelisi ning huvivaldkondade tekste; 
3)  võrdleb tekste, esitab küsimusi ja avaldab arvamust, teeb tekstist lühikokkuvõtte;  
4) kasutab töös tekstidega õpitud keele- ja tekstimõisteid. 

Tekstiloome 
Õpitulemused 
Õpilane: 

5) leiab juhendamise abil tekstiloomeks vajalikku teavet;  
6) tunneb kirjutamiseks ja esinemiseks valmistumise põhietappe; 

Otsekõne kasutamise
võimalusi. 

   X  X   X   Üte ja selle
kirjavahemärgid. 

   X  X      Muud õigekirjateemad.  
Algustäheõigekiri: nimi,
nimetus ja pealkiri.  
Isiku- ja kohanimed, teoste 
pealkirjad.. 
Ajaloosündmused. 
Ametinimetused ja 
üldnimetused.
Perioodikaväljaanded. 

   X  X      Üldkasutatavad lühendid.  
Lühendite lugemine. 
 



7) jutustab, kirjeldab ning arutleb suuliselt ja kirjalikult; 
8) esineb suuliselt, võtab sõna, koostab ja peab lühikese ettekande;  
9) avaldab viisakalt ja olukorrast lähtudes arvamust sündmuse, nähtuse või teksti kohta nii suuliselt kui ka kirjalikult; 
10) kirjutab eesmärgipäraselt loovtöid ja kirju; 
11) vormistab kirjalikud tekstid korrektselt; 
12) kasutab tekste luues ja seostades omandatud keele- ja tekstimõisteid. 

Õigekeelsus ja keelehoole  
Õpitulemused 
Õpilane: 

1. tunneb eesti keele häälikusüsteemi, sõnaliikide lihtvormide kasutust ning järgib eesti õigekirja aluseid ja õpitud põhireegleid;  
2. moodustab ja kirjavahemärgistab lihtlauseid, sealhulgas koondlauseid, ja lihtsamaid liitlauseid;  
3. rakendab omandatud keeleteadmisi tekstiloomes ning tekste analüüsides ja hinnates. 

Lauseõpetus ja õigekiri.  

1. Tunneb lihtsamaid lause laiendamise võimalusi.  

2. Lihtlause. Oskab kirjavahemärgistada lihtlauset.  

3. Teab küsi-, väit- ja hüüdlause lõpumärgid ning nende kasutamine.  

4. Tunneb ära sidesõnu ja sidesõnata liitlauseid.  

5. Teab, mis on otsekõne ja saatelause ja oskab otsekõne kirjavahemärgistada.  

6. Teab otsekõne kasutamise võimalusi.  

Muud õigekirjateemad.  

1. Teab suure- ja väikese algustähe reegleid. 

2. Tunneb tekstis ära üldkasutatavaid lühendeid ning nende õigekiri.  

4. Lühendite lugemine  



5. klass 
2.1.6.2. 5. klassi õppesisu, teadmised ja oskused 
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5.klass 
muuta 

X Suuline ja kirjalik 
suhtlus.   
 



           Keelekasutus 
erinevates 
suhtlusolukordades: 
koolis, avalikus kohas, 
eakaaslaste ja 
täiskasvanutega
suheldes, suulises 
kõnes ning kirjalikus
tekstis. 

       X    Kaasõpilase ja õpetaja
eesmärgistatud
kuulamine.  

       X    Kuuldu põhjal
tegutsemine, kuuldu 
kohta arvamuse 
esitamine. 

           Suuline 
arvamusavaldus ja 
vestlus etteantud 
teemal, vastulausele 
reageerimine ning 
seisukohast 
loobumine.  

       X    Küsimustele 
vastamine, esitlus ja 
tutvustus.  

           Väite põhjendamine 



           Seisukoha 
põhjendamine paaris- 
või rühmatöö ajal ning
kõnejärg.  

           Kaaslase täiendamine
ja parandamine.  

       X    Kaasõpilaste töödele
hinnangu andmine ja 
tunnustuse 
avaldamine.  

       X X   Klassivestlus, 
diskussioon 

        X   Virtuaalkeskkonnas 
suhtlemise eesmärgid,
võimalused, ohud,
privaatsus ja 
avalikkus.  

        X   E-kiri. 

       X X   Teksti vastuvõtt.  
Eesmärgistatud
lugemine.  

       X X X  Trükised (raamatud),
nendes 
 orienteerumine ning 
vajaliku  
teabe leidmine. 



X         X X  Visuaalselt esitatud 
info ( 
foto, joonise, graafiku) 
põhjal 
 lihtsamate järelduste
tegemine,  
seoste leidmine 

 X          Eesmärgistatud
lugemine, kuulamine, 
vaatamine, kokkuvõtte
tegemine, kuuldu 
konspekteerimine  

 X X         Raadio- ja telesaadete 
eripära, vormid ning
liigid. 

X   X       X  Reklaam: sõnum, pildi
ja sõna mõju
reklaamis, adressaat, 
lastele mõeldud
reklaam. 

X   X         Tarbe- ja õppetekstide 
(reegel, juhend, tabel, 
skeem, kaart, 
saatekava jne) 
mõtestatud lugemine.  

X  X X       X  Põhjendatud ja
põhjendamata riskid 



 X X X      X X Tekstiloome. Loetule, 
nähtule või  
kuuldule hinnangu 
andmine nii kirjalikult  
kui ka suuliselt.  

  X X      X X Lühiettekande
esitamine. 

         X X Suuline eeltöö, kava ja
mõttekaardi  
koostamine, teksti 
kirjutamine,  
viimistlemine, 
avaldamine,  
tagasiside saamine.  

       X  X X Kirjandi ülesehitus.
Sissejuhatus,  
teemaarendus, lõpetus.
Mustand.Puhtand. 

       X X   Lisateabe otsimine. 
Teksti 
 loomine pildi- ja 
näitmaterjali põhjal.  

X X X X X X X X X X X X Uue info seostamine 
oma teadmiste ja 
 kogemustega, selle 
rakendamine 
 konkreetsest 
tööülesandest
lähtuvalt. 

       X X   Lühiettekanne, esitlus 
internetist  
või teatmeteostest
leitud info põhjal. 



       X X   Kirjeldamine: 
sõnavalik, oluliste ja
iseloomulike tunnuste 
esitamine.  

       X X   Kirjelduse ülesehitus:
üldmulje, detailid,
hinnang.  

 X      X    Eseme, olendi ja 
inimese kirjeldamine.  

 X X         Autori suhtumine 
kirjeldatavasse ning 
selle väljendamine. 

  X         Autori suhtumine 
kirjeldatavasse 
 ning selle 
väljendamine. 

  X      X   Jutustamine. Oma 
elamustest ja 
juhtumistest 
jutustamine ning 
kirjutamine.  

 X X      X   Jutustuse ülesehitus.  

 X X X     X   Ajalis-põhjuslik
järgnevus tekstis.  

  X X        Sidus lausestus.  

       X X   Otsekõne jutustuses.  

           Minavormis 
jutustamine. 



           Arutlemine. Põhjuse ja
tagajärje eristamine. 

       X X   Raamatust kokkuvõtte
ning raamatu kohta 
lugemissoovituse 
kirjutamine.  

        X   Luuletuse kirjutamine. 

        X   Õigekeelsus ja
keelehoole.  
Kirjakeel, argikeel ja 
murdekeel. 

       X X   Häälikuõpetus ja
õigekiri 
Tähestik. Täis- ja 
kaashäälikud.  

           Helilised ja helitud 
häälikud.  
Täis- ja 
kaashäälikuühend.  
Suluga ja suluta 
häälikud. 

        X   Kaashäälikuühendi
õigekiri.  
g, b, d s-i kõrval. h 
õigekiri. i ja j-i  
õigekiri (tegijanimed
ja liitsõnad). 

           Liidete gi ja ki 
õigekiri.  



       X X   Sagedamini esinevate 
võõrsõnade tähendus,
hääldus ja õigekiri..  

        X   Tähtede f ja š õigekiri.  

X            Õigekirja
kontrollimine 
sõnaraamatutest (nii
raamatu- kui ka 
internetivariandist) 

X X           Silbitamine ja 
poolitamine  
(ka liitsõnades). 

X X           Võõrtähed ja -
häälikud.  
Sulghäälik võõrsõna  
algul ja sõna lõpus,  
sulghäälik sõna keskel.  

X           gi- ja ki-liite õigekiri. 

X           Sõnavaraõpetus.  

Kirjakeelne ja 
argikeelne sõnavara,
uudissõnad,
murdesõnad, släng.  

X X           Sünonüümid,
antonüümid,
homonüümid, nende
kasutamine.  



X X           Sõnavaliku täpsus
erinevates tekstides.  

X X           Igapäevaste
võõrsõnade
asendamine 
omasõnadega ja
vastupidi.  

X    X        Liitsõnamoodustus: 
täiend- ja põhiosa,
liitsõna
tähendusvarjund.  

X    X        Liitsõna ja liitega sõna
erinevused. Sõna
tähenduse leidmine
sõnaraamatutest (nii
raamatu- kui ka 
internetivariandist). 

X    X        Vormiõpetus ja
õigekiri. Sõnaliigid:  
tegusõnad, käändsõnad
ja  
muutumatud sõnad. 

X  X          Tegusõna. Tegusõna
ajad: olevik,  
lihtminevik. Jaatava ja 
eitava  
kõne kasutamine.  
 

           Tegusõna  
pööramine ainsuses
ning mitmuses.  
kasutamine tekstis. 



           Tegusõna oleviku- ja 
minevikuvormi 
moodustamine 

X  X          Käändsõna.
Käändsõnade liigid: 
 nimisõna,
omadussõna,  
arvsõna, asesõna. 

X  X          Nimisõnade kokku- ja 
lahkukirjutamine. 

X  X          Ainsus ja mitmus 

X X           Omadussõna
käänamine koos
nimisõnaga, lik- ja ne-
liiteliste 
omadussõnade
käänamine ning
õigekiri.  

X X           Omadussõnade
võrdlusastmed.  

X            Võrdlusastmete
kasutamine. 
Omadussõnade
tuletusliited.  

X            Omadussõnade kokku- 
ja lahkukirjutamine 
(ne- ja line-liitelised 
omadussõnad). 

           Arvsõnade õigekiri.
Rooma numbrite 
kirjutamine.  



X            Põhi- ning 
järgarvsõnade kokku- 
ja lahkukirjutamine.  

X            Kuupäeva kirjutamise
võimalusi. Arvsõnade
käänamine.  

X   X         Põhi- ja järgarvsõnade
kirjutamine sõnade
ning numbritega, 
nende lugemine.  

X   X         Arvsõnade kasutamine
tekstis.  

  X         Sõnaraamatute
kasutamine käändsõna
põhivormide
kontrollimiseks. 

  X         Lauseõpetus ja
õigekiri. Lause.  
Alus ja öeldis. Lause
laiendamise  
lihtsamaid võimalusi.  

  X         Korduvate 
lauseliikmete 
kirjavahemärgistamine
koondlauses.  

X   X         Koondlause 
kasutamine tekstis. 



X   X         Lihtlause 
kirjavahemärgid.   

X            Lihtlausete sidumine 
liitlauseks. 

X            Liitlause 
kirjavahemärgid.  

   X        Küsi-, väit- ja 
hüüdlause lõpumärgid
ning nende 
kasutamine. 

   X X       Sidesõnaga ja
sidesõnata liitlause.  

    X       Kahe järjestikuse
osalausega liitlause 
kirjavahemärgistamine
. 

    X       Otsekõne ja
saatelause. Saatelause  
otsekõne ees, keskel
ning järel.  
Otsekõne
kirjavahemärgid.  
Otsekõne kasutamise
võimalusi. 

   X X       Üte ja selle
kirjavahemärgid. 



 
5. klassi õpitulemused 

Suuline ja kirjalik suhtlus 
Õpitulemused 
Õpilane: 

1) oskab juhendamise abil olukorrale
vastava suhtluskanali valida; 

2) esitab kuuldu ja loetu kohta 
küsimusi ning avaldab arvamust; 

3) lahendab lihtsamaid 
probleemülesandeid paaris- ja 
rühmatöös;  

4) oskab oma seisukohta põhjendada ja
vajaduse korral sellest taganeda;

5) oskab teha kuuldu ja loetu kohta nii 
suulist kui ka kirjalikku kokkuvõtet. 

Teksti vastuvõtt 
Õpitulemused 
Õpilane: 

1) tunneb õpitud tekstiliike ja nende kasutamise võimalusi; 
2) loeb ja mõistab eakohaseid õpi- ja elutarbelisi ning huvivaldkondade tekste; 
3) kasutab töös tekstidega õpitud keele- ja tekstimõisteid. 

Tekstiloome 
Õpitulemused 
Õpilane: 

1) leiab juhendamise abil tekstiloomeks vajalikku teavet;  
2) koostab ning peab lühikese ettekande; 
3) tunneb kirjutamiseks ja esinemiseks valmistumise põhietappe; 
4) jutustab, kirjeldab ning arutleb suuliselt ja kirjalikult; 
5) esineb suuliselt, võtab sõna, koostab ja peab lühikese ettekande;  
6) avaldab viisakalt ja olukorrast lähtudes arvamust sündmuse, nähtuse või teksti kohta nii suuliselt kui ka kirjalikult; 
7) vormistab kirjalikud tekstid korrektselt; 
8) kasutab tekste luues ja seostades omandatud keele- ja tekstimõisteid. 

   X X X      Muud 
õigekirjateemad.  
Algustäheõigekiri:
nimi, nimetus ja 
pealkiri.  
Isiku- ja kohanimed, 
teoste pealkirjad.. 
Ajaloosündmused.
Ametinimetused ja 
üldnimetused.
Perioodikaväljaanded. 

    X X      Üldkasutatavad
lühendid.  
Lühendite lugemine. 
 



Õigekeelsus ja keelehoole  
Õpitulemused 
Õpilane: 

1) tunneb eesti keele häälikusüsteemi, sõnaliikide tüüpjuhte ja lihtvormide kasutust ning järgib eesti õigekirja aluseid ja õpitud põhireegleid;  
2) moodustab ja kirjavahemärgistab lihtlauseid, sealhulgas koondlauseid, ja lihtsamaid liitlauseid;  
3) oskab kasutada veebi- ja pabersõnaraamatut sõna tähenduse ja õigekirja kontrollimiseks; 
4) rakendab omandatud keeleteadmisi tekstiloomes ning tekste analüüsides ja hinnates. 

Lauseõpetus ja õigekiri 

1. Tunneb lihtsamaid lause laiendamise võimalusi. 

2. Korduvate lauseliikmete kirjavahemärgistamist koondlauses. 

3. Oskab kasutada koondlauseid tekstis.  

4. Lihtlause. Oskab kirjavahemärgistada lihtlauset.  

5. Teab küsi-, väit- ja hüüdlause lõpumärgid ning nende kasutamine.  

6. Liitlause. Oskab siduda lihtlauset liitlauseks.  

7. Tunneb ära sidesõnu ja sidesõnata liitlauseid.  

8. Oskab kirjavahemärgistada kahe järjestikuse osalausega liitlauset. 

9. Teab, mis on otsekõne ja saatelause ja oskab otsekõne kirjavahemärgistada.  

10. Teab otsekõne kasutamise võimalusi.  

11. Teab, mis on üte ja seda kirjavahemärgistada.  

Muud õigekirjateemad 

1.Teab suure- ja väikese algustähe reegleid. 

2.Tunneb tekstis ära üldkasutatavaid lühendeid ning nende õigekiri.  

3.Lühendite lugemine  



2.1.6.3. 6. klassi õppesisu, teadmised ja oskused 



Ainepädevused Õppesisu 

ha
nk
id
a
te
av
et
er
in
ev
at
es
ta
ll
ik
at
es
t,
ka
su
ta
da
sõ
na
ra
am
at
ui
d

ja
kä
si
ra
am
at
ui
d;
le
id
a
ra
am
at
uk
og
us
ts
oo
vi

tu
d 

ra
am

at
ut

; 

ra
ke
nd
ad
a
hä
äl
ik
uõ
ig
ek
ir
ja
,s
uu
re
ja
vä
ik
es
e
al
gu
st
äh
e
ni
ng

ko
kk

u-
ja

la
hk

uk
ir
ju
ta
m
is
e
ol
ul
is
em
ai
d
põ
hi
m
õt
te
id
;

tu
nd
a
te
ks
ti
s
är
a
ni
m
i-

, o
m

ad
us

-,
 a

rv
-,

 a
se

- 
ni
ng
te
gu
sõ
na
d;

õi
ge
st
ik
as
ut
ad
a
kä
än
de

- 
ja
pö
ör
de
vo
rm
e,
ai
ns
us
tj
a
m
it
m
us
t,

m
oo
du
st
ad
a
ja
ki
rj
av
ah
em
är
gi
st
ad
a
li
ht
la
us
ei
d,
sh

ko
on

dl
au

se
id

ni
ng

li
ht

sa
m

ai
d

le
id
a
sü
no
nü
üm
e
ja
ka
su
ta
da
ne
id
te
ks
ti
s
ko
rd
uv
us
te

vä
lt
im
is
ek
s;
ka
su
ta
da
ta
va
lü
he
nd
ei
d;
vo
r m
is
ta
da
ki
rj
al
ik
ku

ju
tu
st
ad
a
ja
ki
rj
ut
ad
a
sü
nd
m
us
es
t;
ki
rj
el
da
da
;v
äl
je
nd
ad
a
om
a

ar
va

m
us

t;
ed

as
ta

da
ko

os
ta

da
 k

ir
ja

; v
or

m
is

ta
da

 ü
m

br
ik

ku
; 

al
us

ta
da

 v
es

tl
us

t, 
ka

as
ve

st
le

ja
t k

uu
la

ta
 ja

 v
es

tl
us

t s
ob

iv
al

t 
jä
tk
at
a;

lo
et
us
tj
a
ku
ul
du
st
ol
ul
is
tl
ei
da
,s
ed
a
om
a
sõ
na

de
ga

 e
da

si
 

an
da

 n
in

g 
sa

ad
ud

 te
av

et
 

lu
ge

m
is

pa
la

 k
av

as
ta

da
; t

ek
st

i e
tt

e 
lu

ge
da

, j
ut

us
ta

da
 

te
ks
ti
lä
he
da
se
lt
ja
ko
kk
uv
õt
li
ku
lt
;p
ild
ip
õh
ja
lj
ut
us
ta
da
ja

pi
lt
ik
ir
je
ld
ad
a;
li
ht
sa
ta
be
li
si
su
sõ
na
de
ga
ko
kk
u
võ
tt
a;

er
is
ta
da
ki
rj
an
du
sl
ii
ke
:p
ro
os
a,
lu
ul
e,
dr
aa
m
a;
sõ
na
st
ad
a

lu
ul

et
us

e
te

em
at

, k
ir

je
ld

ad
a 

m
ee

le
ol

u;
 

ni
m
et
ad
a
m
ui
na
sj
ut
u,
m
ui
st
en
di
,k
õn
ek
ää
nu
,s
ei
kl
us
ju
tu

is
el

oo
m

ul
ik

ke
jo

on
i

 
 
 
 
 
 
 
 
 
6.klass 

X Suuline ja kirjalik 
suhtlus.   
 



  X          Keelekasutus erinevates 
suhtlusolukordades: 
koolis, avalikus kohas, 
eakaaslaste ja 
täiskasvanutega
suheldes, suulises kõnes
ning kirjalikus tekstis. 

  X X     X    Kaasõpilase ja õpetaja
eesmärgistatud
kuulamine.  

   X     X    Kuuldu põhjal
tegutsemine, kuuldu 
kohta arvamuse 
esitamine. 

   X     X    Suuline arvamusavaldus 
ja vestlus etteantud 
teemal, vastulausele 
reageerimine ning 
seisukohast loobumine.  

  X X     X X   Küsimustele vastamine,
esitlus ja tutvustus.  

  X X X     X  X Väite põhjendamine 

   X X     X   Seisukoha põhjendamine
paaris- või rühmatöö ajal
ning kõnejärg.  

        X X   Kaaslase täiendamine ja
parandamine.  



        X X X  Kaasõpilaste töödele
hinnangu andmine ja 
tunnustuse avaldamine.  

         X X  Klassivestlus, 
diskussioon 

         X   Virtuaalkeskkonnas 
suhtlemise eesmärgid,
võimalused, ohud,
privaatsus ja avalikkus.  

         X   E-kiri. 

        X X   Teksti vastuvõtt.  
Eesmärgistatud
lugemine.  

        X X X  Trükised (raamatud),
nendes 
 orienteerumine ning 
vajaliku  
teabe leidmine. 

X         X X  Visuaalselt esitatud info 
( 
foto, joonise, graafiku) 
põhjal 
 lihtsamate järelduste
tegemine,  
seoste leidmine 

X X           Eesmärgistatud
lugemine, kuulamine, 
vaatamine, kokkuvõtte
tegemine, kuuldu 
konspekteerimine  



X X           Raadio- ja telesaadete 
eripära, vormid ning
liigid. 

X X         X  Reklaam: sõnum, pildi ja
sõna mõju reklaamis,
adressaat, lastele 
mõeldud reklaam. 

X            Tarbe- ja õppetekstide
(reegel, juhend, tabel, 
skeem, kaart, saatekava 
jne) mõtestatud
lugemine.  

X          X  Põhjendatud ja
põhjendamata riskid 

          X X Tekstiloome. Loetule, 
nähtule või  
kuuldule hinnangu 
andmine nii kirjalikult  
kui ka suuliselt.  

          X X Lühiettekande esitamine. 

          X X Suuline eeltöö, kava ja
mõttekaardi  
koostamine, teksti 
kirjutamine,  
viimistlemine, 
avaldamine,  
tagasiside saamine.  

        X  X X Kirjandi ülesehitus.
Sissejuhatus,  
teemaarendus, lõpetus.
Mustand.Puhtand. 



        X X   Lisateabe otsimine. 
Teksti 
 loomine pildi- ja 
näitmaterjali põhjal.  

X X X X X X X X X X X X Uue info seostamine 
oma teadmiste ja 
 kogemustega, selle 
rakendamine 
 konkreetsest 
tööülesandest lähtuvalt. 

        X X   Lühiettekanne, esitlus 
internetist  
või teatmeteostest leitud
info põhjal. 

        X X   Kirjeldamine: sõnavalik,
oluliste ja iseloomulike 
tunnuste esitamine.  

        X X   Kirjelduse ülesehitus:
üldmulje, detailid,
hinnang.  

        X    Eseme, olendi ja inimese 
kirjeldamine.  

   X X        Autori suhtumine 
kirjeldatavasse ning selle 
väljendamine. 

   X X        Autori suhtumine 
kirjeldatavasse 
 ning selle väljendamine. 



   X X     X   Jutustamine. Oma 
elamustest ja 
juhtumistest jutustamine 
ning kirjutamine.  

   X      X   Jutustuse ülesehitus.  

         X   Ajalis-põhjuslik
järgnevus tekstis.  

  X X         Sidus lausestus.  

  X X     X X   Otsekõne jutustuses.  

  X X         Minavormis jutustamine. 
  X          Arutlemine. Põhjuse ja

tagajärje eristamine. 
        X X   Raamatust kokkuvõtte

ning raamatu kohta 
lugemissoovituse 
kirjutamine.  

         X   Luuletuse kirjutamine. 
         X   Õigekeelsus ja

keelehoole.  
Kirjakeel, argikeel ja 
murdekeel. 

        X X   Häälikuõpetus ja
õigekiri 
Tähestik. Täis- ja 
kaashäälikud.  



  X X         Helilised ja helitud 
häälikud.  
Täis- ja 
kaashäälikuühend.  
Suluga ja suluta 
häälikud. 

  X X      X   Kaashäälikuühendi
õigekiri.  
g, b, d s-i kõrval. h 
õigekiri. i ja j-i  
õigekiri (tegijanimed ja
liitsõnad). 

  X X         Liidete gi ja ki õigekiri.  

  X      X X   Sagedamini esinevate 
võõrsõnade tähendus,
hääldus ja õigekiri..  

         X   Tähtede f ja š õigekiri.  

X            Õigekirja kontrollimine
sõnaraamatutest (nii
raamatu- kui ka 
internetivariandist) 

X X           Silbitamine ja 
poolitamine  
(ka liitsõnades). 

X X           Võõrtähed ja -häälikud.  
Sulghäälik võõrsõna  
algul ja sõna lõpus,  
sulghäälik sõna keskel.  

 X           gi- ja ki-liite õigekiri. 



 X           Sõnavaraõpetus.  

Kirjakeelne ja argikeelne 
sõnavara, uudissõnad,
murdesõnad, släng.  

X X           Sünonüümid,
antonüümid,
homonüümid, nende
kasutamine.  

X X           Sõnavaliku täpsus
erinevates tekstides.  

X X           Igapäevaste võõrsõnade
asendamine 
omasõnadega ja
vastupidi.  

X    X        Liitsõnamoodustus:
täiend- ja põhiosa,
liitsõna tähendusvarjund.  

X    X        Liitsõna ja liitega sõna
erinevused. Sõna
tähenduse leidmine
sõnaraamatutest (nii
raamatu- kui ka 
internetivariandist). 

X    X        Vormiõpetus ja
õigekiri. Sõnaliigid:  
tegusõnad, käändsõnad
ja  
muutumatud sõnad. 



X  X          Tegusõna. Tegusõna
ajad: olevik,  
lihtminevik. Jaatava ja 
eitava  
kõne kasutamine.
Tegusõna  
pööramine ainsuses ning
mitmuses.  
Tegusõna oleviku- ja 
minevikuvormi  
kasutamine tekstis. 

X  X          Käändsõna.
Käändsõnade liigid: 
 nimisõna, omadussõna,  
arvsõna, asesõna. 

X  X          Nimisõnade kokku- ja 
lahkukirjutamine. 

X  X          Ainsus ja mitmus 

X X           Omadussõna käänamine
koos nimisõnaga, lik- ja 
ne-liiteliste 
omadussõnade
käänamine ning õigekiri.  

X X           Omadussõnade
võrdlusastmed.  

X            Võrdlusastmete
kasutamine. 
Omadussõnade
tuletusliited.  

X            Omadussõnade kokku- 
ja lahkukirjutamine (ne- 
ja line-liitelised 
omadussõnad). 



            Arvsõnade õigekiri. 
Rooma numbrite 
kirjutamine.  

X            Põhi- ning järgarvsõnade
kokku- ja 
lahkukirjutamine.  

X            Kuupäeva kirjutamise
võimalusi. Arvsõnade
käänamine.  

X   X         Põhi- ja järgarvsõnade
kirjutamine sõnade ning
numbritega, nende 
lugemine.  

X   X         Arvsõnade kasutamine
tekstis.  

   X         Sõnaraamatute
kasutamine käändsõna
põhivormide
kontrollimiseks. 

   X         Lauseõpetus ja
õigekiri. Lause.  
Alus ja öeldis. Lause
laiendamise  
lihtsamaid võimalusi.  

   X         Korduvate lauseliikmete 
kirjavahemärgistamine
koondlauses.  

X   X         Koondlause kasutamine 
tekstis. 

X   X         Lihtlause 
kirjavahemärgid.   



X            Lihtlausete sidumine 
liitlauseks. 

X            Liitlause 
kirjavahemärgid.  

        X    Küsi-, väit- ja hüüdlause
lõpumärgid ning nende
kasutamine. 

   X X        Sidesõnaga ja sidesõnata
liitlause.  

   X X    X    Kahe järjestikuse
osalausega liitlause 
kirjavahemärgistamine. 

   X X    X    Otsekõne ja saatelause.
Saatelause  
otsekõne ees, keskel
ning järel.  
Otsekõne
kirjavahemärgid.  
Otsekõne kasutamise
võimalusi. 

   X         Üte ja selle
kirjavahemärgid. 

        X    Muud õigekirjateemad.  
Algustäheõigekiri: nimi,
nimetus ja pealkiri.  
Isiku- ja kohanimed, 
teoste pealkirjad.. 
Ajaloosündmused.
Ametinimetused ja 
üldnimetused.
Perioodikaväljaanded. 



X X  X X        Üldkasutatavad
lühendid.  
Lühendite lugemine. 
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b
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m
el
e.
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m
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m
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at
ak
se
ve
ne
,
ee
st
i

ja
m
aa
il
m
ak
ir
ja
nd
us
e,
va
ne
m
a
ja
uu
em
a
ki
rj
an
du
se
ni
ng
er
iž
an
re
id
es
in
da
va
te
pr
oo
sa

-,
 d
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Õ
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m
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.
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õp
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b
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b
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b
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b
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st

 o
sa

 ja
 te

is
te

 r
ah

va
st

e 
ku

lt
uu

ri
 tu

tv
us

ta
ja

t;
 

2)
 
om
an
da
b
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b
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b
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b
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b
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b
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b
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b
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T
un
de
pe
et
ak
se

va
ja
du
se
ko
rr
al
ar
vu
ti
kl
as
si
s,
ko
ol
ir
aa
m
at
uk
og
us
ni
ng
vä
lj
as
po
ol
ko
ol
i. 

 H
in

d
am

is
e 

al
u

se
d

 

H
in

ne
 5

 –
 “
vä
ga
he
a”
, s
aa
b
õp
il
an
e,
ke
ll
e
va
st
us
võ
it
öö
on
tä
pn
e,
õi
ge
,l
oo
gi
li
ne
,m
õt
es
ta
tu
d.

K
as

ut
ad

es
 p

un
kt

il
is

t a
rv

es
tu

st
, s

ii
s 

m
ak

si
m

aa
ls

es
t p

un
kt

id
e 

ar
vu

st
 o

n 
sa

ad
ud

 9
0-

10
0%

.  
H

in
ne

 4
 –

 “
he

a”
,s
aa
b
õp
il
an
e,
ke
ll
e
va
st
us
võ
it
öö
on
ül
di
se
lt
õi
ge
,l
oo
gi
li
ne
ja
m
õt
es
ta
tu
d,

 k
ui

d 
es
in
eb
eb
at
äp
su
si
ja
m
it
te
ol
ul
is
ip
uu
du
jä
äk
e.
Õ
pi
la
ne
on
sa
an
ud
75

-8
9%

 m
ak

si
m

aa
ls

es
t 

võ
im
al
ik
us
tp
un
kt
id
e
ar
vu
st
. 

H
in

ne
 3

 –
 “

ra
hu

ld
av
”,
sa
ab
õp
il
an
e,
ke
ll
e
va
st
us
võ
it
öö
on
põ
hi
os
as
õi
ge
,k
ui
d
te
ad
m
is
te

ra
ke
nd
am
is
el
on
ra
sk
us
ij
a
õp
il
an
e
va
ja
b
ve
el

 ju
he
nd
am
is
tj
a
õp
im
at
er
ja
li
ko
rd
am
is
t.

Õ
pi
tu
le
m
us
ed
on
ai
ne
ka
va
õp
iy
tl
em
us
te
le
ül
di
se
tv
as
ta
va
d.
Õ
pi
la
ne
on
sa
an
ud
50
.-

74
%

 
m
ak
si
m
aa
ls
es
tv
õi
m
al
ik
us
tp
un
kt
id
e
ar
vu
st
. 

H
in

ne
 2

 –
 “

pu
ud

ul
ik
”,
sa
ab
õp
il
an
e,
ke
ll
e
va
st
us
es
võ
it
öö
s
on
ol
ul
is
ip
uu
du
si
,e
ks
im
us
i,
tö
ö
võ
i

va
st
us
on
si
su
li
se
lt
va
le
,o
n
ai
ne
ka
va
tu
le
m
us
te
le
vä
he
m
as
os
as
va
st
av
.
Õ
pi
la
ne
on
sa
an
ud
20
.-

49
%
m
ak
si
m
aa
ls
es
tv
õi
m
al
ik
us
tp
un
kt
id
e
ar
vu
st
. 

H
in

ne
 1

 –
 “
nõ
rk
”,
sa
ab
õp
il
an
e,
ke
ll
e
va
st
us
võ
it
öö
nä
it
ab
,e
tt
al
pu
ud
uv
ad
nõ
ut
av
ad
te
ad
m
is
ed
ja

os
ku
se
d,
tö
ö
ei
va
st
a
nõ
ue
te
le
võ
it
öö
on
jä
än
ud
es
it
am
at
a.
Õ
pi
la
ne
on
sa
an
ud
0-

19
%

 
m
ak
si
m
aa
ls
es
tv
õi
m
al
ik
us
tp
un
kt
id
e
ar
vu
st
. 

M
är
k
!
– 

e-
ko
ol
is
tä
he
nd
ab
,e
ts
ee
tö
ö
on
ko
hu
st
us
li
k
är
a
te
ha
10
õp
pe
pä
ev
a
jo
ok
su
lj
a
sa
ad
a

po
si

ti
iv

ne
 h

in
ne

. 
    V

al
ik

ai
n

e 
k

ir
je

ld
u

s 

1.
 
Ü
ld
al
u
se
d 

K
ir

ja
te

h
n

ik
a 

 

1.
1 
Õ
pp
e-
ja
ka
sv
at
us
ee
sm
är
gi
d 

E
si
m
es
e
kl
as
si
ki
rj
at
eh
ni
ka
õp
et
us
eg
a
ta
ot
le
ta
ks
e,
et
õp
il
an
e:

 

1)
 
õp
ib
ee
st
it
äh
es
ti
ku
tr
ük
it
äh
ti
ki
rj
ut
am
a;

 

2)
 
õp
ib
tr
ük
it
äh
te
de
ga
sõ
na
de
ja
lü
he
m
at
e
la
us
et
e
ki
rj
ut
am
is
t;

 

3)
 
õp
ib
ee
st
it
äh
es
ti
ku
ki
rj
at
äh
ti
ki
rj

ut
am

a;
 

4)
 
õp
ib
ee
st
it
äh
es
ti
ku
tä
ht
is
õn
ad
es
si
du
m
a;

 

5)
 
õp
ib
ki
rj
at
äh
te
de
ga
sõ
na
de
ja
lü
he
m
at
e
la
us
et
e
ki
rj
ut
am
is
t;

 

6)
 
ar
en
da
b
os
ku
st
le
id
a
ni
ng
si
hi
pä
ra
se
lt
ka
su
ta
da
õp
it
ud
tä
ht
i;

 

7)
 
ar
en
da
b
lo
et
av
a
ja
ki
ir
e
kä
ek
ir
ja
; 

8)
 
ar
en
da
b
sõ
rm
e
ja
kä
el
ih
as
ei
d;

 



9)
 
ni
m
et
ab
õp
it
ud
tä
ht
ed
eg
a
sõ
nu
; 

10
) t
un
ne
b
tä
ht
ed
e
jä
rj
ek
or
da
ee
st
it
äh
es
ti
ku
s;

 

11
) n
im
et
ab
ja
er
is
ta
b
ki
rj
as
pi
kk
ij
a
lü
hi
ke
si
hä
äl
ik
ui
d;

 

12
) m
ää
ra
b
ki
rj
as
ka
as

-j
a
tä
is
hä
äl
ik
ui
d;

 

13
) õ
pi
b
is
es
ei
sv
al
tõ
pp
im
a;

 

14
) õ
pi
b
ho
id
m
a
rü
ht
i;

 

15
) õ
pi
b
õi
ge
st
ip
li
ia
ts
it
ho
id
m
a;

 

16
) a

re
nd

ab
 v

ai
m

se
id

 ja
 m

or
aa

ls
ei

d 
om
ad
us
ih
ar
ju
ta
ta
va
te
sõ
na
de
ja
la
us
et
e
si
su
ka
ud
u;

 

17
) a

re
nd

ab
 e

st
ee

ti
li

st
 m

ee
lt

, p
uh

tu
st

 ja
 k

or
ra

tu
nn

et
; 

18
) a
re
nd
ab
tä
ps
us
t,
si
lm
am
õõ
tu
,k
äe
li
st
te
ge
vu
st
,m
äl
u,
tä
he
le
pa
nu
võ
im
et
ja

or
to
gr
aa
fi
li
se
lt
õi
ge
ki
rj
a
ha
rj
um
us
t;

 

19
) k
as
ut
ab
võ
tt
ei
d
ki
rj
ut
am
is
ki
ir
us
e
tõ
st
m
is

ek
s.

 

 

 1.
2
Õ
p
p
ea
in
e
k
ir
je
ld
u
s 

E
si
m
es
es
kl
as
si
s
ar
en
da
ta
ks
e
sõ
rm
e
ja
kä
el
ih
as
ei
d
m
än
gu
de
ja

li
is
us
al
m
id
e
ka
ud
u.
Õ
pi
ta
ks
e

tr
ük
it
äh
ti
,
m
id
a
ki
rj
ut
at
ak
se

su
ur
el
e
pa
be
ri
le
,
ta
hv
li
le
,
õh
us

ja
jo
on
el
is
se

vi
hi
ku
ss
e.

A
ab

it
sa

pe
ri

oo
di

l 
ka

su
ta

ta
ks

e 
 2

0 
jo

on
eg

a 
vi

hi
ku

t 
ja

 k
ol

m
ek

an
di

li
st

 h
ar

il
ik

ku
 p

li
ia

ts
it.

 V
ih

ik
us

 
õp
it
ak
se
tr
ük
it
äh
te
de
ga
sõ
na
de
ja
lü
he
m
at
e
la
us
et
e
ki
rj
ut
am
is
t.
T
rü
ki
tä
ht
ed
e
ki
rj
ut
am
in
e
on

et
te
va
lm
is
tu
s
ki
rj
at
äh
te
de
ki
rj
ut
am
is
ek
s.

 

II
po
ol
aa
st
as
t
al
us
ta
va
d
õp
il
as
ed
vä
ik
es
te
ki
rj
at
äh
te
de
õi
ge
te
ku
ju
de
ja

 h
il

je
m

 k
a 

ne
nd

e 
 s

eo
st

e 
õp
pi
m
is
t.
I
kl
as
si
IV

ve
er
an
di
st
õp
it
ak
se
ki
rj
at
eh
ni
ka

vi
hi
ku

te
is
es
os
as
su
ur
ki
rj
at
äh
te
de

ki
rj
ut
am
is
t.
L
is
ak
s
tä
ht
ed
e
õp
pi
m
is
e
ha
rj
ut
us
te
le
on
ki
rj
at
eh
ni
ka
vi
hi
ku
s
ha
rj
ut
us
ed
,
m
is
ai
ta
va
d

ar
en
da
da
kä
te
pe
en
m
ot
oo
ri
ka
t,
nä
ge
m
is

- 
ja

 r
uu
m
it
aj
u,
m
äl
u,
m
õt
le
m
is
tj
a
tä
he
le
pa
nu
. 

M
us
tr
ei
d
ja
ka
kõ
ik
it
ei
si
pi
lt
e
vi
hi
ku
s
vä
rv
iv
ad
la
ps
ed
vä
rv
ip
li
ia
ts
it
eg
a,
m
is
ai
ta
b
ka
as
a

pe
en

m
ot

oo
ri

ka
 a

re
nd

am
is

el
e.

  

Õ
pe
ta
ja
pö
ör
ab
ki
rj
ut
am
is
el
tä
he
le
pa
nu
: 

 1
.õ
pi
la
se
õi
ge
le
is
tu
m
is
as
en
di
le
; 

 2
.õ
ig
e
pl
ii
at

si
ho

iu
le

; 

 3
.õ
ig
e
tä
he
vo
rm
il
e,
tä
ht
ed
e
se
os
ta
m
is
el
e
sõ
na
ks
; 

4.
kä
ek
ir
ja
lo
et
av
us
el
e;

 

5.
tö
öd
e
ko
rr
ek
ts
el
e
vo
rm
is
ta
m
is
el
e.

 

 1.
3 

 Õ
p
p
et
eg
ev
u
se
k
av
an
d
am
in
e
ja
k
or
ra
ld
am
in
e 

 Õ
pp
et
eg
ev
us
tk
av
an
da
de
s
ja
ko
rr
al
da
de
s:

 



10
) l
äh
tu
ta
ks
e
õp
pe
ka
va

al
us
vä
är
tu
st
es
t,
ül
dp
äd
ev
us
te
st
,
õp
pe
ai
ne
s
se
at
ud

ee
sm
är
ki
de
st
,

ta
ot
le
ta
va
te
st
õp
it
ul
em
us
te
st
ja
õp
pe
si
su
st
ni
ng
to
et
at
ak
se
lõ
im
in
gu
t
te
is
te
õp
pe
ai
ne
te
ja

põ
hi
te
em
ad
eg
a;

 
11

) t
ao
tl
et
ak
se
,e
tõ
pi
la
st
e
õp
ik
oo
rm
us
on
m
õõ
du
ka
s
ja
ja
ot
ub
õp
pe
aa
st
a
jo
ok
su
lü
ht
la
se
lt

 
12

) v
õi
m
al
da
ta
ks
e
õp
il
as
te
l
õp
pi
da
ük
si
ja
ko
os
te
is
te
ga
(p
aa
ri
s-

 j
a
rü
hm
at
öö
d)
,
et
to
et
ad
a

ne
nd
e
ku
ju
ne
m
is
ta
kt
ii
vs
et
ek
s
ni
ng
is
es
ei
sv
at
ek
s
õp
pi
ja
te
ks
; 

13
) a
rv
es
ta
ta
ks
e
õp
il
as
te

in
di
vi
du
aa
ls
ei
d
is
eä
ra
su
si

ni
ng

ka
su
ta
ta
ks
e
di
fe
re
nt
se
er
it
ud

õp
pe
ül
es
an
de
id
,m
il
le
si
su
ja
ra
sk
us
as
te
võ
im
al
da
va
d
so
bi
va
pi
ng
ut
us
eg
a
õp
pi
da
; 

14
) l
ai
en
da
ta
ks
e
tr
ad
it
si
oo
ni
li
st
õp
ik
es
kk
on
da
(a
rv
ut
i/
m
ul
ti
m
ee
di
ak
la
ss
,l
oo
du
s)

 
15

) a
re
nd
at
ak
se
õp
il
as
te
os
ku
si

 
 

1.
4
F
ü
ü
si
li
n
e
õp
p
ek
es
k
k
on
d

 
 K
oo
lk
or
ra
ld
ab
ki
rj
at
eh
ni
ka
õp
et
: 

5)
 
kl
as
si
s,
ku
s
sa
ab
m
öö
bl
it
üm
be
r
pa
ig
ut
ad
a
li
ik
um
is
te
ge
vu
st
ek
s
(
ke
ha
ku
ju
ga
tä
ht
ed
e

nä
it
am
is
t,
õh
us
tä
ht
ed
e
ki
rj
ut
am
is
ek
s)
ni
ng
rü
hm
at
öö
ks
; 

6)
 
kl
as
si
s,
ku
s
on
“r
ää
ki
va
d
se
in
ad
”
(
nt
õi
ge
d
tr
ük
i–

 ja
ki
rj
at
äh
te
de
ku
ju
d)

 
7)

 
vä
lj
as
po
ol
ko
ol
i
(k
oo
liõ
ue
l
kr
ii
ti
de
ga
tä
ht
ed
e
ku
ju
de

jo
on
is
ta
m
in
e,
lo
od
us
es
,
tä
ht
ed
e

m
oo

du
st

am
in

e 
lo

od
us

li
ke

st
 m

at
er

ja
li

de
st

 n
t p

uu
ok

st
es

t, 
lu

m
es

t j
ne

.)
 

 K
oo
lv
õi
m
al
da
b
ka
su
ta
da

 
1)

 
in

fo
- 
ja
ko
m
m
un
ik
at
si
oo
ni
te
hn
ol
oo
gi
a
õp
ik
es
kk
on
di
ni
ng
õp
pe
m
at
er
ja
le
ja
–v

ah
en

de
id

.  
2)

 
er

in
ev

ai
d 

ta
hv

le
id

 ja
 k

ir
ju

tu
sv

ah
en

de
id

 (
 k

ri
it

, v
il

tp
li

ia
ts

id
).

 

 1.
5 

 H
in

d
am

is
e 

al
u

se
d

 
 1.
kl
as
si
s
ka
su
ta
ta
ks
e
õp
il
as
e
hi
nd
am
is
el
ki
rj
el
da
va
id

sõ
na
li
si
hi
nn
an
gu
id
,
m
il
le
l
pu
ud
ub

nu
m
br
il
in
e
ek
vi
va
le
nt
.S
uu
li
si
hi
nn
an
gu
id
sa
av
ad
õp
il
as
ed
pi
de
va
lt
. 

Ig
a
ve
er
an
di
lõ
pu
s
sa
av
ad
õp
il
as
ed
ke
el
ek
üm
bl
us
tu
nn
is
tu
se
d,
ku
s
na
d
an
na
va
d
hi
nn
an
gu
om
a

ki
rj
ut
am
is
os
ku
se
le
.Õ
pe
ta
ja
an
na
b
õp
il
as
e
ki
rj
ut
am
is
os
ku
se
le
ka
om
ap
oo
ls
e
hi
nn
an
gu
. 

 H
in
na
ta
ks
e
õp
il
as
e:

 
1)

 
õi
ge
te
tä
ht
ed
e
ku
ju
si
d;

 
2)

 
õi
ge
te
tä
ht
ed
e
se
os
ei
d
sõ
na
de
s;

 
3)

 
tö
ö
ko
rr
ek
ts
us
tj
a
pu
ht
us
t;

 
4)

 
pi
lt
id
e
vä
rv
im
is
t. 

 
 K

u
ju

n
d

av
 h

in
d

am
in

e 
 K
uj
un
da
va
hi
nd
am
is
en
a
m
õi
st
et
ak
se
õp
pe
ke
st
el
to
im
uv
at
hi
nd
am
is
t,
m
il
le
kä
ig
us
an
al
üü
si
ta
ks
e

õp
il
as
e
os
ku
st
ki
rj
ut
ad
a,
an
ta
ks
e
ta
ga
si
si
de
t
õp
il
as
e
se
ni
st
e
tu
le
m
us
te
ni
ng
va
ja
ka
jä
äm
is
te
ko
ht
a,

in
nu
st
at
ak
se
ja
su
un
at
ak
se
õp
il
as
t
ed
as
is
el
õp
pi
m
is
el
ni
ng

ka
va
nd
at
ak
se
ed
as
is
e
õp
pi
m
is
e

ee
sm
är
gi
d
ja
te
ed
.
K
uj
un
da
v
hi
nd
am
in
e
ke
sk
en
du
b
ee
lk
õi
ge
õp
il
as
e
ar
en
gu
võ
rd
le
m
is
el
e
te
m
a

va
ra
se
m
at
e
sa
av
ut
us
te
ga
.
T
ag
as
is
id
e
ki
rj
el
da
b
õi
ge
l
aj
al
ja
võ
im
al
ik
ul
t
tä
ps
el
t
õp
il
as
e
tu
ge
va
id

kü
lg
i
ja
va
ja
ka
jä
äm
is
i
ni
ng
si
sa
ld
ab
et
te
pa
ne
ku
id
ed
as
pi
di
st
ek
s
te
ge
vu
st
ek
s,
m
is
to
et
av
ad
õp
il
as
e

ar
en

gu
t. 

  Õ
pp
et
un
ni
vä
lt
el
sa
ab
õp
il
an
e
en
am
as
ti
su
ul
is
t
võ
i
ki
rj
al
ik
ku

ta
ga
si
si
de
t
ki
rj
at
eh
ni
ka
os
ku
st
e

ko
ht
a.
K
og
u
tu
nn
i
vä
lt
el
an
na
va
d
pe
da
go
og
id
õp
il
as
el
e
ta
ga
si
si
de
t,
et
to
et
ad
a
õp
il
as
e
kä
it
um
is
e,

ho
ia
ku
te
ja
vä
är
tu
sh
in
na

ng
ut

e 
ku

ju
ne

m
is

t. 
 

 



Õ
pi
la
ne
ka
as
at
ak
se
en
es
e
ja
ka
as
la
st
e
hi
nd
am
is
se
,
et
ar
en
da
da
te
m
a
os
ku
st
ee
sm
är
ke
se
ad
a
ni
ng

om
a
õp
pi
m
is
tj
a
kä
it
um
is
te
es
m
är
ki
de
al
us
el
an
al
üü
si
da
ni
ng
tõ
st
a
õp
im
ot
iv
at
si
oo
ni
.

     V
al

ik
ai

n
e 

k
ir

je
ld

u
s 

2.
 E

es
ti

 k
ee

le
 e

k
sa

m
ik

s 
et

te
va

lm
is

tu
sk

u
rs

u
s 

2.
1.
Õ
p
p
e-

 j
a
k
as
va
tu
se
es
m
är
gi
d

 

Ü
he
ks
an
da
kl
as
si
ee
st
i
ke
el
e
ek
sa
m
ik
s
et
te
va
lm
is
tu
sk
ur
su
se
ga
ta
ot
le
ta
ks
e,
et
õp
il
an
e

os
ka

b:
 

 L
u

ge
m

in
e 

•
va
st
u
võ
tt
a
er
il
ii
ki
te
ks
te
,m
õi
st
a
ne
nd
e
ee
sm
är
ki
; 

•
lo
et
ut
an
al
üü
si
da
:e
ri
st
ad
a
pe
am
õt
et
,l
oe
tu
ül
e
ar
ut
le
da
,t
eh
a
lü
hi
ko
kk
uv
õt
te
; 

•
m
õi
st
a
pe
am
is
i
ki
rj
an
du
sm
õi
st
ei
d:
ee
pi
ka
,
dr
am
aa
ti
ka
,
lü
ür
ik
a;
ee
po
s,
ro
m
aa
n,
ju
tu
st
us
,
no
ve
ll
,

po
ee
m
,b
al
la
ad
,k
om
öö
di
a,
tr
ag
öö
di
a,
dr
aa
m
a;
sü
že
e,
ka
ra
kt
er
,m
il
jö
ö,
te
em
a,
di
al
oo
g;

 
ko

m
po

si
ts

io
on

, s
ti

il
 jt

; 
•

is
el

oo
m

us
ta

da
 lo

et
ud

 il
uk
ir
ja
nd
us
li
ku
te
ks
ti
pr
ob
le
em
e,
te
ge
la
si
,m
il
jö
öd
; 

•
er

is
ta

da
 r

ah
va

lu
ul

et
 il

uk
ir

ja
nd

us
es

t;
 

•
va

he
t t

eh
a 

fa
kt

id
e 

ja
 a

rv
am

us
te

 v
ah

el
; 

•
ar
u
sa
ad
a
ro
m
an
ti
sm
i
ja
re
al
is
m
i
m
õi
st
ei
d,
ne
nd
e
tä
ht
sa
m
ai
d
tu
nn
us
ei
d
ni
ng

tu
ua
nä
it
ei
d

tu
nt

um
at

es
t e

si
nd

aj
at

es
t;

 
•

an
al
üü
si
da
no
ve
ll
ik
la
ss
ik
al
is
tü
le
se
hi
tu
st
; 

•
är
a
tu
nd
a
te
ks
ti
st
ol
ul
is
em
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fe
em
ik
a
(s
õn
a
k
oo
st
is
)
ja
sõ
n
am

oo
d

u
st

u
s.

 M
or

fe
em

id
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li
ig

id
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uu
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 e
es

li
id

e,
 s

uf
ik
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m
uu
te
lõ
pp
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M
or
fo
lo
og
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.N
im
is
õn
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N
im
is
õn
ad
e
kä
än
am
in
e.
V
en
e
ke
el
e
kä
än
et
e
sü
st
ee
m
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O
m
ad
u
ss
õn
a.
Ü
ld
is
el
oo
m
us
tu
s.

 O
m
ad
us
sõ
na
su
gu
,a
rv
ni
ng
kä
än
e.

 O
m
ad
us
sõ
na
üh
il
du
m
in
e

ni
m
is
õn
ag
a
so
ov
or
m
is
,a
rv
us
ja
kä
än
de
s.

  
A
se
sõ
n
a.
A
se
sõ
na
sõ
na
li
ik
id
e
sü
st
ee
m
is
. 

T
eg
u
sõ
n
a.
T
eg
us
õn
a
aj
av
or
m
id
. T
eg
us
õn
ad
e
pö
ör
am
in
e
ol
ev
ik
us
ja
tu
le
vi
ku
s.

 T
eg
us
õn
ad
e

pö
ör
am
in
e
m
in
ev
ik
us
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sõ
n
a.
Ü
ld
is
el
oo
m
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L
au

se
..
L
au
se
pe
al
ii
km
ed
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se
kõ
rv
al
li
ik
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ed
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en
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hi
ti
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s.
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e
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an
ne
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nn
es
oo
v,
ku
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e.

 
O

rt
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 j

a 
in
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rp

u
n
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io
on

. O
rt
og
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m
m
im
õi
st
e.
V
äi
ke

- 
ja
su
ur
tä
he
ka
su
ta
m
in
e.
T
äi
s-

 ja
 

ka
as
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äl
ik
ut
e
õi
ge
ki
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sõ
na
ju
ur
m
or
fe
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is
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äh
te
de
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 j
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su
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m
in
e.
T
äi
sh
ää
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ge
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ri
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ht
ed
e
ж
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 j
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l.
T
eg
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õn
a
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de
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uu
te
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ud
e
õi
ge
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.Н
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õi
ge
ki
ri
te
gu
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ga
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E
es
sõ
na
de
õi
ge
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oo
li
ta
m
is
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eg
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d.
In
te
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un
kt
si
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n:
ki
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lo
et
el
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pu
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s.
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sa
õp
et
to
im
ub
kl
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si
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s
sa
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m
öö
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so
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va
lt
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r
pa
ig
ut
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a
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ge
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at
is
ee
ri
ng
ud
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än
gu
d)
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m
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öö
ks
ni
ng
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la
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st
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st
ek
s.
K
la
ss
ir
uu
m
is
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su
ta
ta
ks
e

õi
ge
ke
el
su
ss
õn
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aa
m
at
ui
d
ja
võ
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ik
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i.
T
un
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de
s
ka
su
ta
ta
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e
tä
na
pä
ev
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te
li
nf
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 ja
 

ko
m

m
un
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at
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hn
ol

oo
gi
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el
(i
nt
er
ak
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ne
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ne
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õp
ik
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ni
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õp
pe
m
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er
ja
le
(v
en
e
ke
el
e
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ik
,t
öö
vi
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k)
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-v
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en
de
id
,s
h
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un
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se
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m
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us
ni
ng
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lj
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po
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ko
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